
 1

Bezirksverordnetenversammlung               24. August 2009 
Mitte von Berlin                       Tel.: 9018 23518 
Jugendhilfeausschuss                  Fax: 9018 488 23518 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TOP 1 Haushalt 2010 / 2011                  (Anlagen) 
   - Beratung Eckwertebeschluss und Vorlage Einzelplan 40 (außer 4060) - 
 
TOP 2 Förderung freier Träger 2010 / 2011             (Anlage) 
   - Bericht der Verwaltung (alle Regionen) - 
   (Antragsliste liegt bereits vor) 
 
 
 
 
gez. Herrmann 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Der Jugendhilfeausschuss Mitte im Internet:  www.berlin-mitte.de/org/jugendamt/jha.html 

E i n l a d u n g 
zur 

30. Sitzung der III. Wahlperiode des 
 

Jugendhilfeausschusses 
 

am Mittwoch, dem 02. September 2009, 17:00 Uhr 
im BVV-Saal des Neuen Stadthauses, Parochialstr. 1-3, 10179 Berlin 

(U 2: Klosterstr.) 

Die VertreterInnen erhalten die Unterlagen nachrichtlich ! 

 



Gewinnbeteiligung: 19,7%

Das modifizierte Budgetierungsergebnis im Vergleich zu den kameralen Plandaten für Personal-, Sach- und budgetierte Transferausgaben

Eckwerte für den Haushaltsplan 2010 Aktueller Arbeitsstand nach 1. Fortschreibung

LuV/SE-Budget (eig. PSB 
+ zentr.V/ Umvert.)

Anmeldung
Personal

Einnahmen 
E01/E02*

Eckwerte
Ausgaben
(ohne Z)

Ausgaben-
veränd.

Einnahmen-
veränd.

Anmeldung
Sachmittel

Anmeldung
 T-Teil (bw)

Budgetabw. 
=>Handlungs-

bedarf- s. Anl. 1 (PSB), Anl. 3 (zentr. V/U) - - s. Anlage 3a/3b -

 (a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e  ) ( g = a-f ) ( i ) ( j ) ( k = b+c+d+i )

Saldo
kameral

( f  = b+c+d-e )

Über-/
Unterdeckung

( m = a - k + l)

Eckwerte
Einnahmen**

( l = e+j)

----  Kamerale Anmeldungen Stand: 30.07.2009  ----

BzBm/GesPers

Bereich BzBm 1.232.601 1.098.700 093.900 40.000 1 0-73.390 1.159.2101.232.600 73.3910

StD 382.900 381.400 01.500 0 0 0-99.700 283.200382.900 99.7000

RA 529.700 384.700 0130.000 15.000 0 00 529.700529.700 00
BVV 537.600 530.600 04.500 2.500 0 00 537.600537.600 00

BeschäftVertr 268.200 250.200 018.000 0 0 00 268.200268.200 00
QPK 1.734.389 434.100 01.500 1.381.147 -82.358 0-62.897 1.753.8501.816.747 -19.4610

Pers 2.187.989 2.527.930 1.500109.000 0 -447.441 0-255.480 2.381.4502.635.430 -191.9611.500

Ges 11.404.881 12.572.700 5.000712.600 243 -1.875.662 0-804.516 12.481.02713.280.543 -1.071.1465.000

SozBüD

Stab SozBüd 223.600 222.100 01.500 0 0 00 223.600223.600 00

Soz 114.430.994 10.546.290 23.000689.100 107.224.017 -4.005.413 0-1.833.946 116.625.461118.436.407 -2.171.46723.000
Job-Center 6.157.967 8.711.000 9.391.0000 6.143.892 694.075 -397.1000 14.854.8925.463.892 296.9758.993.900

BüD 6.498.103 5.162.020 0829.000 89.490 417.593 150.000-274.330 5.806.1806.080.510 841.923150.000

WiImmO

Stab WiImmO 563.920 456.420 0107.500 0 0 0-109.820 454.100563.920 109.8200

WiFÖ 177.730 163.800 00 2.600 11.330 00 166.400166.400 11.3300

GDM 21.431.574 6.901.890 1.033.00015.270.000 0 292.684 -65.900-598.067 21.573.82321.138.890 824.851967.100
OrdWi 2.555.274 4.149.750 3.461.000224.700 4.898 1.636.926 539.000-308.365 4.070.983918.348 2.484.2914.000.000

JugFin

Stab JugFin 192.600 184.600 08.000 0 0 00 192.600192.600 00
Jug 157.395.112 16.979.000 12.8002.194.800 139.342.240 -1.108.128 0-2.550.991 155.965.049158.503.240 1.442.86312.800

Fin 945.824 1.085.300 053.600 0 -193.076 2.306.000-972.333 166.5671.138.900 3.085.2572.306.000

Stadt

Stab Stadt 202.400 200.400 02.000 0 0 00 202.400202.400 00
PlanG 4.540.103 5.455.900 1.000243.000 8.803 -1.166.600 -539.100-421.117 5.286.5865.706.703 -1.284.583-538.100

Verm 2.456.620 2.805.600 0110.500 0 -459.480 0-74.840 2.841.2602.916.100 -384.6400
UmNat 1.956.542 2.344.500 083.300 0 -471.258 0-20.968 2.406.8322.427.800 -450.2900

Bau 25.930.986 17.602.300 690.00011.140.900 0 -2.122.214 2.180.800-2.309.617 26.433.58328.053.200 2.368.2032.870.800

BiKu

Stab BiKu 164.200 162.200 02.000 0 0 00 164.200164.200 00

WB 8.512.145 6.675.600 182.4001.070.300 0 948.645 97.600-140.980 7.604.9207.563.500 1.187.225280.000

Kult 5.311.230 5.177.500 14.0002.323.700 98.081 -2.274.051 0-788.116 6.811.1657.585.281 -1.485.93514.000
SchuSpo 25.947.941 10.136.030 928.00026.422.200 1.166.970 -10.849.259 -350.605-4.580.440 33.144.76036.797.200 -6.619.424577.395

403.873.126BA gesamt 123.302.530

14Restbudget

61.847.100 255.519.881 15.742.700 3.920.695-21.053.685 -16.279.913 424.389.598

-853.063 

* Einnahmen, die zur Deckung von Verwaltungsausgaben im Personal- und Sachmittelbereich zur Verfügung stehen

Endsaldo :

424.926.811 -853.077

** Nur E01/E02-Werte und E03-Veränderungen !

-21.053.671

19.663.395

14.08.2009



Informationen für den JHA am 2.9.09 zum Haushaltsplan 2010/11
20. Aug. 2009

Übersicht der Umsetzungen zum Eckwertebeschluss Haushalt 2010/11
zugeordnet zu den Produktbereichen des Jugendamtes

Erläuterung der Produktbereiche (PB)
Kein Produktbereich Kapital 4000 Jugendhilfe fachübergreifend (Stadtrat/Verw. Jugendamt)
Produktbereich 103 Kapitel 4010

            4011
Allg. Förderung junger Menschen und ihrer Familien

Produktbereich 094 Kapitel 4020 Kindertagesbetreuung
Produktbereich 102 Kapitel 4030 Psychosoziale Dienste/Erziehungs- und Familienberatung
Produktbereich 116 Kapitel 4040 ff. Familienunterstützende Hilfen

Übersicht Haushalt 2008-2011

Vorjahres Ist 
per 31.12.2008

Ansatz 2009 
neu Ansatz 2010 Ansatz 2011

Differenz 2008 
und Ansatz 

2010
Kein PB (Stadtrat) 341.013 328.600 190.600 192.000 -150.413
Kein PB (Verwaltung) 829.446 785.700 1.603.400 1.620.800 773.954
PB 103 10.128.083 9.486.200 8.421.800 8.604.900 -1.706.283
PB 94 90.266.979 85.329.400 93.118.300 96.254.500 2.851.321
PB 102 1.330.495 1.225.000 1.325.000 1.334.000 -5.495
PB 116 54.674.694 49.862.200 52.574.000 52.851.900 -2.100.694

Summe 157.570.709 147.017.100 157.233.100 160.858.100 -337.609

Erläuterungen zur Umsetzung des Eckwertebeschlusses
Beschluss des Bezirksamtes zur Reduzierung im Jugendbereich in Höhe von 2.383.327.- € (Stand 30.06.2009)

Kein Produktbereich Jugendhilfeübergreifend (Stadtrat/Verwaltung Jugendamt)
Stellenreduzierung KJB -39.430

Produktbereich 103 Allg. Förderung junger Menschen und ihrer Familien
-152.659
-834.536
-26.300

-433.423

-344.835
-5.000

150.000
Summe PB 103 -1.799.539

Produktbereich 94 Kindertagesbetreuung
Stellenreduzierung -48.108

Produktbereich 102 Psychosoziale Dienste/Erziehungs- und Familienberatung
Stellenreduzierung -81.610

Produktbereich 116 Familienunterstützende Hilfen
Stellenreduzierung -147.970

Weiteres auf den Jugendbereich wirkende Kostenbereiche
Reduzierungen durch Aufgabe von Bürodienstgebäuden
Rathenower Str. 16
Grüntaler Str. 21
Ruheplatzstr. 13 -355.410

Reduzierungen durch Aufgabe Jacobystr. 4 -18.150

Summe der Reduzierungen -2.450.787
Die Differenz zwischen dem Eckwertebeschluss vom 30. Juni 2009 und der hier angegeben Summe ist durch eine 
Neuberechnung der Kosten für die Bürodienstgebäude und der Nachberechnung einzelner Positionen im PB 103 
erklärbar.

Reduzierung Infrastrukturkosten durch Schließung oder 
Verlagerung kommunaler Freizeiteinrichtungen §11 

Reduzierung Infrastrukturkosten durch Schließung oder 
Verlagerung Freizeiteinrichtungen Zuwendung §11

-106.098

-46.688

Zuschlag für Übernahme Schülerumweltzentrum von Bildung

Stellenreduzierungen Verwaltung des Jugendamtes

Reduzierung Zuwendungen Projekte §11

Reduzierung Leistungen Projekte §16

Stellenreduzierungen kommunale Freizeiteinrichtungen §11

Reduzierung Leistungsverträge Projekte §13,1

Reduzierung Sachkosten komm. Freizeiteinrichtungen §11

Arbeitsstand Eckwertebschluss  und Ergänzungen 31.07.2009



Fin AL Fortschreibung der Eckwerte 2010
Z

 a
u
s
 

Z
u
w

e
is

u
n
g
 

T
 a

u
s
 P

S
B

T
ra

n
sf

er
 

g
es

am
t

O
G

 4
1
, 
4
4
, 

4
5

A
u
s
b
ild

u
n
g
s
- 

m
it
te

l

O
G

 4
2

P
er

so
n

al
 

g
es

am
t

A 02 A 03

Lehr- 

und 

Lern-

mittel

A07 A 08 A 04
A 05 +  

A 09

st
eu

er
b

ar
e 

g
es

am
t

E
 0

0/
01

/0
2

E
 0

3

E
 0

4

E
 0

5

BVV 152,0 2,5 154,5 353,6  353,6      4,5 4,5 512,6 1,0 1,0

Besch.-

vertr.
         6,0  12,0 18,0 18,0 1,0 1,0

GesPers 15,0 1.411,4 1.426,4 724,6 756,9  1.481,5    200,0  838,5 1.038,5 3.946,4 6,5 750,5 757,0

SozBüD 257.640,0 112.907,4 370.547,4 769,1 22,0  791,1 3,0    250,0  889,0 1.142,0 372.480,5 9.066,9 3.751,8 60.601,0 73.419,7

WiImmO 24,5 24,5 177,1  177,1 1.424,0   1,0 9.382,0  4.304,0 15.111,0 15.312,6 5.033,0 7.293,4 12.326,4

JugFin 577,0 138.705,0 139.282,0 436,4 158,3  594,7 424,0   5,0 409,1  1.117,5 1.955,6 141.832,3 2.318,8 1.577,2 938,0 7.993,0 12.827,0

Stadt 161,0 8,8 169,8 255,4 768,2  1.023,6 442,0 3.352,7   3.700,4 1.950,0 1.510,8 10.955,9 12.149,3 883,8 13.305,2 14.189,0

BiKu  1.752,0 1.752,0 110,8 177,5  288,3 9.088,0  3.325,4 2.086,0 11.192,0  1.940,7 27.632,1 29.672,4 894,2 3.353,2 1.670,0 5.917,4

Summe 258.545,0 254.811,6 513.356,6 2.827,0 1.882,9 112.691,8 117.401,7 11.381,0 3.352,7 3.325,4 2.092,0 25.139,5 1.950,0 10.617,0 57.857,6 688.615,9 18.203,2 30.033,3 61.539,0 9.663,0 119.438,5

Alle Beträge in T€

Rot = Veränderung gegenüber dem Stand vom 21.07.2009

Ausgabenzuweisung 2010 721.878,0
Ausgaben Z-Teil -258.545,0

Ausgaben T-Teil -254.811,6

Ausgaben Personal -117.401,7

Ausgaben A-Teil -57.857,6

kalkulatorische Kosten -59.475,0

Überschreitung -26.212,9
Einnahmen E 00 bis 02 18.203,2

Mehreinnahmen E 03 1.460,2

Verzicht Investitionen (GB 4) 82,0

Verzicht Investitionen (GB 5) 1.413,0

Verzicht Investitionen (GB 6) 2.641,0

Rest pausch. Zuw. Investitionen 1.053,0

Noch aufzulösender Fehlbetrag -1.360,5

A
u

sg
ab

en
 

g
es

am
t

Einnahmefelder

E
in

n
ah

m
en

 
g

es
am

t

GB/ 

Kap

Transferausgaben Personal steuerbare Ausgaben

Stand: BA-Sitzung 28.07.2009



Fin AL Fortschreibung der Eckwerte 2011
Z

 a
u
s
 

Z
u
w

e
is

u
n
g
 

T
 a

u
s
 P

S
B

T
ra

n
sf

er
 

g
es

am
t

O
G

 4
1
, 
4
4
, 

4
5

A
u
s
b
ild

u
n
g
s
- 

m
it
te

l

O
G

 4
2

P
er

so
n

al
 

g
es

am
t

A 02 A 03

Lehr- 

und 

Lern-

mittel

A07 A 08 A 04
A 05 +  

A 09

st
eu

er
b

ar
e 

g
es

am
t

E
 0

0/
01

/0
2

E
 0

3

E
 0

4

E
 0

5

BVV 152,0 2,5 154,5 353,6  353,6      4,5 4,5 512,6 1,0 1,0

Besch.-

vertr.
         6,0  7,0 13,0 13,0 1,0 1,0

GesPers 15,0 1.432,3 1.447,3 732,0 756,9  1.488,9    200,0  823,5 1.023,5 3.959,7 6,5 750,5 757,0

SozBüD 260.779,0 115.506,9 376.285,9 789,2 22,0  811,2 3,0    250,0  1.019,0 1.272,0 378.369,1 9.135,8 3.751,8 61.602,0 74.489,6

WiImmO 24,8 24,8 182,1  182,1 1.424,0   1,0 9.362,0  4.294,0 15.081,0 15.287,9 5.033,0 7.293,4 12.326,4

JugFin 448,0 142.339,9 142.787,9 448,9 158,3  607,2 424,0   5,0 409,1  1.122,3 1.960,4 145.355,5 2.012,8 1.577,2 938,0 6.404,0 10.932,0

Stadt 161,0 9,1 170,1 262,9 768,2  1.031,1 442,0 2.252,7   3.700,4 1.950,0 1.710,8 10.055,9 11.257,1 883,8 13.305,2 14.189,0

BiKu  1.795,2 1.795,2 114,1 177,5  291,6 9.088,0  3.547,5 2.409,1 11.076,1  1.897,7 28.018,4 30.105,2 894,2 3.353,2 1.670,0 5.917,4

Summe 261.555,0 261.110,7 522.665,7 2.882,8 1.882,9 113.582,1 118.347,8 11.381,0 2.252,7 3.547,5 2.415,1 25.003,6 1.950,0 10.878,8 57.428,7 698.442,2 17.966,1 30.033,3 62.540,0 8.074,0 118.613,4

Alle Beträge in T€

Rot = Veränderung gegenüber dem Stand vom 21.07.2009

Ausgabenzuweisung 2011 729.963,0
Ausgaben Z-Teil -261.555,0

Ausgaben T-Teil -261.110,7

Ausgaben Personal -118.347,8

Ausgaben A-Teil -57.428,7

kalkulatorische Kosten -59.475,0

Überschreitung -27.954,2
Einnahmen E 00 bis 02 17.966,1

Mehreinnahmen E 03 1.460,2

Verzicht Investitionen (GB 4) 100,0

Verzicht Investitionen (GB 6) 2.860,0

Rest pausch. Zuw. Investitionen 1.798,0

Noch aufzulösender Fehlbetrag -3.769,9

A
u

sg
ab

en
 

g
es

am
t

Einnahmefelder

E
in

n
ah

m
en

 
g

es
am

t

GB/ 

Kap

Transferausgaben Personal steuerbare Ausgaben

Stand: BA-Sitzung 28.07.2009



Seite 1 von 45 

Mitte                                                                            40 
2010/2011 

Jugend 
 
Teil A - Allgemeines 
 
 
Die nachfolgende Tabelle zeigt im Einzelnen die für den Einzelplan 40 geltende  Kapitelstruktur: 
 
 
Kapitelkennzahl Bezeichnung  

 
 4000 Jugendamt 
 4010 Jugendamt 

- Jugendsozialarbeit, Jugendarbeit, erzieherischer Kinder- und Jugendschutz - 
 4011 Jugendamt 

- Einrichtungen der Jugendarbeit - 
 4020 Jugendamt 

- Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und Tagespflege - 
 4021 Jugendamt 

- Tageseinrichtungen für Kinder - 
 4030 Jugendamt 

- Psychosoziale Dienste - 
 4040 Jugendamt 

- Familienunterstützende Hilfen - 
4042 Jugendamt 

- Hilfen zur Erziehung; Eingliederungshilfe für seelisch Behinderte nach dem SGB VIII 
  und Inobhutnahme - 
 4043 Jugendamt 

- Leistungen außerhalb SGB VIII - 
 4044 Jugendamt 

- Sozialhilfe außerhalb von Einrichtungen - 
 4045 Jugendamt 

- Sozialhilfe in Einrichtungen - 
 4060 Sportanlagen 



Seite 2 von 45 

 

Mitte                                                                            4000 
2010/2011 

Jugendamt 
 
 
Allgemeine Erläuterung 
 
 
Das Kapitel enthält die Einnahmen und Ausgaben der Leitung der Verwaltung des Jugendamtes sowie der 
Stabsstellen des Jugendamtes einschließlich des internen Controlling. Dazu gehören insbesondere die Aufgaben 
nach den §§ 70 und 71 sowie §§ 79 und 80 SGB VIII. 
 
Hier werden insbesondere interne Serviceleistungen für das Jugendamt erbracht. 
 
 

Im Leitungsbereich der Verwaltung des Jugendamtes werden in den nachfolgenden Produktbereichen Produkte 

der folgenden Produktgruppen erstellt: 

Produktbereich 1114 Jugendhilfe- Fachbereichsübergreifend 
Produktgruppe 5203 Koordination Jugendhilfe 
 
Produktbereich 1137 Sonstige Kostenträger 
Produktgruppe 5381 Bezirksinterne Verrechnungskostenträger 
 



Seite 3 von 45 

 

Mitte                                                                            4000        
2010/2011 

Jugendamt 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Einnahmen     

       
11979 213 

E03 
Verschiedene Einnahmen 1.000 1.000 1.000      —  

In diesem Titel werden alle Einnahmen der Hauptgruppe 1 von weniger als 1.000 EURO je Entstehungsgrund 
nachgewiesen. 

 

       
12401 213 

E01 
Mieten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume 

  103.000      —  

Die bisher veranschlagten Mieteinnahmen werden ab dem Haushaltsjahr 2010 im Kapitel 3308 nachgewiesen. 

 

       
28103 213 

E03 
Ersatz von Bewirtschaftungsaus-
gaben 

  12.500      —  

Die Einnahmen aus der Bewirtschaftung der Rathenower Straße 16 werden ab 2008 im Kapitel 3308 nachgewie-
sen. 

 

       
35994 950 

E00 
Zweckgebundene Entnahme aus 
dem Geldbestand des Stiftungs-
vermögens 

17.600 17.600 15.000 7.560,00 

Entnahme des für den Bezirk bestimmten Anteils an den Erträgnissen der Sammelstiftung aus dem Geldbestand 
des Stiftungsvermögens des Bezirks Kreuzberg für allgemeine soziale und jugendpflegerische Aufgaben sowie 
Ausschüttung aus der Paul- und Luise- Herpich- Stiftung für Maßnahmen im Bereich Jugendhilfe und Jugendfür-
sorge (vgl. Erläuterung zu Titel 546 90) 
 
Zweckbindungsvermerk: 
Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben im Titel 546 90. 

 

       
  Gesamteinnahmen 18.600 18.600 131.500 7.560,00 
  Prozentuale Veränderung -85,9 %      —    
       
  Ausgaben     

       
41201 213 Aufwendungen für ehrenamtlich 

Tätige 
     —       —  7.200 3.640,00 

Sitzungsgelder aufgrund des Gesetzes über die Entschädigung der Mitglieder der Bezirksverordnetenversamm-
lung, der Bürgerdeputierten und sonstiger ehrenamtlich tätiger Personen 
Jugendhilfeausschuss  
(20 EURO x 30 Mitglieder x 12 Sitzungen) 7.200 EURO 
 

 

       
42201 213 Bezüge der planmäßigen Beam-

ten/Beamtinnen 
     —       —  275.000 358.291,51 

       
42501 213 Vergütungen der planmäßigen 

Angestellten 
     —       —  254.000 133.079,66 

       
42701 213 Aufwendungen für freie Mitarbei-

ter/Mitarbeiterinnen 
     —       —  12.400 12.169,50 

       
44100 213 Beihilfen für Dienstkräfte      —       —  5.500 13.450,59 

       
51101 213 

A09 
Geschäftsbedarf 7.000 7.000 7.000 5.085,40 

Insbesondere für Geschäftsbedarf sowie Bücher und Zeitschriften 

 

       
51190 213 

A10 
Geschäftsbedarf, Geräte, 
Gebrauchsgegenstände aus 
zweckgebundenen Einnahmen 

     —       —       —       —  
R 2.136,50 



Seite 4 von 45 

 

Mitte                                                                            4000   
2010/2011 

Jugendamt 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
51701 213 

A08 
Bewirtschaftungsausgaben   72.000      —  

Die Ausgaben für die Rathenower Straße 16 werden ab 2008 im Kapitel 3308 nachgewiesen. 

 

       
52501 213 

A09 
Aus- und Fortbildung 58.000 58.000 9.600 11.450,00 

Erhöhter Schulungs- und Weiterbildungsbedarf insbesondere für T Supervisions- und Coachingmaßnahmen 

 

       
54060 
(neu) 

213 
A09 

Dienstleistungen für die IuK-
Technik 

445.000 445.000  217.474,00 

Bezirksanteil für die Nutzung der zentralen IT- Fachverfahren, insbesondere für ISBJ und den Parallelbetrieb von 
ProJugend 
Die Ausgaben wurden bisher bei der Senatsverwaltung für Bildung Wissenschaft und Forschung nachgewiesen. 

 

       
54079 213 

A09 
Verschiedene Ausgaben 5.000 5.000 5.000 1.507,91 

In diesem Titel werden alle Ausgaben der Obergruppen 51 bis 54 von weniger als 1.000 EURO je Einzelzweck 
nachgewiesen. 
Insbesondere für die Abdeckung von Geldverlusten sowie Gebühren für Rücklastschriften sowie für Neu- und 
Ersatzbeschaffung von Geräten  

 

       
54690 213 

A10 
Sonstige sächliche Verwaltungs-
ausgaben aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

17.600 17.600 15.000 10.327,21 
R 3.819,06 

In diesem Titel werden die Ausgaben aus Erträgnissen der Sammelstiftung Kreuzberg und der Paul- und Luise- 
Herpich- Stiftung nachgewiesen.  
Die Erträgnisse der Sammelstiftung Kreuzberg sind für allgemeine soziale und jugendpflegerische Aufgaben 
bestimmt. Die Erträgnisse der Paul- und Luise- Herpich- Stiftung sind für Ausgaben im Bereich der Jugendhilfe 
und Jugendfürsorge vorgesehen. 
(vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 359 94) 
 
Ausgaben dürfen nur in Höhe der im Kapitel 4000, Titel 359 94 eingegangenen Einnahmen geleistet werden. 
(verbindliche Erläuterung) 
 
Die Ausgaben können zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

 

       
67206 
(neu) 

213 
T 

Fallunspezifische Arbeit und Fall-
teamarbeit 

70.000 80.000  61.470,39 

Finanzierung der Beteiligung freier Träger an der Fallteamarbeit 

 

       
68123 323 

T 
Ehrungen, Preise 1.000 1.000 1.000 1.500,00 

       
  Gesamtausgaben 603.600 613.600 663.700 829.446,17 
  Prozentuale Veränderung -9,1 % 1,7 %   



Seite 5 von 45 

 

Mitte                                                                            4000        
2010/2011 

Jugendamt 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
 

 Abschluss Kapitel 4000     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

1.000 1.000 104.000      —  

211-
299 

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen 

     —       —  12.500      —  

351-
389 

 Besondere Finanzierungseinnah-
men 

17.600 17.600 15.000 7.560,00 

  Gesamteinnahmen 18.600 18.600 131.500 7.560,00 
       

411-
462 

 Personalausgaben      —       —  554.100 520.631,26 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 532.600 532.600 108.600 245.844,52 

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

71.000 81.000 1.000 62.970,39 

  Gesamtausgaben 603.600 613.600 663.700 829.446,17 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -585.000 -595.000 -532.200 -821.886,17 
       

       

 

 



Seite 6 von 45 

 

Mitte                                                                            4010 
2010/2011 

Jugendamt -Jugendsozialarbeit, 
Jugendarbeit, erzieherischer 
Kinder- und Jugendschutz- 

 
 
Allgemeine Erläuterung 
 
 
Das Kapitel enthält die Einnahmen und Ausgaben für Dienste, Veranstaltungen, Angebote und Leistungen des 
Jugendamtes für Jugendarbeit gemäß §§ 11 und 12 SGB VIII. 
 
Weiterhin werden hier die Ausgaben für schul- und arbeitsweltbezogene Jugendsozialarbeit (§ 13, 1 SGB VIII) für 
den erzieherischen Kinder- und Jugendschutz (§ 14 SGB VIII) des Jugendamtes sowie für die Förderung der 
Träger der freien Jugendhilfe in diesem Arbeitsbereich nachgewiesen, z.T. Familienförderung. Außerdem werden 
hier die Einnahmen und Ausgaben der Bundesprogramme „Stärken vor Ort“, sowie „Jugend für Vielfalt, Toleranz 
und Demokratie - gegen Rechtsextremismus, Fremdenfeindlichkeit und Antisemitismus“ nachgewiesen. 
 
 
In den nachfolgenden Produktbereichen werden Produkte der folgenden Produktgruppen erstellt: 
 
Produktbereich 103 Allgemeine Förderung von jungen Menschen und ihren Familien 
Produktgruppen 638 Bezirkliche Sicherstellung der Förderung von jungen Menschen 
 639 Familienförderung 
 
Produktbereich 836 Standardprodukte der Bezirke 
Produktgruppe 4260 Ausbildung 



Seite 7 von 45 

 

Mitte                                                                            4010        
2010/2011 

Jugendamt -Jugendsozialarbeit, 
Jugendarbeit, erzieherischer 
Kinder- und Jugendschutz- 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Einnahmen     

       
11112 261 

E03 
Entgelte für Beköstigung, Betreu-
ung und Unterkunft 

  10.000      —  

Wegfall der Einnahmen, da ab dem Haushaltsjahr 2010 keine Ausgaben für Ferienfreizeiten in eigenen Einrich-
tungen (vgl. Titel 540 54 ) veranschlagt wurden. 

 

       
11121 261 

E01 
Kostenbeiträge für Begegnungen, 
politische Bildungsarbeit, Grup-
penfahrten 

20.000 20.000 20.000 11.630,00 

Kostenbeiträge Jugendlicher für die Teilnahme an politischen Kursen, Lehrgängen und Begegnungen, die der 
Bezirk selbst durchführt und finanziert (vgl. verbindliche Erläuterung zu Titel 531 04) 

 

       
11921 261 

E03 
Rückzahlungen von Zuwendungen 15.000 15.000 21.000 35.240,21 

Rückzahlung überzahlter Zuwendungen aus den Vorjahren 

 

       
11979 261 

E03 
Verschiedene Einnahmen 2.000 2.000 1.000 1.012,89 

In diesem Titel werden alle Einnahmen der Hauptgruppe 1 von weniger als 1.000 EURO je Entstehungsgrund 
nachgewiesen. 
Insbesondere für Rückzahlungen aus Vorjahren 

 

       
27292 213 

E01 
Zuschüsse der EU aus dem ESF 
für konsumtive Zwecke (Förderpe-
riode 2007-2013) 

400.000 400.000 500.000      —  

Es werden Einnahmen aus Mitteln des Europäischen Sozialfonds für das Bundesprojekt „Stärken vor Ort“ für die 
Förderperiode 2007 bis 2013 erwartet. (vgl. Erläuterung zu den Titeln 546 92 und 684 92) 
 
Zweckbindungsvermerk: 
Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben im Titel 546 92 in Höhe von 80.000 EURO und für Ausgaben 
im Titel 684 92 in Höhe von 320.000 EURO. 

 

       
27295 262 

E01 
Zuschüsse der EU aus dem ESF 
für konsumtive Zwecke 

       —  425.600,12 

Wegfall, da keine Einnahmen aus der alten Förderperiode 2000 bis 2006 für Bundesprojekte erwartet werden. 

 

       
28108 261 

E03 
Ersatz von Ausgaben für Verschi-
ckungen 

16.000 16.000 31.000 16.311,00 

Kostenbeteiligung für die Teilnahme an fremdveranstalteten Ferienfreizeiten der Kinder- und Jugenderholung 
nach den Ausführungsvorschriften über Teilnahmebeiträge für Veranstaltungen der Kinder- und Jugenderholung 
(AV-TBKJE) 
Weniger durch Erhöhung des Anteils der Mindestsatzzahler sowie Kürzung bei den Ferienmaßnahmen 

 

       
28290 261 

E01 
Sonstige Zuwendungen für kon-
sumtive Zwecke 

200.000  200.000 287.564,87 

Es werden Einnahmen vom Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend für das Bundespro-
gramm „Jugend für Vielfalt ,Toleranz und Demokratie - gegen Rechtsextremismus, Fremdenfeindlichkeit und 
Antisemitismus“ erwartet (vgl. Erläuterung zu Titel 684 94) 
Da die Finanzierung im Haushaltsjahr 2011 noch nicht bestätigt wurde, erfolgte die Veranschlagung der Einnah-
men nur für das Haushaltsjahr 2010. 
 
Zweckbindungsvermerk: 
Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben im Titel 684 94. 

 



Seite 8 von 45 

 

Mitte                                                                            4010        
2010/2011 

Jugendamt -Jugendsozialarbeit, 
Jugendarbeit, erzieherischer 
Kinder- und Jugendschutz- 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Gesamteinnahmen 653.000 453.000 783.000 777.359,09 

  Prozentuale Veränderung -16,6 % -30,6 %   
       
  Ausgaben     

       
41201 213 Aufwendungen für ehrenamtlich 

Tätige 
     —       —  2.700      —  

Sitzungsgelder aufgrund des Gesetzes über die Entschädigung der Mitglieder der Bezirksverordnetenversamm-
lung, der Bürgerdeputierten und sonstiger ehrenamtlich tätiger Personen 
Spielplatzkommission  
(20 EURO x 12 Mitglieder x 11 Sitzungen) 2.640 EURO 
 rd. 2.700 EURO 
 

 

       
42201 213 Bezüge der planmäßigen Beam-

ten/Beamtinnen 
     —       —  356.000 308.240,26 

       
42501 213 Vergütungen der planmäßigen 

Angestellten 
     —       —  248.000 765.242,67 

       
42701 213 Aufwendungen für freie Mitarbei-

ter/Mitarbeiterinnen 
     —       —  8.300 5.269,70 

       
44100 213 Beihilfen für Dienstkräfte      —       —  23.700 16.776,43 

       
51101 213 

A09 
Geschäftsbedarf 1.000 1.000 1.000 745,39 

Insbesondere für Geschäftsbedarf sowie Bücher und Zeitschriften 

 

       
52703 213 

A09 
Dienstreisen 1.500 1.500 1.000 1.500,00 

Die Mittel sind vorgesehen für Reisekosten der eigenen Mitarbeiter, die als Betreuer bei internationalen Begeg-
nungen und Fahrten der politischen Bildung teilnehmen.  

 

       
53101 261 

A09 
Veröffentlichungen und Dokumen-
tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit 

2.000 2.000 2.000 1.531,38 

Insbesondere für Informationsmaterial über Freizeitangebote  

 

       
53104 261 

A09 
Begegnungen, politische Bil-
dungsarbeit, Gruppenfahrten 

40.000 40.000 40.000 30.888,45 

Hier werden alle konsumtiven Sachausgaben ohne Bewirtschaftungsausgaben (Titel der Gruppe 517) und Mieten 
(Titel 518 01) für Begegnungen und Kurse der politischen Bildungsarbeit in Höhe der Gesamtkosten der Maß-
nahme nachgewiesen. 
Die Leistung von Ausgaben über 20.000 EURO hinaus ist nur bis zur Höhe der im Kapitel 4010, Titel 111 21 
eingegangenen bzw. rechtlich und tatsächlich gesicherten Einnahmen zulässig (verbindliche Erläuterung). 
 
Die Ausgaben können zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

 

       
54054 261 

A09 
Zelt- und Ferienlager   20.000      —  

Wegfall der Ausgaben, da keine Ferienfreizeiten in eigenen Erholungseinrichtungen angeboten werden (Schlie-
ßung der überregionalen Einrichtungen in 2008) 

 



Seite 9 von 45 

 

Mitte                                                                            4010        
2010/2011 

Jugendamt -Jugendsozialarbeit, 
Jugendarbeit, erzieherischer 
Kinder- und Jugendschutz- 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
54079 261 

A09 
Verschiedene Ausgaben 2.000 2.000 3.000 149,46 

In diesem Titel werden alle Ausgaben der Obergruppen 51 bis 54 von weniger als 1.000 EURO je Einzelzweck 
nachgewiesen. 
Insbesondere für Belehrung und Unterhaltung sowie Ausgaben für Aus- und Fortbildungsmaßnahmen 

 

       
54690 261 

A10 
Sonstige sächliche Verwaltungs-
ausgaben aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

       —       —  
R 1.408,17 

       
54692 213 

A10 
Sonstige Verwaltungsausgaben 
aus ESF-Mitteln (Förderperiode 
2007-2013) 

80.000 80.000 100.000      —  

Sachausgaben der Koordinierungsstelle „Stärken vor Ort“ im Zusammenhang mit der Durchführung des aus ESF- 
Mitteln finanzierten Bundesprogramms „Stärken vor Ort“.(vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu 
Titel 272 92) 
 
Ausgaben dürfen nur in Höhe der im Kapitel 4010, Titel 272 92 eingegangenen bzw. rechtlich und tatsächlich 
gesicherten Einnahmen geleistet werden. (verbindliche Erläuterung) 

 

       
54695 
(neu) 

213 
A10 

Sonstige sächliche Verwaltungs-
ausgaben aus ESF-Mitteln 

     —       —   46.999,20 

Wegfall, da keine Ausgaben für die alte Förderperiode 2000 bis 2006 für Bundesprojekte anfallen werden. 

 

       
67120 261 

T 
Fremdveranstaltete Erholungs-
maßnahmen nach dem Kinder- und 
Jugendhilfegesetz 

157.000 157.000 292.000 163.018,64 

Ausschließlich an Veranstalter zu leistende konsumtive Sachausgaben, ohne Bewirtschaftungsausgaben (Titel 
der Gruppe 517) und Mieten (Titel 518 01), für die Durchführung der Kinder- und Jugenderholung nach dem 
KJHG 
Die Mittel sind auch für Fahrt-, Unterbringungs- und Verpflegungskosten des Begleit- und Betreuungspersonals 
(ohne Dienstreisekosten nach dem Bundesreisekostengesetz) vorgesehen.  
Auch für behinderungsbedingte Mehraufwendungen bei Integrationsreisen 
Weniger durch Kürzung bei den Ferienmaßnahmen 

 

       
67139 262 

T 
Jugendsozialarbeit nach dem 
Kinder- und Jugendhilfegesetz 

1.431.000 1.505.000 1.958.000 1.870.269,29 

Ausgaben für aufsuchende Jugendsozialarbeit nach dem SGB VIII 
Aus diesem Titel werden auch die schul- und arbeitsweltbezogene Jugendsozialarbeit sowie pauschal finanzierte 
Angebote zur sozialen Integration nach § 13(1) SGB VIII finanziert.  

 

       
68425 261 

T 
Zuschüsse für freie Jugendarbeit 2.198.000 2.291.000 2.407.000 2.430.339,81 

Gewährung von Zuschüssen an freie Träger; 150.000 EURO für die Übernahme der Aufgaben des Schulumwelt-
zentrums (SUZ) sowie Zuschuss an den Bezirksjugendring auch für Post- und Telefongebühren 

 

       
68432 272 

T 
Zuschüsse für besondere soziale 
Projekte 

  152.000 151.494,83 

Die Ausgaben werden ab dem Haushaltsjahr 2010 im Titel 684 25 des Kapitels 4010 nachgewiesen.  

 

       
68466 261 

T 
Zuschüsse an freie Träger für 
Schulstationen 

377.000 377.000 377.000 377.000,00 

Zuschüsse an freie Träger für die Betreibung von Schulstationen 

 



Seite 10 von 45 

 

Mitte                                                                            4010        
2010/2011 

Jugendamt -Jugendsozialarbeit, 
Jugendarbeit, erzieherischer 
Kinder- und Jugendschutz- 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
68492 262 

Z10 
Zuschüsse an soziale oder ähnli-
che Einrichtungen aus ESF-Mitteln 
(Förderperiode 2007-2013) 

320.000 320.000 400.000      —  

Gewährung von Zuwendungen im Rahmen des aus ESF- Mitteln finanzierten Bundesprogramms „Stärken vor 
Ort“ zur Umsetzung von Mikroprojekten. (vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 272 92) 
 
Ausgaben dürfen nur in Höhe der im Kapitel 4010, Titel 272 92 eingegangenen bzw. rechtlich und tatsächlich 
gesicherten Einnahmen geleistet werden. (verbindliche Erläuterung) 

 

       
68494 272 

Z10 
Zuschüsse an soziale oder ähnli-
che Einrichtungen aus zweckge-
bundenen Einnahmen 

200.000  200.000 287.564,87 

Gewährung von Zuwendungen zur Umsetzung von Einzelprojekten im Rahmen des Bundesprogramms „Jugend 
für Vielfalt ,Toleranz und Demokratie - gegen Rechtsextremismus, Fremdenfeindlichkeit und Antisemitismus“ (vgl. 
Erläuterung zu Titel 282 90) 
Da die Finanzierung im Haushaltsjahr 2011 noch nicht bestätigt wurde, erfolgte die Veranschlagung der Ausga-
ben nur für das Haushaltsjahr 2010. 
 
Ausgaben dürfen nur in Höhe der im Kapitel 4010, Titel 282 90 eingegangenen bzw. rechtlich und tatsächlich 
gesicherten Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung) 

 

       
68495 252 

Z10 
Zuschüsse an soziale oder ähnli-
che Einrichtungen aus ESF-Mitteln 

       —  347.362,81 

Wegfall, da keine Ausgaben für die alte Förderperiode 2000 bis 2006 für Bundesprojekte erwartet werden. 

 

       
  Gesamtausgaben 4.809.500 4.776.500 6.591.700 6.804.393,19 
  Prozentuale Veränderung -27,0 % -0,7 %   
       

  Abschluss Kapitel 4010     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

37.000 37.000 52.000 47.883,10 

211-
299 

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen 

616.000 416.000 731.000 729.475,99 

  Gesamteinnahmen 653.000 453.000 783.000 777.359,09 
       

411-
462 

 Personalausgaben   638.700 1.095.529,06 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 126.500 126.500 167.000 81.813,88 

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

4.683.000 4.650.000 5.786.000 5.627.050,25 

  Gesamtausgaben 4.809.500 4.776.500 6.591.700 6.804.393,19 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -4.156.500 -4.323.500 -5.808.700 -6.027.034,10 
       

       

 

 



Seite 11 von 45 

 

Mitte                                                                            4011 
2010/2011 

Jugendamt 
- Einrichtungen der 

Jugendarbeit - 
 
 
Allgemeine Erläuterung 
 
 
Das Kapitel enthält die Einnahmen und Ausgaben für den Unterhalt und Betrieb der nachgeordneten Einrichtun-
gen für Jugendarbeit (§ 11 SGB VIII) des Jugendamtes. 
 
Es werden folgende Einrichtungen der Jugendarbeit unterhalten: 
 
 Regionaldienst Zentrum: 
 
1. Jugendclub ”International” - Weydemeyer Straße 21 
2. Jugendclub ”Club 29” - Weinmeisterstraße 15 
3. Jugendzentrum 153- Torstraße 153 
4. Kinder- und Jugendzentrum ”Die Oase” - Wallstraße 43 
5. Jugendclub ”Ikarus” - Wilhelmstraße 51 
6. Jugendclub ”Werk 9” - Markgrafenstraße 26 
7. Kinderclub - Schwedter Straße 232 - 234 
8. Schülerfreizeitzentrum Weinmeisterhaus - Weinmeisterstraße 15 
 
 Regionaldienst Gesundbrunnen: 
 
1.  Jugendclub - Badstraße 10 
2. Olof-Palme-Jugendzentrum - Demminer Straße 28 
3. Kinder- und Jugendzentrum - Hussitenstraße 62 
4. Jugendfreizeiteinrichtung - Schönwalder Straße 19 a 
5. ASP Humboldthain - Gustav-Meyer-Allee / Brunnenstraße 
6. ASP Panke - Wilhelm-Kuhr-Straße / Gottschalkstraße 
7. Spielmobil- Demminer Straße 28 
8. Compass. Mitte -Beratung und Begleitung für junge Menschen -Hussitensraße 62 
 
 Regionaldienst Moabit 
 
1. Wolfgang-Scheunemann-Haus - Bredowstraße 31 – 32 
2. Kinderetage im Stadtschloss Moabit- Rostocker Str. 32 
3. Pädagogisch betreuter Spielplatz Ottopark - Alt-Moabit 34 
4. Kinder- und Jugendfreizeithaus „Heinrich Zille“ - Rathenower Straße 17 
 
 Regionaldienst Wedding: 
 
1. Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung - Edinburger Straße 55 
2. Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtung - Lynarstraße 14 
3. Pädagogisch betreuter Spielplatz „Telux“ (Abenteuerspielplatz) - Tegeler Straße 28 A/ Luxemburger Straße 
 
Das Grundstück Dohnagestell 10 ist auf der Basis des § 47 (3) des AG KJHG Berlin an die Lebenshilfe gGmbH 
unter Wert zur Nutzung überlassen. Der Nutzer ist stattdessen eigentümerähnlich gestellt, d.h. er ist zum Beispiel 
verpflichtet, für sämtliche Substanzerhaltungs-, Instandhaltungs- und Instandsetzungsmaßnahmen aufzukom-
men. 
 
 
Die Einrichtungen erstellen in den nachfolgenden Produktbereichen Produkte der folgenden Produktgruppen: 
 
Produktbereich 103 Allgemeine Förderung von jungen Menschen und ihren Familien 
Produktgruppen 638 Bezirkliche Sicherstellung der Förderung von jungen Menschen 
 639 Familienförderung 
 
Produktbereich 836 Standardprodukte der Bezirke 
Produktgruppe 4288 Immobilienverwaltung 



Seite 12 von 45 

 

Mitte                                                                            4011        
2010/2011 

Jugendamt 
- Einrichtungen der 

Jugendarbeit - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Einnahmen     

       
11112 271 

E03 
Entgelte für Beköstigung, Betreu-
ung und Unterkunft 

14.000 14.000 140.000 23.739,11 

Kostenbeiträge der Teilnehmer an Ferienfreizeiten auf der Grundlage der Ausführungsvorschriften über Teilnah-
mebeiträge für Veranstaltungen der Kinder- und Jugenderholung (AV-TBKJE) (vgl. Erläuterung zu Titel 541 16) 
sowie Einnahmen aus der Getränkeversorgung einschließlich 40 v.H. Verwaltungskostenzuschlag in den jeweili-
gen Einrichtungen; auch Tagesbetreuung „Lücke- Kinder“  
Weniger, da durch die Schließung der eigenen überregionalen Erholungseinrichtungen die Kostenbeiträge sowie 
die Einnahmen aus der Getränkeversorgung für diese Einrichtungen entfallen  

 

       
11122 271 

E03 
Eintrittsgelder 4.000 4.000 9.000 4.931,65 

Einnahmen aus Veranstaltungen in den Jugendpflegestätten und Einrichtungen 

 

       
11903 271 

E03 
Schadenersatzleistungen, Ver-
tragsstrafen 

       —  160,00 

       
11978 271 

E01 
Abführung von Überschüssen 1.000 1.000 1.000      —  

Einnahmen aus Überschüssen von privaten Konzessionären in den jeweiligen Einrichtungen (vgl. verbindliche 
Erläuterung zu Titel 532 78) 

 

       
11979 271 

E03 
Verschiedene Einnahmen 1.000 1.000 1.500 604,68 

In diesem Titel werden alle Einnahmen der Hauptgruppe 1 von weniger als 1.000 EURO je Entstehungsgrund 
nachgewiesen. 
Insbesondere für Schadenersatzleistungen 

 

       
12401 271 

E01 
Mieten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume 

1.000 1.000 4.600 10.573,40 

lfd. Bereich Jahresmieteinnahmen 

Nr. 
 

-TEUR- 

1. Vermietung von Räumen            
der Jugendförderung an Dritte 

1,0 

 
Einnahmen aus Raumvergaben in diversen Jugendeinrichtungen 
Weniger durch Wegfall der Einnahmen aus der Vermietung einer Dienstwohnung 

 

       
13201 271 

E03 
Verkauf von Fahrzeugen        —  3.578,00 

       
28103 271 

E03 
Ersatz von Bewirtschaftungsaus-
gaben 

38.500 38.500 29.000 22.596,75 

Ersatz von Bewirtschaftungskosten für das Objekt Fischerinsel 3  

 

       
28290 271 

E01 
Sonstige Zuwendungen für kon-
sumtive Zwecke 

       —  9.290,00 

       
  Gesamteinnahmen 59.500 59.500 185.100 75.473,59 
  Prozentuale Veränderung -67,9 %    



Seite 13 von 45 

 

Mitte                                                                            4011        
2010/2011 

Jugendamt 
- Einrichtungen der 

Jugendarbeit - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Ausgaben     

       
42201 271 Bezüge der planmäßigen Beam-

ten/Beamtinnen 
     —       —  1.100      —  

       
42501 271 Vergütungen der planmäßigen 

Angestellten 
     —       —  2.833.000 2.803.626,05 

       
42511 271 Vergütungen der nichtplanmäßigen 

Angestellten 
     —       —  42.600 10.043,71 

       
42522 271 Ausbildungsvergütungen (Prakti-

kantinnen/Praktikanten, Volontä-
rinnen/Volontäre) 

     —       —  189.000      —  

       
42601 271 Löhne der planmäßigen Arbei-

ter/Arbeiterinnen 
     —       —  232.000 30.637,23 

       
42611 271 Löhne der nichtplanmäßigen Arbei-

ter/Arbeiterinnen 
     —       —  1.000      —  

       
42701 271 Aufwendungen für freie Mitarbei-

ter/Mitarbeiterinnen 
     —       —  340.000 335.195,57 

       
44100 271 Beihilfen für Dienstkräfte      —       —       —       —  

       
51101 271 

A09 
Geschäftsbedarf 10.000 10.000 13.000 4.229,23 

Insbesondere für Geschäftsbedarf, Postgebühren sowie Rundfunk- und Fernsehgebühren 

 

       
51131 271 

A05 
Bekleidung, Wäsche 1.000 1.000 6.100 891,82 

Insbesondere für die Reinigung von Wäsche, Decken und Gardinen in den Jugendfreizeitstätten 

 

       
51145 271 

A09 
Datenfernübertragung für die IuK-
Technik 

5.000 5.000 5.000 3.769,85 

Ausgaben für Internet-Anschlüsse 

 

       
51190 
(neu) 

271 
A10 

Geschäftsbedarf, Geräte, 
Gebrauchsgegenstände aus 
zweckgebundenen Einnahmen 

     —       —   700,00 
R 6.373,61 

       
51403 271 

A09 
Ausgaben für die Haltung von 
Fahrzeugen 

12.000 12.000 12.500 8.533,17 

Ausgaben für den Betrieb und die Unterhaltung von Fahrzeugen u.a. für Spielmobile, für Kurzfahrten von Ju-
gendgruppen und für Transporte  

 

       
51420 271 

A07 
Beköstigung 5.000 5.000 49.000 6.152,87 

Beköstigung für die Tagesbetreuungsgruppe „Lücke-Kinder“ im Kinder- und Jugendfreizeithaus Heinrich Zille 
Weniger durch Wegfall der Beköstigung der Nutzergruppen in den Erholungseinrichtungen, im Zusammenhang 
mit Aus- und Weiterbildungsveranstaltungen für Mitarbeiter/innen des Bezirksamtes, sowie durch den Wegfall der 
Beköstigung bei sonstigen Maßnahmen/Veranstaltungen der Jugendförderung Jugendgruppen und Beköstigung 
bei sonstigen Maßnahmen/Veranstaltungen der Jugendförderung in den eigenen Erholungs-einrichtungen. 

 

       
51701 271 

A08 
Bewirtschaftungsausgaben 392.000 392.000 590.000 535.024,83 

Weniger durch Schließung der Objekte Jacobystraße 4, Schwedter Straße 232/234, Weinmeisterstraße 15 und 
Weydemeyerstraße 21 im Laufe des Haushaltsjahres 2010 



Seite 14 von 45 

 

Mitte                                                                            4011        
2010/2011 

Jugendamt 
- Einrichtungen der 

Jugendarbeit - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
 

       
51801 271 

A08 
Mieten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume 

4.300 4.300 19.000 15.822,52 

 
l
f
d
. 

Lage des Gebäudes Mietfläche Jahresmiete 
 

2010 
 

Jahresmiete 
 

2011 

Nr. oder Grundstücks - m² - - EURO - - EURO - 

1. Moabiter Kinderhof,    

 Seydlitzstraße 12 1.600,0 1.200 1.200 

2. Büro ”Gangway”,    

 Buttmannstraße 15 33,5 3.100 3.100 

   4.300 4.300 
 
Weniger durch Aufgabe der Pachtfläche Kagel. 

 

       
51900 
(neu) 

271 
A02 

Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen 

314.000 314.000   

Dezentrale Veranschlagung der bisher im Kapitel 4211 nachgewiesenen Ausgaben für die bauliche Unterhaltung 
der Jugendfreizeiteinrichtungen 

 

       
51901 
(neu) 

271 
A02 

Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen -
Asbestsanierung- 

30.000 30.000   

Dezentrale Veranschlagung der bisher im Kapitel 4211 nachgewiesenen Ausgaben für Schadstoffbeseitigungen 
einschließlich Schadstoffgutachten für Jugendfreizeiteinrichtungen 

 

       
51910 271 

A02 
Kleiner Unterhaltungsbedarf 30.000 30.000 50.000 23.602,92 

Ausgaben für die Beschaffung kleiner beweglicher Sachen und für Arbeiten einfachster Art, für deren Beurteilung 
es eines besonderen technischen Sachverstandes und somit der Amtshilfe der für das Bauwesen zuständigen 
Organisationseinheit nicht bedarf 
Der Wertumfang der zu finanzierenden Einzelmaßnahmen richtet sich nach der Arbeitsanweisung zur kleinen 
baulichen Unterhaltung in der jeweils geltenden Fassung. 
 
Die Mittel können zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

 

       
51920 
(neu) 

271 
A02 

Unterhaltung der baulichen Anla-
gen für die IuK-Technik 

50.000 50.000   

Dezentrale Veranschlagung der bisher im Kapitel 4211 nachgewiesenen Ausgaben für die Verkabelungen und 
ergonomischen Maßnahmen baulicher Art sowie Maßnahmen der Telekommunikationsinfrastruktur für Jugend-
freizeiteinrichtungen 

 

       
53278 271 

A10 
Verwendung von Überschüssen 1.000 1.000 1.000      —  

Verwendung der Überschüsse von privaten Konzessionären in den jeweiligen Einrichtungen (vgl. Erläuterung zu 
Titel 119 78) 
 
Die Leistung von Ausgaben ist nur zulässig, wenn entsprechende Einnahmen bei Titel 119 78 eingegangen sind 
oder deren Eingang rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung). 



Seite 15 von 45 

 

Mitte                                                                            4011        
2010/2011 

Jugendamt 
- Einrichtungen der 

Jugendarbeit - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
 

       
53401 271 

A09 
Sammeltitel -Modellversuch- 222.000 220.000 195.000 165.165,79 

Der Sammeltitel umfasst folgende Ausgaben: 
 
511 11 Geschäftsbedarf für IUK- Technik 
511 33 Haltung von Tieren 
511 40 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 
511 43 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für die IUK- Technik 
514 28 Verbrauchsmittel für die IUK- Technik 
540 10 Dienstleistungen 
540 38 Dienstleistungen von Kreditinstituten 
540 60 Dienstleistungen für die IUK- Technik 
514 79 Allgemeine Verbrauchsmittel  
540 19 Belehrung, Unterhaltung  
540 55 Andere Veranstaltungen  
 
Die Ausgaben können zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

 

       
54024 271 

A09 
Aufführungsrechte, Kompositions-
aufträge 

9.000 9.000 8.500 5.224,81 

Ausgaben für GEMA- Gebühren im Zusammenhang mit der Durchführung von Veranstaltungen sowie Ausgaben 
für Videma- Gebühren 

 

       
54079 271 

A09 
Verschiedene Ausgaben 3.800 3.800 4.800 952,01 

In diesem Titel werden alle Ausgaben der Obergruppen 51 bis 54 von weniger als 1.000 EURO je Einzelzweck 
nachgewiesen.  
Insbesondere für Dienst- und Schutzkleidung sowie Mieten für Fahrzeuge 

 

       
54116 271 

A09 
Eigenveranstaltete Erholungsmaß-
nahmen nach dem Kinder- und 
Jugendhilfegesetz 

7.500 7.500 7.500 5.110,62 

Die Ansätze enthalten alle konsumtiven Sachausgaben für Gruppenfahrten der Einrichtungen, die in Eigenregie 
durchgeführt werden (vgl. Erläuterung zu Titel 111 12).  
 
Die Mittel können zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

 

       
54690 271 

A10 
Sonstige sächliche Verwaltungs-
ausgaben aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

       —  2.834,81 
R 4.440,93 

       
68494 271 

Z10 
Zuschüsse an soziale oder ähnli-
che Einrichtungen aus zweckge-
bundenen Einnahmen 

       —  1.100,00 

       
71501 271 Errichtung eines behindertenge-

rechten Eingangs und Fassaden-
sanierung, Haus der Jugend Naue-
ner Platz 

       —       —  

       
  Gesamtausgaben 1.096.600 1.094.600 4.600.100 3.958.617,81 
  Prozentuale Veränderung -76,2 % -0,2 %   



Seite 16 von 45 

 

Mitte                                                                            4011        
2010/2011 

Jugendamt 
- Einrichtungen der 

Jugendarbeit - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
 

 Abschluss Kapitel 4011     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

21.000 21.000 156.100 43.586,84 

211-
299 

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen 

38.500 38.500 29.000 31.886,75 

  Gesamteinnahmen 59.500 59.500 185.100 75.473,59 
       

411-
462 

 Personalausgaben   3.638.700 3.179.502,56 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.096.600 1.094.600 961.400 778.015,25 

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

       —  1.100,00 

700-
739 

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke 

       —       —  

  Gesamtausgaben 1.096.600 1.094.600 4.600.100 3.958.617,81 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -1.037.100 -1.035.100 -4.415.000 -3.883.144,22 
       

       

 

 



Seite 17 von 45 

 

Mitte                                                                            4020 
2010/2011 

Jugendamt - Förderung von 
Kindern in Tageseinrichtungen 

und Tagespflege - 
 
 
Allgemeine Erläuterung 
 
 
Das Kapitel enthält die Einnahmen und Ausgaben im Zusammenhang mit den Leistungen nach §§ 22 und 23 
SGB VIII, soweit diese Leistungen nicht von den Trägern der Tagesbetreuungseinrichtungen im Bezirk Mitte 
selbst erbracht werden. Dazu gehören die Ausgaben für allgemeine Verwaltungs- und Planungsaufgaben sowie  
die Qualitätssicherung und Evaluation für alle Träger von Tagesbetreuungseinrichtungen im Bezirk Mitte. 
Das Kapitel enthält auch die Ausgaben für die Fachberatung nach § 72 SGB VIII - soweit diese nicht teilweise im 
Kapitel 4030 nachgewiesen werden - und die Einnahmen und Ausgaben im Leistungsbereich Tagespflege nach 
§ 23 SGB VIII. 
 
 
Es werden im nachfolgenden Produktbereich Produkte der folgenden Produktgruppen erstellt: 
 
Produktbereich 94 Kindertagesbetreuung 
Produktgruppen 652 Tagesbetreuungsangebote in Pflegestellen 
 5219 Verwaltung der Kindertagesbetreuung 
 5220 Kindertagesbetreuung bis zum 2. Lebensjahr 
 5221 Kindertagesbetreuung vom 2. bis 3. Lebensjahr 
 5222 Kindertagesbetreuung vom 3. Lebensjahr bis zur Einschulung 
 5223 Kindertagesbetreuung – Zusätzliche Förderung von Kindern mit erhöhtem 
 Bedarf 
 5234 Kindertagesbetreuung mit dem Land Brandenburg 
 5257 Kindertagesbetreuung nach der Einschulung 



Seite 18 von 45 

 

Mitte                                                                            4020        
2010/2011 

Jugendamt - Förderung von 
Kindern in Tageseinrichtungen 

und Tagespflege - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Einnahmen     

       
11115 264 

E05 
Kostenbeiträge für Tagespflege 
und Unterbringung in privaten 
Kindertagesstätten 

490.000 490.000 374.000 413.345,47 

Kostenbeiträge der Eltern für Betreuung in Tageseinzel- und Tagesgroßpflege 

 

       
11117 264 

E05 
Kostenbeteiligung für in Branden-
burg betreute Kinder 

3.000 3.000 3.000 3.041,54 

Einnahmen von Eltern als Kostenbeteiligung an den Ausgaben für die Betreuung von Kindern des Bezirks Mitte in 
Brandenburger Kindertageseinrichtungen (vgl. Erläuterung zu Titel 671 77) 

 

       
11979 264 

E03 
Verschiedene Einnahmen   1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
12401 274 

E01 
Mieten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume 

11.800 11.800 12.000 11.810,88 

Erstattete Mietzahlungen durch die Tagesgroßpflegestelle Erasmusstraße 7a . 

 

       
23397 264 

E01 
Kommunale Kostenerstattung für 
Brandenburger Kinder in Berliner 
Tageseinrichtungen 

190.000 190.000 190.000 240.041,69 

Kostenerstattung von Brandenburger Gemeinden für die Förderung von Brandenburger Kindern in Tageseinrich-
tungen des Bezirks Mitte. (vgl. Erläuterung zu Titel 671 97) 
 
Zweckbindungsvermerk: 
Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben im Titel 671 97. 

 

       
  Gesamteinnahmen 694.800 694.800 580.000 668.239,58 
  Prozentuale Veränderung 19,8 %      —    
       
  Ausgaben     

       
42201 213 Bezüge der planmäßigen Beam-

ten/Beamtinnen 
     —       —  278.000 260.570,65 

       
42501 213 Vergütungen der planmäßigen 

Angestellten 
     —       —  1.410.000 857.435,01 

       
44100 213 Beihilfen für Dienstkräfte      —       —  13.400 17.214,59 

       
51801 213 

A08 
Mieten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume 

12.800 12.800 13.000 11.920,50 

Miete für die Tagesgroßpflegestelle Erasmusstraße 7a. 

 

       
54079 213 

A09 
Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000 1.000 41,00 

In diesem Titel werden alle Ausgaben der Obergruppen 51 bis 54 von weniger als 1.000 EURO je Einzelzweck 
nachgewiesen. 
Insbesondere für Rücklastschriftgebühren 

 



Seite 19 von 45 

 

Mitte                                                                            4020        
2010/2011 

Jugendamt - Förderung von 
Kindern in Tageseinrichtungen 

und Tagespflege - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
67151 264 

T 
Tagespflege in Familien nach § 23 
SGB VIII/KJHG und zusätzliche 
Betreuung nach § 19 Abs. 6 
SchulG 

3.224.000 3.224.000 2.223.000 2.535.229,08 

Es können im Rahmen der Pflegekinder- und Pflegegeldvorschriften auch Zuschüsse für die Einrichtung neuer 
Plätze sowie für Ersatzbeschaffungen gewährt werden. 

 

       
67152 
(neu) 

274 
T 

Unterbringung in privaten Kinder-
tagesstätten 

1.200 1.000  3.532,23 

       
67177 264 

T 
Erstattung von Kosten für Berliner 
Kinder in Brandenburger Tagesein-
richtungen 

20.500 23.200 15.000 16.171,63 

Kostenersatz für die Betreuung von Kindern aus dem Bezirk Mitte in Brandenburger Kindertageseinrichtungen 
(vgl. Erläuterung zu Titel 111 17) 

 

       
67197 264 

Z10 
Erstattung von Kosten für Bran-
denburger Kinder in Berliner Ta-
geseinrichtungen 

190.000 190.000 190.000 232.800,69 

Kostenersatz für die Betreuung von Brandenburger Kindern in Tageseinrichtungen des Bezirks Mitte (vgl. Erläute-
rung und Zweckbindungsvermerk zu Titel 233 97) 
 
Ausgaben dürfen nur in Höhe der im Kapitel 4020 Titel 233 97 eingegangenen bzw. rechtlich und tatsächlich 
gesicherten Einnahmen geleistet werden. (verbindliche Erläuterung) 

 

       
68569 274 

T 
Sonstige Zuschüsse für konsumti-
ve Zwecke im Inland 

1.000 1.000 1.000      —  

Geschäftsausgaben für den Bezirkselternausschuss Kindertagesstätten 

 

       
89353 
(neu) 

274 Bezirkszuschuss zum Ausbau der 
Tagespflege im Rahmen des Inves-
titionsprogramms Kinder- betreu-
ungsfinanzierung 2008-13 

10.000 10.000   

Eigenanteil des Bezirks in Höhe von 10 % am Investitionsprogramm zum bedarfsgerechten Ausbau der Kinderta-
gesbetreuung für unter Dreijährige 

 

       
  Gesamtausgaben 3.460.500 3.463.000 4.144.400 3.934.915,38 
  Prozentuale Veränderung -16,5 % 0,1 %   



Seite 20 von 45 

 

Mitte                                                                            4020        
2010/2011 

Jugendamt - Förderung von 
Kindern in Tageseinrichtungen 

und Tagespflege - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
 

 Abschluss Kapitel 4020     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

504.800 504.800 390.000 428.197,89 

211-
299 

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen 

190.000 190.000 190.000 240.041,69 

  Gesamteinnahmen 694.800 694.800 580.000 668.239,58 
       

411-
462 

 Personalausgaben      —       —  1.701.400 1.135.220,25 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 13.800 13.800 14.000 11.961,50 

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

3.436.700 3.439.200 2.429.000 2.787.733,63 

811-
899 

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung 

10.000 10.000      —       —  

  Gesamtausgaben 3.460.500 3.463.000 4.144.400 3.934.915,38 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -2.765.700 -2.768.200 -3.564.400 -3.266.675,80 
       

       

 

 



Seite 21 von 45 

 

Mitte                                                                            4021 
2010/2011 

Jugendamt - Tageseinrichtungen 
für Kinder - 

 
 
Allgemeine Erläuterung 
 
 
Nach Gründung des Eigenbetriebes Kindertagesstätten werden in diesem Kapitel nur noch die (Rest-) Einnah-
men im Zusammenhang mit der Kostenbeteiligung der Kindeseltern aus Vorjahren, die Einnahmen (nur Soll-
Beträge) aller Träger von Tagesbetreuungseinrichtungen im Bezirk  Mitte, die Beiträge an die Landesunfallkasse 
(für alle Träger von Tagesbetreuungseinrichtungen im Bezirk Mitte) sowie die Transferausgaben an alle Träger 
für Kinder aus dem Bezirk Mitte (Zuständigkeitsregelung nach § 33 AG KJHG) nachgewiesen.



Seite 22 von 45 

 

Mitte                                                                            4021        
2010/2011 

Jugendamt - Tageseinrichtungen 
für Kinder - 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Einnahmen     

       
11112 264 

E03 
Entgelte für Beköstigung, Betreu-
ung und Unterkunft 

6.000 6.000 90.000 5.100,61 

Die Einnahmen werden aufgrund der Ausführungsvorschriften über die Kostenbeteiligung für die Betreuung von 
Kindern in städtischen Kindertagesstätten erhoben. 
Abwicklung von Fällen aus Vorjahren 

 

       
11145 274 

E03 
Ablösungsbeträge nach der Bau-
ordnung für Berlin 

       —  13.160,00 

       
11157 264 

E05 
Kostenbeteiligung nach dem Ta-
gesbetreuungskostenbeteili- 
gungsgesetz für Kinder in Ta-
geseinrichtungen 

7.500.000 5.911.000 7.425.000 8.972.852,19 

Nachweis der Kostenbeteiligungen nach dem Tagesbetreuungskostenbeteiligungsgesetz (TKBG) für Kinder in 
Tageseinrichtungen 
Hier werden die Einnahmen aller Träger von Tagesbetreuungseinrichtungen im Bezirk Mitte dargestellt.  
Reduzierung der erwarteten Einnahmen in 2010 durch Erweiterung der Beitragsfreiheit (2. Jahr vor der Einschu-
lung) 
Reduzierung der erwarteten Einnahmen in 2011 durch Erweiterung der Beitragsfreiheit (3. Jahr vor der Einschu-
lung) 

 

       
11979 274 

E03 
Verschiedene Einnahmen   1.800      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
  Gesamteinnahmen 7.506.000 5.917.000 7.516.800 8.991.112,80 
  Prozentuale Veränderung -0,1 % -21,2 %   
       
  Ausgaben     

       
51701 274 

A08 
Bewirtschaftungsausgaben        —  3.132,64 

       
51801 274 

A08 
Mieten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume 

       —  4.758,28 

       
63621 264 

T 
Beiträge an die Unfallkasse 75.300 78.400 200.000 71.887,34 

Beiträge an die Landesunfallkasse für die in öffentlichen Tageseinrichtungen betreuten Kinder 

 

       
67109 264 

T 
Erstattung von Kosten der Ta-
geseinrichtungen für Kinder nach 
dem Kindertagesförderungsgesetz 

88.338.000 91.590.000 78.747.000 85.958.347,88 

Erstattung von Kosten der Tageseinrichtungen für Kinder nach dem Kindertagesförderungsgesetz 
Hier werden die Transferausgaben für die Kostenerstattung an freie und kommunale Träger für die Betreuung von 
Kindern bis zur Einschulung nachgewiesen. 
Erhöhung der Ausgaben in 2010 durch Erweiterung der Beitragsfreiheit (2. Jahr vor der Einschulung) 
Erhöhung der Ausgaben in 2011 durch Erweiterung der Beitragsfreiheit (3. Jahr vor der Einschulung) 

 

       
67208 
(neu) 

274 
Z 

Ersatz von Personalausgaben für 
Altersteilzeit-Altfälle an die Kita-
Eigenbetriebe 

193.000 64.000  293.937,17 

Erstattung der tatsächlichen Kosten aus Altlasten an die Kita-Eigenbetriebe 

 

       
  Gesamtausgaben 88.606.300 91.732.400 78.947.000 86.332.063,31 
  Prozentuale Veränderung 12,2 % 3,5 %   



Seite 23 von 45 

 

Mitte                                                                            4021        
2010/2011 

Jugendamt - Tageseinrichtungen 
für Kinder - 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
 

 Abschluss Kapitel 4021     

 

      
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

7.506.000 5.917.000 7.516.800 8.991.112,80 

  Gesamteinnahmen 7.506.000 5.917.000 7.516.800 8.991.112,80 
       

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben      —       —       —  7.890,92 

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

88.606.300 91.732.400 78.947.000 86.324.172,39 

  Gesamtausgaben 88.606.300 91.732.400 78.947.000 86.332.063,31 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -81.100.300 -85.815.400 -71.430.200 -77.340.950,51 
       

       

 

 



Seite 24 von 45 

 

Mitte                                                                            4030 
2010/2011 

Jugendamt - Psychosoziale 
Dienste - 

 
 
Allgemeine Erläuterung 
 
 
Dieses Kapitel enthält die Einnahmen und Ausgaben für Dienste, Veranstaltungen, Angebote und Leistungen des 
Jugendamtes für psychosoziale Dienste. Das sind die Erziehungs- und Familienberatung nach § 28 SGB VIII und 
die Beratungen nach §§ 16 bis 18 SGB VIII. Des Weiteren werden in diesem Kapitel die Einnahmen und Ausga-
ben der Kita- Beratung und des Projektes ”noXno” nachgewiesen. 
 
 
Es werden in dem nachfolgenden Produktbereich Produkte der folgenden Produktgruppe erstellt: 
 
Produktbereich 102 Jug – EFB -Fachberatung 
Produktgruppe 201 Psychologische Beratung, Therapie und Prävention 



Seite 25 von 45 

 

Mitte                                                                            4030        
2010/2011 

Jugendamt - Psychosoziale 
Dienste - 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Einnahmen     

       
11979 213 

E03 
Verschiedene Einnahmen   1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
  Gesamteinnahmen   1.000  
  Prozentuale Veränderung -100,0 %    
       
  Ausgaben     

       
42201 213 Bezüge der planmäßigen Beam-

ten/Beamtinnen 
     —       —  190.000 184.479,08 

       
42501 213 Vergütungen der planmäßigen 

Angestellten 
     —       —  1.127.000 1.138.602,76 

       
44100 213 Beihilfen für Dienstkräfte      —       —  2.800 4.964,71 

       
51140 213 

A05 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände 

1.000 1.000 1.000 901,05 

Die Ausgaben sind insbesondere vorgesehen für Neu- und Ersatzbeschaffungen von Geräten und Gardinen 
sowie für die Unterhaltung des Bestandes. Hier werden auch Ausgaben für die Beschaffung von Orientierungs-
systemen (Hinweistafeln, Wegweiser, Wechselrahmen u. Ä.) soweit sie nicht mit dem Gebäude fest verbunden 
werden, nachgewiesen. 

 

       
54079 213 

A09 
Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000 1.200 1.102,93 

In diesem Titel werden alle Ausgaben der Obergruppen 51 bis 54 von weniger als 1.000 EURO je Einzelzweck 
nachgewiesen. 
Insbesondere Ausgaben für Fachliteratur einschließlich Abonnementkosten und zusätzlich notwendige Ergän-
zungslieferungen für Gesetzestexte; Ausgaben für Belehrung und Unterhaltung für die Erziehungsberatung, für 
Spielgemeinschaften sowie sozialpädagogische Sondermaßnahmen; sonstige Ausgaben für Veranstaltungen 

 

       
54690 213 

A10 
Sonstige sächliche Verwaltungs-
ausgaben aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

       —  444,00 
R 387,85 

       
  Gesamtausgaben 2.000 2.000 1.322.000 1.330.494,53 
  Prozentuale Veränderung -99,8 %    
       

  Abschluss Kapitel 4030     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

  1.000      —  

  Gesamteinnahmen   1.000  
       

411-
462 

 Personalausgaben   1.319.800 1.328.046,55 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 2.000 2.000 2.200 2.447,98 

  Gesamtausgaben 2.000 2.000 1.322.000 1.330.494,53 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -2.000 -2.000 -1.321.000 -1.330.494,53 
       

       

 

 



Seite 26 von 45 

 

Mitte                                                                            4040 
2010/2011 

Jugendamt 
- Familienunterstützende 

Hilfen - 
 
 
Allgemeine Erläuterung 
 
 
Das Kapitel enthält die Einnahmen und Ausgaben für das Vormundschafts- und Beistandswesen (§§ 52 a - 60 
SGB VIII), die Sozialpädagogischen Dienste (§§ 16 - 18, 27 - 41, 42 - 44, 50 - 52 SGB VIII) sowie die sonstigen 
Dienste nach SGB VIII einschließlich aller Stellen/Personalausgaben des Arbeitsbereiches. 
 
 
Es werden in dem nachfolgenden Produktbereich Produkte der folgenden Produktgruppen erstellt: 
 
Produktbereich 116 Familienunterstützende Hilfen 
Produktgruppen  188 Vormundschaft, Amtspflegschaft und Beistandschaft 
 5069 Sonstige Hilfen nach SGB VIII 



Seite 27 von 45 

 

Mitte                                                                            4040        
2010/2011 

Jugendamt 
- Familienunterstützende 

Hilfen - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Einnahmen     

       
11934 263 

E03 
Rückzahlungen überzahlter Beträ-
ge 

1.000 1.000 1.000 5.590,06 

Rückzahlung überzahlter Beträge aus Vorjahren 

 

       
11979 213 

E03 
Verschiedene Einnahmen 1.000 1.000 1.000 424,20 

In diesem Titel werden alle Einnahmen der Hauptgruppe 1 von weniger als 1.000 EURO je Entstehungsgrund 
nachgewiesen. 

 

       
23302 263 

E04 
Ersatz von Jugendhilfe von ande-
ren Jugendhilfeträgern 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
23603 263 

E03 
Ersatz von Jugendhilfe durch 
Sozialversicherungsträger 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28110 263 

E03 
Ersatz von Jugendhilfe durch 
andere Sozialleistungsträger 

1.000 1.000 1.000 154,00 

Ersatz von Jugendhilfeleistungen durch andere Sozialleistungsträger aus übergeleiteten Ansprüchen von Leis-
tungen nach dem Bundesausbildungsförderungsgesetz, dem Arbeitsförderungsgesetz, dem Bundes-
versorgungsgesetz , Unterhaltsvorschussgesetz sowie Kindergeld 

 

       
28111 263 

E03 
Ersatz von Jugendhilfe durch 
andere 

1.000 1.000 1.000 120,00 

Ersatz von Jugendhilfeleistungen durch Hilfeempfänger und Erben aus übergeleiteten Ansprüchen von Drittver-
pflichteten (Unterhaltspflichtigen), Schadenersatzansprüche der Leistungsverpflichteten 

 

       
28113 234 

E04 
Ersatz von Sozialhilfe durch Unter-
haltspflichtige 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28124 263 

E04 
Ersatz von Wohngeld für Empfän-
ger/innen von Leistungen nach 
dem Kinder- und Jugendhilfege-
setz 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28132 213 

E04 
Ersatz von Pflegegeld nach dem 
Pflegegesetz durch die Träger der 
Pflegeversicherung 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28135 234 

E04 
Ersatz von Sozialleistungen durch 
die Träger der Pflegeversicherung 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 



Seite 28 von 45 

 

Mitte                                                                            4040        
2010/2011 

Jugendamt 
- Familienunterstützende 

Hilfen - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
28232 213 

E03 
Ersatz von Leistungen nach der 
Unterhaltssicherungsverordnung 

1.000 1.000 1.000 1.941,57 

Einnahmen von Unterhaltszahlungen lt. Einigungsvertrag Kapitel II und III (Familie und Soziales) und der beson-
deren ”Richtlinie zur Überleitung des Bundesrechts gemäß Artikel 8 und 11 des Vertrages” 

 

       
  Gesamteinnahmen 5.000 5.000 11.000 8.229,83 
  Prozentuale Veränderung -54,5 %      —    
       
  Ausgaben     

       
42201 213 Bezüge der planmäßigen Beam-

ten/Beamtinnen 
     —       —  3.926.000 3.578.996,74 

       
42501 213 Vergütungen der planmäßigen 

Angestellten 
     —       —  3.501.000 3.492.732,87 

       
42522 213 Ausbildungsvergütungen (Prakti-

kantinnen/Praktikanten, Volontä-
rinnen/Volontäre) 

     —       —  48.800      —  

       
42701 213 Aufwendungen für freie Mitarbei-

ter/Mitarbeiterinnen 
     —       —  11.900 10.877,57 

       
44100 213 Beihilfen für Dienstkräfte      —       —  247.000 256.242,64 

       
51101 213 

A09 
Geschäftsbedarf 6.000 6.000 6.000 5.838,10 

Insbesondere für Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften 

 

       
51140 213 

A05 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände 

1.000 1.000 1.100 179,99 

Die Ausgaben sind insbesondere vorgesehen für Neu- und Ersatzbeschaffungen von Geräten und Gardinen 
sowie für die Unterhaltung des Bestandes. Hier werden auch Ausgaben für die Beschaffung von Orientierungs-
systemen (Hinweistafeln, Wegweiser, Wechselrahmen u. Ä.) soweit sie nicht mit dem Gebäude fest verbunden 
werden, nachgewiesen 

 

       
51701 213 

A08 
Bewirtschaftungsausgaben   20.000      —  

Wegfall der Ausgaben für die Objekte Ruheplatzstraße 13 und Schulstraße 101 
Die Ausgaben für die Schulstraße 101 werden ab 2008 im Kapitel 3308 nachgewiesen. 

 

       
54079 213 

A09 
Verschiedene Ausgaben 4.000 4.000 2.600 3.870,20 

In diesem Titel werden alle Ausgaben der Obergruppen 51 bis 54 von weniger als 1.000 EURO je Einzelzweck 
nachgewiesen. 
Insbesondere Ausgaben für Belehrung und Unterhaltung, allgemeine Verbrauchsmittel, Gerichts- und ähnliche 
Kosten sowie für Aus- und Fortbildungsmaßnahmen 

 

       
54690 263 

A10 
Sonstige sächliche Verwaltungs-
ausgaben aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

       —  100,00 
R 290,98 

       
63302 273 

T 
Ersatz von Ausgaben an Jugend-
hilfeträger 

1.000 1.000 1.000      —  

Kostenerstattungen von Unterbringungsaufwendungen an andere Träger der Jugendhilfe gemäß §§ 89 a sowie 
89 c SGB VIII 

 



Seite 29 von 45 

 

Mitte                                                                            4040        
2010/2011 

Jugendamt 
- Familienunterstützende 

Hilfen - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
67123 263 

T 
Unterbringung in besonderen 
Lebenssituationen außerhalb der 
Hilfe zur Erziehung 

1.153.000 1.295.000 1.050.000 1.631.026,36 

Ausgaben für gemeinsame Wohnformen für Mütter/Väter und Kinder nach § 19 SGB VIII und Unterstützung bei 
notwendiger Unterbringung zur Erfüllung der Schulpflicht gemäß § 21 SGB VIII 

 

       
67143 263 

T 
Hilfe zur Betreuung/Versorgung 
von Kindern in Notsituationen 
nach dem Kinder- und Jugendhil-
fegesetz 

122.000 122.000 86.000 189.076,86 

Leistungen nach § 20 SGB VIII (Betreuung und Versorgung der Kinder in Notsituationen) 

 

       
67154 262 

T 
Sozialpädagogische Hilfen in Aus-
bildungsprojekten nach dem Kin-
der- und Jugendhilfegesetz 

1.200.000 1.150.000 1.981.000 1.575.982,55 

Ausgaben für gruppen- und einzelfallbezogene Angebote zur schulischen, sozialen und beruflichen Integration 
nach § 13 (1) SGB VIII, Förderung der Jugendberufshilfe nach § 13 (2) SGB VIII und sozialpädagogisch begleite-
te Wohnform nach § 13 (3) 

 

       
67161 263 

T 
Förderung der Erziehung in der 
Familie nach dem Kinder- und 
Jugendhilfegesetz 

145.000 150.000 80.000 188.783,46 

Ausgaben für die allgemeine Förderung der Familie gemäß § 16 SGB VIII, Beratung in Fragen Partnerschaft 
gemäß § 17 SGB VIII, Beratung und Unterstützung bei der Ausübung der Personensorge gemäß § 18 SGB VIII 
sowie begleiteter Umgang nach § 18 Abs. 3 SGB VIII 

 

       
68158 266 

T 
Besondere Leistungen für Amts-
mündel 

5.000 5.000 5.000 4.987,45 

Aufwendungen im Zusammenhang mit der Betreuung von Amtsmündeln 
 
Die Ausgaben können zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

 

       
68174 266 

T 
Leistungen außerhalb der Sozial-
hilfe 

1.000 1.000 1.000 500,00 

Aufwendungen im Rahmen der Betreuungsarbeit der Jugendgerichtshilfe für nicht in Berlin wohnhafte Jugendli-
che und für die Betreuung von Jugendlichen die dem Bereitschaftsgericht vorgeführt werden 
 
Die Ausgaben können zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen werden. 

 

       
  Gesamtausgaben 2.638.000 2.735.000 10.968.400 10.939.194,79 
  Prozentuale Veränderung -75,9 % 3,7 %   



Seite 30 von 45 

 

Mitte                                                                            4040        
2010/2011 

Jugendamt 
- Familienunterstützende 

Hilfen - 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
 

 Abschluss Kapitel 4040     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

2.000 2.000 2.000 6.014,26 

211-
299 

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen 

3.000 3.000 9.000 2.215,57 

  Gesamteinnahmen 5.000 5.000 11.000 8.229,83 
       

411-
462 

 Personalausgaben      —       —  7.734.700 7.338.849,82 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 11.000 11.000 29.700 9.988,29 

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

2.627.000 2.724.000 3.204.000 3.590.356,68 

  Gesamtausgaben 2.638.000 2.735.000 10.968.400 10.939.194,79 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -2.633.000 -2.730.000 -10.957.400 -10.930.964,96 
       

       

 

 



Seite 31 von 45 

 

Mitte                                                                            4042 
2010/2011 

Jugendamt;Hilfe zur Erziehung, 
Eingl.hilfe f. seelisch Behin. 

n. d. SGB VIII u. Inobhutnahme 
 
 
Allgemeine Erläuterung 
 
 
Das Kapitel enthält die Ausgaben der Hauptgruppen 5 und 6 für die Hilfe zur Erziehung, Eingliederungshilfe für 
seelisch behinderte Kinder und Jugendliche und junge Volljährige sowie Inobhutnahme einschließlich der Inob-
hutnahme minderjähriger Asylsuchender und die damit im Zusammenhang stehenden Einnahmen einschließlich 
Ersatz von Ausgaben gemäß § 89 d SGB VIII.  
 
Die Stellen und die Personalausgaben werden im Kapitel 4040 nachgewiesen. 
 
 
Im nachfolgenden Produktbereich werden Produkte der folgenden Produktgruppen erstellt: 
 
Produktbereich 116 Familienunterstützende Hilfen 
Produktgruppen 5204 Stationäre Hilfen nach SGB VIII 
 5205 Ambulante Hilfen nach SGB VIII 
 5206 Teilstationäre Hilfen nach SGB VIII 
 5207 Vollzeitpflege nach SGB VIII 
 5400 Kinderschutz 



Seite 32 von 45 

 

Mitte                                                                            4042        
2010/2011 

Jugendamt;Hilfe zur Erziehung, 
Eingl.hilfe f. seelisch Behin. 

n. d. SGB VIII u. Inobhutnahme 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Einnahmen     

       
11934 265 

E03 
Rückzahlungen überzahlter Beträ-
ge 

9.300 9.300 1.000 13.656,00 

Rückzahlung überzahlter Beträge aus Vorjahren 

 

       
11937 265 

E03 
Rückzahlungen überzahlter Beträ-
ge aus Jugendhilfeleistungen 

20.000 20.000 40.000 18.635,43 

Rückzahlung überzahlter Jugendhilfeleistungen aus Vorjahren 

 

       
11943 265 

E03 
Rückzahlungen aus Kostensätzen 
aus Vorjahren 

1.000 1.000 1.000 65,91 

Rückzahlung von Leistungsentgelten für stationäre Unterbringung aus Vorjahren 

 

       
11979 265 

E03 
Verschiedene Einnahmen 1.000 1.000 1.000 242,71 

In diesem Titel werden alle Einnahmen der Hauptgruppe 1 von weniger als 1.000 EURO je Entstehungsgrund 
nachgewiesen. 

 

       
23302 265 

E04 
Ersatz von Jugendhilfe von ande-
ren Jugendhilfeträgern 

856.000 856.000 1.000.000 841.465,07 

Ersatz von Jugendhilfe von anderen Jugendhilfeträgern nach §§ 89 ff SGB VIII sowie Erstattung von Unterbrin-
gungsaufwendungen  

 

       
23603 265 

E03 
Ersatz von Jugendhilfe durch 
Sozialversicherungsträger 

157.000 157.000 200.000 155.275,60 

Ersatz von Jugendhilfe durch Sozialversicherungsträger (gesetzliche Renten- Kranken- und Arbeitslosen-
versicherung) 

 

       
28110 265 

E03 
Ersatz von Jugendhilfe durch 
andere Sozialleistungsträger 

936.000 936.000 1.100.000 934.633,35 

Ersatz von Jugendhilfeleistungen durch andere Sozialleistungsträger aus übergeleiteten Ansprüchen von Leis-
tungen nach dem Bundesausbildungsförderungsgesetz, dem Arbeitsförderungsgesetz, dem Bundes-
versorgungsgesetz , dem Unterhaltsvorschussgesetz sowie Kindergeld 

 

       
28111 265 

E03 
Ersatz von Jugendhilfe durch 
andere 

320.000 320.000 360.000 320.204,82 

Ersatz von Jugendhilfeleistungen durch Hilfeempfänger und Erben aus übergeleiteten Ansprüchen von Drittver-
pflichteten (Unterhaltspflichtigen), Schadenersatzansprüche der Leistungsverpflichteten 

 

       
28113 234 

E04 
Ersatz von Sozialhilfe durch Unter-
haltspflichtige 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28124 265 

E04 
Ersatz von Wohngeld für Empfän-
ger/innen von Leistungen nach 
dem Kinder- und Jugendhilfege-
setz 

  15.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 



Seite 33 von 45 

 

Mitte                                                                            4042        
2010/2011 

Jugendamt;Hilfe zur Erziehung, 
Eingl.hilfe f. seelisch Behin. 

n. d. SGB VIII u. Inobhutnahme 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
28132 262 

E04 
Ersatz von Pflegegeld nach dem 
Pflegegesetz durch die Träger der 
Pflegeversicherung 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28135 234 

E04 
Ersatz von Sozialleistungen durch 
die Träger der Pflegeversicherung 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
  Gesamteinnahmen 2.300.300 2.300.300 2.721.000 2.284.178,89 
  Prozentuale Veränderung -15,5 %    
       
  Ausgaben     

       
54079 265 

A09 
Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000 1.000      —  

In diesem Titel werden alle Ausgaben der Obergruppen 51 bis 54 von weniger als 1.000 EURO je Einzelzweck 
nachgewiesen. 

 

       
67131 265 

T 
Sonstige betreute Wohnformen 
nach dem Kinder- und Jugendhil-
fegesetz 

2.330.000 2.630.000 2.186.000 2.775.546,76 

Ausgaben nach § 35 a SGB VIII im Rahmen des betreuten Einzelwohnen und Wohngemeinschaften 

 

       
67142 265 

T 
Vollzeitpflege in Familien nach 
dem Kinder- und Jugendhilfege-
setz 

2.500.000 2.900.000 2.580.000 3.188.722,48 

Ausgaben für Hilfen nach dem SGB VIII im Rahmen des Pflegevertrages für Vollzeitpflege und befristete Vollzeit-
pflege nach § 33 SGB VIII 
Hier werden auch Ausgaben für die Beratung und Begleitung von Pflegeeltern sowie für die Altersvorsorge und 
die Unfallversicherung der Pflegepersonen nachgewiesen. 

 

       
67145 265 

T 
Sozialpädagogische Kriseninter-
vention nach Inobhutnahme nach 
dem Kinder- und Jugendhilfege-
setz 

900.000 800.000 945.000 1.075.604,56 

Unterbringung und Erstberatung nach § 42 SGB VIII und familiäre Betreuung nach § 42 i.V.m. § 33 SGB VIII 
Hier werden auch Ausgaben für die Altersvorsorge und Unfallversicherung der Pflegepersonen nachgewiesen. 

 

       
67146 265 

T 
Heimerziehung nach dem Kinder- 
und Jugendhilfegesetz 

16.319.000 15.645.000 15.641.000 18.043.620,17 

Ausgaben für Entgelte bei Heimunterbringung innerhalb Berlins nach der alten Leistungsbeschreibung (Altverträ-
ge) sowie Ausgaben für Entgelte bei Heimunterbringung außerhalb Berlins für Alt- und Neuverträge nach §§ 34 
und 35 a SGB VIII 

 

       
67149 265 

T 
Sozialpädagogische Familienhilfe 
nach dem Kinder- und Jugendhil-
fegesetz 

5.100.000 5.200.000 5.344.000 5.592.444,41 

Ausgaben für den Einsatz von Familienhelfern im Rahmen ambulanter vorbeugender Jugendhilfe zur Vermeidung 
von Fremderziehung von Kindern und zur Stärkung des Erziehungsverhaltens der Eltern nach § 31 SGB VIII. 

 



Seite 34 von 45 

 

Mitte                                                                            4042        
2010/2011 

Jugendamt;Hilfe zur Erziehung, 
Eingl.hilfe f. seelisch Behin. 

n. d. SGB VIII u. Inobhutnahme 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
67156 265 

T 
Tagesgruppen nach dem Kinder- 
und Jugendhilfegesetz 

1.400.000 1.400.000 1.438.000 1.317.026,20 

Ausgaben für teilstationäre Familienhilfe nach § 32 Satz 2 SGB VIII sowie Tagesgruppen nach § 32 SGB VIII 
Hier werden auch die Ausgaben für die Altersvorsorge und die Unfallversicherung der Pflegepersonen nachge-
wiesen. 

 

       
67158 265 

T 
Pädagogisch-therapeutische Leis-
tungen nach dem Kinder- und 
Jugendhilfegesetz 

900.000 900.000 774.000 900.515,25 

Leistungen im Rahmen der Hilfe zur Erziehung nach § 27 SGB VIII sowie § 35 a SGB VIII (integrative Lernthera-
pie, ambulante Familientherapie sowie ambulante Psychotherapie) 

 

       
67160 265 

T 
Erziehungsberatung nach dem 
Kinder- und Jugendhilfegesetz 

290.000 290.000 227.000 226.737,52 

Ausgaben für Hilfen nach § 28 SGB VIII – Fallpauschalen- 

 

       
67176 
(neu) 

265 
T 

Krankenhilfe nach dem Kinder- 
und Jugendhilfegesetz 

111.000 111.000   

Krankenhilfe nach dem KJHG i. V. m. § 264 SGB V 

 

       
67178 265 

T 
Intensive sozialpädagogische 
Einzelbetreuung nach dem Kinder- 
und Jugendhilfegesetz 

166.000 150.000 1.368.000 309.417,20 

Ausgaben für intensive sozialpädagogische Einzelbetreuung nach § 35 SGB VIII 
Weniger, da hier nur noch Altverträge und Hilfen außerhalb Berlins nachgewiesen werden. 

 

       
67186 265 

T 
Soziale Gruppenarbeit nach dem 
Kinder- und Jugendhilfegesetz 

430.000 430.000 651.000 475.874,43 

Ausgaben für soziale Gruppenarbeit nach § 29 SGB VIII 

 

       
67187 265 

T 
Einsatz von Erziehungsbeistän- 
den und Betreuungshelfern/ helfe-
rinnen nach dem Kinder- und Ju-
gendhilfegesetz 

1.300.000 1.300.000 1.333.000 1.358.817,48 

Ausgaben für Erziehungsbeistände und Betreuungshilfen nach § 30 SGB VIII 

 

       
67204 
(neu) 

265 
T 

Stationäre Hilfen nach SGB VIII 4.100.000 4.100.000  2.153.749,86 

Ausgaben für Gruppenangebote Heim und Wohngemeinschaft nach § 34 SGB VIII, familienanaloge – und Indivi-
dualangebote nach § 34 SGB VIII, Individualangebote nach § 35 SGB VIII , stationäre Eingliederungshilfe nach § 
35 a SGB VIII für Neuverträge innerhalb Berlins 

 

       
67205 
(neu) 

265 
T 

Hilfe zur Erziehung nach § 27 SGB 
VIII 

760.000 750.000  765.458,17 

Ausgaben für ambulante, teilstationäre und stationäre Hilfe zur Erziehung nach § 27 SGB VIII  

 

       
  Gesamtausgaben 36.607.000 36.607.000 32.488.000 38.183.534,49 
  Prozentuale Veränderung 12,7 %      —    



Seite 35 von 45 

 

Mitte                                                                            4042        
2010/2011 

Jugendamt;Hilfe zur Erziehung, 
Eingl.hilfe f. seelisch Behin. 

n. d. SGB VIII u. Inobhutnahme 
 

   Beträge in EURO  
Titel Fkt 

Kb 
Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
 

 Abschluss Kapitel 4042     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

31.300 31.300 43.000 32.600,05 

211-
299 

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen 

2.269.000 2.269.000 2.678.000 2.251.578,84 

  Gesamteinnahmen 2.300.300 2.300.300 2.721.000 2.284.178,89 
       

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.000 1.000 1.000      —  

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

36.606.000 36.606.000 32.487.000 38.183.534,49 

  Gesamtausgaben 36.607.000 36.607.000 32.488.000 38.183.534,49 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -34.306.700 -34.306.700 -29.767.000 -35.899.355,60 
       

       

 

 



Seite 36 von 45 

 

Mitte                                                                            4043 
2010/2011 

Jugendamt - Leistungen 
außerhalb SGB VIII - 

 
 
Allgemeine Erläuterung 
 
 
Das Kapitel enthält die Personalausgaben für die Zahlbarmachung der Leistungen nach dem Unterhaltsvor-
schussgesetz (UVG) und dem Bundeserziehungsgesetz (BErzGG) sowie die damit zusammenhängenden Sach-
mittel. 
 
 
Es werden im nachfolgenden Produktbereich Produkte der folgenden Produktgruppe erstellt: 
 
Produktbereich 116 Familienunterstützende Hilfen 
Produktgruppe 3945 Leistungen außerhalb SGB VIII 
 
 



Seite 37 von 45 

 

Mitte                                                                            4043        
2010/2011 

Jugendamt - Leistungen 
außerhalb SGB VIII - 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Einnahmen     

       
11201 213 

E03 
Geldstrafen, Geldbußen, Verwar-
nungs- und Zwangsgelder 

4.000 4.000 4.000 4.414,67 

Verwarnungs- und Bußgelder nach § 10 UVG 

 

       
11979 213 

E03 
Verschiedene Einnahmen   1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
  Gesamteinnahmen 4.000 4.000 5.000 4.414,67 
  Prozentuale Veränderung -20,0 %    
       
  Ausgaben     

       
42201 213 Bezüge der planmäßigen Beam-

ten/Beamtinnen 
     —       —  503.000 444.363,39 

       
42501 213 Vergütungen der planmäßigen 

Angestellten 
     —       —  163.000 269.498,16 

       
44100 213 Beihilfen für Dienstkräfte      —       —  25.700 50.284,17 

       
54079 213 

A09 
Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000 1.000 1.581,88 

In diesem Titel werden alle Ausgaben der Obergruppen 51 bis 54 von weniger als 1.000 EURO je Einzelzweck 
nachgewiesen. 
Insbesondere für Gerichts- und ähnliche Kosten 

 

       
68435 266 

T 
Sonstige Zuschüsse für die freie 
Jugendhilfe 

171.000 171.000 80.000 178.635,08 

Ambulante Maßnahmen nach dem Jugendgerichtsgesetz (JGG) nach § 50 des Gesetzes zur Änderung des AG 
KJHG 

 

       
  Gesamtausgaben 172.000 172.000 772.700 944.362,68 
  Prozentuale Veränderung -77,7 %      —    
       

  Abschluss Kapitel 4043     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

4.000 4.000 5.000 4.414,67 

  Gesamteinnahmen 4.000 4.000 5.000 4.414,67 
       

411-
462 

 Personalausgaben      —       —  691.700 764.145,72 

511-
549 

 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.000 1.000 1.000 1.581,88 

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

171.000 171.000 80.000 178.635,08 

  Gesamtausgaben 172.000 172.000 772.700 944.362,68 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -168.000 -168.000 -767.700 -939.948,01 
       

       

 

 



Seite 38 von 45 

 

Mitte                                                                            4044 
2010/2011 

Jugendamt - Sozialhilfe 
außerhalb von Einrichtungen - 

 
 
Allgemeine Erläuterung 
 
 
Dieses Kapitel umfasst die Einnahmen und Ausgaben des Sozialhilfeträgers - Bereich Jugend -, soweit sie an 
und für Empfänger/innen von Leistungen nach dem SGB XII außerhalb von Einrichtungen vereinnahmt bzw. 
gezahlt werden. Hier werden auch die Einnahmen und Ausgaben nach dem Landespflegegeldgesetz (LPflGG) 
nachgewiesen.  
 
Ferner enthält das Kapitel die Stellen und Personalausgaben auch für das Kapitel 4045 sowie die damit zusam-
menhängenden Sachmittel. 
 
 
Es werden im nachfolgenden Produktbereich Produkte der folgenden Produktgruppe erstellt: 
 
Produktbereich 116 Familienunterstützende Hilfen 
Produktgruppe 3945 Leistungen außerhalb SGB VIII 
 
 



Seite 39 von 45 

 

Mitte                                                                            4044        
2010/2011 

Jugendamt - Sozialhilfe 
außerhalb von Einrichtungen - 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Einnahmen     

       
11936 234 

E04 
Rückzahlungen überzahlter Beträ-
ge aus Sozialhilfeleistungen 

1.000 1.000 1.000 731,00 

Rückzahlungen von Leistungen der Sozialhilfe aus Vorjahren 

 

       
11979 213 

E03 
Verschiedene Einnahmen 2.000 2.000 5.000 632,02 

In diesem Titel werden alle Einnahmen der Hauptgruppe 1 von weniger als 1.000 EURO je Entstehungsgrund 
nachgewiesen. 
Insbesondere Rückzahlung überzahlter Beträge (sofern nicht Leistungen der Sozialhilfe) aus Vorjahren 

 

       
23602 234 

E04 
Ersatz von Sozialhilfe durch Sozi-
alversicherungsträger 

  15.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28112 234 

E04 
Ersatz von Sozialhilfe durch Hilfe-
empfänger/-empfängerinnen und 
Erben/Erbinnen 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28122 234 

E04 
Aufwendungsersatz und Kosten-
beiträge bei Sozialleistungen 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28123 234 

E04 
Ersatz von Sozialhilfe durch Ar-
beitgeber/innen und Schadener-
satzpflichtige 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28132 234 

E04 
Ersatz von Pflegegeld nach dem 
Pflegegesetz durch die Träger der 
Pflegeversicherung 

1.000 1.000 1.000 369,00 

Ersatz von Pflegegeld durch die Pflegekassen 

 

       
28135 234 

E04 
Ersatz von Sozialleistungen durch 
die Träger der Pflegeversicherung 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
  Gesamteinnahmen 4.000 4.000 26.000 1.732,02 
  Prozentuale Veränderung -84,6 %    
       
  Ausgaben     

       
42201 213 Bezüge der planmäßigen Beam-

ten/Beamtinnen 
     —       —  315.000 312.514,42 

       
42501 213 Vergütungen der planmäßigen 

Angestellten 
     —       —  160.000 178.608,41 

       
44100 213 Beihilfen für Dienstkräfte      —       —  13.100 17.930,18 

       
63301 234 

Z 
Ersatz von Ausgaben an Sozialhil-
feträger und Träger des AsylbLG 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da Leistungen im Jugendamt nicht mehr bewilligt werden 

 



Seite 40 von 45 

 

Mitte                                                                            4044        
2010/2011 

Jugendamt - Sozialhilfe 
außerhalb von Einrichtungen - 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
63601 213 

T 
Ersatz von Verwaltungsausgaben 
an Sozialversicherungsträger 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da Leistungen im Jugendamt nicht mehr bewilligt werden 

 

       
63610 234 

T 
Ersatz von Ausgaben an Sozialver-
sicherungsträger 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da Leistungen im Jugendamt nicht mehr bewilligt werden 

 

       
63615 234 

T 
Nichtstationäre Krankenhilfe   1.000      —  

Titel weggefallen, da Leistungen im Jugendamt nicht mehr bewilligt werden 

 

       
63635 234 

T 
Sonstige Krankenhilfeleistungen   1.000      —  

Titel weggefallen, da Leistungen im Jugendamt nicht mehr bewilligt werden 

 

       
63655 234 

T 
Hilfe bei Schwanger- und Mutter-
schaft 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da Leistungen im Jugendamt nicht mehr bewilligt werden 

 

       
63665 213 

T 
Medizinische Gutachten   1.000      —  

Titel weggefallen, da Leistungen im Jugendamt nicht mehr bewilligt werden 

 

       
67126 234 

T 
Eingliederungshilfe für behinderte 
Menschen nach SGB XII und A-
sylbLG 

2.133.000 2.237.000 1.523.000 2.217.473,87 

Leistungen nach Kapitel VI SGB XII insbesondere für heilpädagogische Maßnahmen, Beförderungskosten und 
Therapien  

 

       
67136 234 

T 
Ersatz von Versicherungsbeiträgen 
an Pflegepersonen nach dem Ge-
setz über Pflegeleistungen 

1.300 1.300 1.000      —  

Beiträge zur gesetzlichen Rentenversicherung bzw. einer privaten Lebensversicherung für Pflegepersonen nach 
dem Landespflegegeldgesetz (LPflGG) 

 

       
67150 234 

T 
Bestattungen nach dem SGB XII 
und AsylbLG 

  1.000      —  

Titel entfällt, da Ausgaben durch andere vorrangige Leistungsträger übernommen werden 

 

       
68107 234 

Z 
Laufende Leistungen zum Lebens-
unterhalt nach SGB XII und A-
sylbLG 

1.000 1.000 1.000 9.525,21 

Leistungen nach §§ 27 ff SGB XII  

 

       
68128 234 

T 
Hilfe zur Pflege nach SGB XII und 
AsylbLG 

15.000 15.000 59.500 36.426,13 

Häusliche Betreuung und Pflege nach Kapitel VII SGB XII 

 

       
68146 234 

Z 
Pflegegeld an Blinde und gehörlo-
se Blinde nach Landespflegegeld-
gesetz 

73.800 73.800 70.000 75.540,14 

Pflegegeld für Zivilblinde nach dem Landespflegegeldgesetz (LPflGG) außerhalb von Einrichtungen 



Seite 41 von 45 

 

Mitte                                                                            4044        
2010/2011 

Jugendamt - Sozialhilfe 
außerhalb von Einrichtungen - 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
 

       
68147 234 

Z 
Landespflegegeldgesetz - Besitz-
standswahrung 

15.000 15.000 26.000 14.665,86 

Pflegegeld für Hilflose nach dem Landespflegegeldgesetz (LPflGG) außerhalb von Einrichtungen 

 

       
68149 234 

Z 
Bekleidung und Wäsche nach SGB 
XII und AsylbLG 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da Leistungen nur innerhalb von Einrichtungen gewährt werden und diese im Kapitel 4045 
nachgewiesen werden 

 

       
68167 234 

Z 
Pflegegeld an Gehörlose nach 
Landespflegegeldgesetz 

56.100 56.100 59.000 51.786,07 

Pflegegeld für Gehörlose nach dem Landespflegegeldgesetz (LPflGG) außerhalb von Einrichtungen 

 

       
68187 234 

Z 
Pflegegeld an hochgradig Sehbe-
hinderte und gehörlose hochgradig 
Sehbehinderte nach Landespfle-
gegeldgesetz 

3.600 3.600 1.000 2.131,64 

Pflegegeld für hochgradig Sehbehinderte nach dem Landespflegegeldgesetz (LPflGG) außerhalb von Einrichtun-
gen 

 

       
  Gesamtausgaben 2.298.800 2.402.800 2.237.600 2.916.601,93 
  Prozentuale Veränderung 2,7 % 4,5 %   
       

  Abschluss Kapitel 4044     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

3.000 3.000 6.000 1.363,02 

211-
299 

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen 

1.000 1.000 20.000 369,00 

  Gesamteinnahmen 4.000 4.000 26.000 1.732,02 
       

411-
462 

 Personalausgaben      —       —  488.100 509.053,01 

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

2.298.800 2.402.800 1.749.500 2.407.548,92 

  Gesamtausgaben 2.298.800 2.402.800 2.237.600 2.916.601,93 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -2.294.800 -2.398.800 -2.211.600 -2.914.869,91 
       

       

 

 



Seite 42 von 45 

 

Mitte                                                                            4045 
2010/2011 

Jugendamt - Sozialhilfe in 
Einrichtungen - 

 
 
Allgemeine Erläuterung 
 
 
Dieses Kapitel umfasst die Einnahmen und Ausgaben des Sozialhilfeträgers - Bereich Jugend -, soweit sie an 
und für Empfänger/innen von Leistungen nach dem SGB XII in fremden Einrichtungen vereinnahmt bzw. gezahlt 
werden. Das schließt die Unterbringungskosten mit ein, soweit sie nach dem SGB XII finanziert werden.  
Hier werden auch die Einnahmen und Ausgaben nach dem Landespflegegeldgesetz (LPflGG) für Empfän-
ger/innen in Einrichtungen nachgewiesen. 
 
Die Stellen und Personalmittel sowie die damit zusammenhängenden Sachmittel sind im Kapitel 4044 nachge-
wiesen. 
 
 
Es werden im nachfolgenden Produktbereich Produkte der folgenden Produktgruppe erstellt: 
 
Produktbereich 116 Familienunterstützende Hilfen 
Produktgruppe 3945 Leistungen außerhalb SGB VIII 



Seite 43 von 45 

 

Mitte                                                                            4045        
2010/2011 

Jugendamt - Sozialhilfe in 
Einrichtungen - 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Einnahmen     

       
11943 234 

E03 
Rückzahlungen aus Kostensätzen 
aus Vorjahren 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
11979 234 

E03 
Verschiedene Einnahmen   1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
23301 234 

E04 
Ersatz von Sozialhilfe von anderen 
Sozialhilfeträgern 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
23602 234 

E04 
Ersatz von Sozialhilfe durch Sozi-
alversicherungsträger 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28113 234 

E04 
Ersatz von Sozialhilfe durch Unter-
haltspflichtige 

  6.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28120 234 

E04 
Ersatz von Sozialhilfe durch ande-
re Sozialleistungsträger 

8.000 8.000 7.000 16.481,07 

Insbesondere Leistungen der Unterhaltsvorschusskassen und Ausbildungsförderungsämter gemäß §§ 102 ff 
SGB X sowie §§ 93 und 114 SGB XII einschließlich Kindergeld 

 

       
28122 234 

E04 
Aufwendungsersatz und Kosten-
beiträge bei Sozialleistungen 

32.000 32.000 71.000 33.915,45 

Aufwendungsersatz und Kostenbeiträge bei Sozialleistungen von Personen, denen aufgrund ihrer Einkommens- 
und Vermögensverhältnisse die Aufbringung der Mittel zuzumuten ist (gemäß § 19 Abs. 5, § 27 Abs. 3 und § 92 
SGB XII) 

 

       
28123 234 

E04 
Ersatz von Sozialhilfe durch Ar-
beitgeber/innen und Schadener-
satzpflichtige 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden 

 

       
28125 234 

E04 
Ersatz von Wohngeld für Empfän-
ger/innen von Leistungen nach 
dem SGB XII und AsylbLG 

  4.000      —  

Titel weggefallen, da keine Einnahmen mehr erwartet werden  

 

       
28135 234 

E04 
Ersatz von Sozialleistungen durch 
die Träger der Pflegeversicherung 

40.000 40.000 60.000 45.082,54 

Ersatz von Sozialleistungen durch die Pflegekassen 

 

       
  Gesamteinnahmen 80.000 80.000 153.000 95.479,06 
  Prozentuale Veränderung -47,7 %      —    



Seite 44 von 45 

 

Mitte                                                                            4045        
2010/2011 

Jugendamt - Sozialhilfe in 
Einrichtungen - 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
  Ausgaben     

       
63625 234 

T 
Stationäre Krankenhilfe 1.000 1.000 1.000 93,24 

Leistungen gemäß § 264 Abs. 2-7 SGB V 

 

       
67116 234 

T 
Stationäre Hilfe zur Pflege nach 
SGB XII und AsylbLG 

44.700 52.000 5.500 48.711,97 

Stationäre Hilfe zur Pflege von Personen, die infolge Krankheit oder Behinderung so hilflos sind, dass sie nicht 
ohne Betreuung oder Pflege bleiben können (nach §§ 61 ff SGB XII) 

 

       
67126 234 

T 
Eingliederungshilfe für behinderte 
Menschen nach SGB XII und A-
sylbLG 

1.400.000 1.400.000 1.600.000 1.415.063,01 

Leistungen nach Kapitel VI SGB XII insbesondere für heilpädagogische Maßnahmen, Beförderungskosten und 
Therapien  

 

       
68107 234 

Z 
Laufende Leistungen zum Lebens-
unterhalt nach SGB XII und A-
sylbLG 

153.000 153.000 206.000 185.236,58 

Leistungen zum Lebensunterhalt nach § 35 SGB XII  

 

       
68132 234 

Z 
Weihnachtsbeihilfen nach SGB XII 
und AsylbLG 

  1.500      —  

Entfällt, da Leistungen im Jugendamt nicht mehr bewilligt werden 

 

       
68134 234 

Z 
Barleistungen in Einrichtungen 
nach SGB XII und AsylbLG 

65.000 65.000 72.500 29.827,41 

Nachweis von Barbeträgen gemäß § 35 SGB XII in Verbindung mit Leistungen nach Kapitel VI SGB XII 

 

       
68146 234 

Z 
Pflegegeld an Blinde und gehörlo-
se Blinde nach Landespflegegeld-
gesetz 

9.500 9.500 1.000 9.409,12 

Pflegegeld für Zivilblinde nach dem Landespflegegeldgesetz (LPflGG) innerhalb von Einrichtungen 

 

       
68147 234 

Z 
Landespflegegeldgesetz - Besitz-
standswahrung 

1.000 1.000 1.000      —  

Pflegegeld für Hilflose nach dem Landespflegegeldgesetz (LPflGG) innerhalb von Einrichtungen 

 

       
68149 234 

Z 
Bekleidung und Wäsche nach SGB 
XII und AsylbLG 

3.000 3.000 6.000 1.948,75 

Leistungen nach § 35 SGB XII in Verbindung mit Leistungen nach Kapitel VI SGB XII 

 

       
68167 234 

Z 
Pflegegeld an Gehörlose nach 
Landespflegegeldgesetz 

1.000 1.000 1.000 709,70 

Pflegegeld für Gehörlose nach dem Landespflegegeldgesetz (LPflGG) innerhalb von Einrichtungen 

 

       
68187 234 

Z 
Pflegegeld an hochgradig Sehbe-
hinderte und gehörlose hochgradig 
Sehbehinderte nach Landespfle-
gegeldgesetz 

1.000 1.000 1.000      —  

Pflegegeld für hochgradig Sehbehinderte nach dem Landespflegegeldgesetz (LPflGG) innerhalb von Einrichtun-
gen 

 



Seite 45 von 45 

 

Mitte                                                                            4045        
2010/2011 

Jugendamt - Sozialhilfe in 
Einrichtungen - 

 
   Beträge in EURO  

Titel Fkt 
Kb 

Bezeichnung Ansatz Ansatz Ansatz Ist (Rest/R) 

   2010 2011 2009 2008 
68468 252 

Z 
Arbeitsförderungsgeld für Werk-
stätten für behinderte Menschen 
nach § 43 SGB IX 

1.000 1.000 5.000      —  

Arbeitsfördergelder für im Arbeitsbereich von Werkstätten beschäftigten behinderten Menschen nach  
§ 43 SGB IX 

 

       
86322 234 

Z 
Darlehen nach dem SGB XII und 
AsylbLG 

  1.000      —  

Titel weggefallen, da keine Ausgaben erwartet werden 

 

       
  Gesamtausgaben 1.680.200 1.687.500 1.902.500 1.690.999,78 
  Prozentuale Veränderung -11,7 % 0,4 %   
       

  Abschluss Kapitel 4045     

       
111-
186 

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen 

  2.000      —  

211-
299 

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen 

80.000 80.000 151.000 95.479,06 

  Gesamteinnahmen 80.000 80.000 153.000 95.479,06 
       

611-
699 

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 

1.680.200 1.687.500 1.901.500 1.690.999,78 

811-
899 

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung 

  1.000      —  

  Gesamtausgaben 1.680.200 1.687.500 1.902.500 1.690.999,78 
       
  Überschuss ( ) / Fehlbetrag (-) -1.600.200 -1.607.500 -1.749.500 -1.595.520,72 
       

       

 

 



Bezirksamt Mitte
Bezirksstadtrat für Jugend und Finanzen

Vorschläge Haushalt 2010/11 20.08.2009
La

uf
en

de
 N

um
m

er

 P
ro

gn
os

er
au

m
 

 B
ez

irk
sr

eg
io

n 

 P
la

nu
ng

sr
au

m
 

 R
au

m
be

zu
g 

(b
=B

ez
irk

sr
eg

io
n,

 
p=

Pr
og

no
se

ra
um

 
g=

ge
sa

m
tb

ez
irk

lic
he

r B
ez

ug
) 

A
ng

eb
ot

ss
ch

w
er

pu
nk

t
§ 

SG
B

 V
III

Tr
äg

er

Pr
oj

ek
t

Pr
oj

ek
ta

dr
es

se

 T
rä

ge
rm

ar
ke

r (
ö=

öf
fe

nt
l.;

 
f=

fr
. T

rä
ge

r 

 P
la

tz
-Is

t 2
00

9 

In
fr

as
tr

uk
tu

rk
os

te
n 

od
er

 
M

ie
te

 p
ro

 J
ah

r /
 o

hn
e 

ev
en

t. 
Sa

ch
m

.

Sa
ch

m
itt

el
 o

de
r 

Zu
w

en
du

ng
en

 / 
Le

is
tu

ng
sv

er
tr

äg
e 

20
09

 / 
oh

ne
 In

fr
as

tr
uk

tu
rk

. o
d.

 
M

ie
te

Pe
rs

on
al

ko
st

en
 o

hn
e 

H
on

. 
na

ch
 D

ur
ch

sc
hn

itt
ss

ät
ze

n 
B

A
T 

W
es

t e
nt

sp
re

ch
en

d 
Se

n 
Fi

n

Fr
ei

e 
M

ita
rb

. /
 E

in
sa

tz
 in

 E
U

R
 

in
 2

00
9

 A
ng

eb
ot

s-
sc

hw
er

pu
nk

t/e
 

K
os

te
n 

oh
ne

 IK
T 

20
09

K
os

te
n 

m
it 

IK
T 

20
09

 P
la

n 
fü

r 2
01

/1
1 

 B
em

er
ku

ng
en

 z
ur

 P
la

nu
ng

 

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
0 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
1 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

13
,1

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

27
,2

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

30

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
La

nd
es

m
itt

el

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 g
es

am
t (

§1
3,

1,
 

§2
7,

2,
 §

30
, 

La
nd

es
pr

og
ra

m
m

)

gg
f. 

ne
ue

r T
rä

ge
r i

n 
20

10
/1

1

1 1 11 1103 p 11 FIPP e.V.
Kinder- und 

Jugendtreffpunkt 
Kluckstraße

Kluckstr. 11,     
10785 Berlin f 68 10.773 61.000 Offene 

Kinderangebote 61.000 71.773  unverändert  einziges offenes Kinderangebot in Tiergarten Süd; event. 
Verstärkung wg. Kürzung bei § 13 notwendig 0 0

2 1 11 1103 p 11 Stadtteilverein 
Tiergarten e.V. Offene Jugendarbeit

Kluckstr. 11,   
Pohlstraße 11    
10785 Berlin

f 116 6.103 80.899 Offene Kinder- und 
Jugendarbeit 80.899 87.002  Kürzung  Einsparung  Mietkosten Pohlstr: Träger will in 2010 50%, 

2011 100 % der Mietkosten selbst finanzieren -5.500 -10.500

3 1 11 1103 p 13,1 Stadtteilverein 
Tiergarten Süd

schulbezogene 
Jugendsozialarbeit 

Pohl/Kluckstr.

Pohlstr. 89,
10785 Berlin f 30.855 schulbezogene 

Jugendsozialarbeit 30.855 30.855  Aufgabe des 
Angebotes -30.855 -30.855

4 1 11 1103 p 13,1 Stadtteilverein 
Tiergarten Süd

schulbezogene 
Jugendsozialarbeit Fritzlar 

Homberg

Lützowstr. 83
10785 Berlin f 55.000 schulbezogene 

Jugendsozialarbeit 55.000 55.000  Änderung 
Finanzierung 

 Finanzierung über  Landesmittel ab Sept.2009
 Rücklauf zu erwarten (Sept.-Dez. 09) -55.000 -55.000 55.000

5 1 11 1103 p 13,1 Fipp e.V. schulbezogene Kinder- und 
Jugendsozialarbeit

Kluckstr. 11
10785 Berlin f 66.000 schulbezogene 

Jugendsozialarbeit 66.000 66.000  Stellenkürzung  Fusion der Grundschulen: 2010 Kürzung 1/2 Stelle, 2011 
streichen -20.000 -66.000

6 1 11 1103 p 13,1 Jugendwohnen im 
Kiez e.V.

Straßensozialarbeit für 
Kinder

Kurfürstenstr. 14
10785 Berlin f 1.300 19.540

Straßensozialarbeit 
und soziale 

Gruppenarbeit für 
Kinder

19.540 20.840  Zusammen-
führung 

 Zusammenführung der Projekte Straßensozialarbeit bei 
Träger Jugendwohnen im Kiez, daher Ergänzung der 
Stellenanteile von KIDS e.V. (Zeile 11) 

19.540 19.540 KIDS e.V.

7 1 11 1103 p 13,1 Jugendwohnen im 
Kiez e.V.

Soziale Gruppenarbeit für 
Kinder

Kluckstr. 11
10785 Berlin f 5.600 35.340 Soziale Gruppenarbeit 

für Kinder 35.340 40.940  Änderung 
Finanzierung  Projekt nach § 27.2, Trägerwechsel zu KIDS e.V. -35.340 -35.340 35.340 KIDS e.V.

8 1 11 1103 p 13,1 Stadtteilverein 
Tiergarten Süd

Straßensozialarbeit 
Tiergarten Süd

Kurfürstenstr. 14
10785 Berlin f 2.600 40.240 Straßensozialarbeit 40.240 42.840  unverändert 0 0

9 1 11 1103 p 13,1 KIDS e.V. Soziale Gruppenarbeit für 
Kinder

Kurfürstenstr. 14
10785 Berlin f 5.600 35.340 Soziale Gruppenarbeit 

für Kinder 35.340 40.940  Änderung 
Finanzierung  Veränderung nach § 27,2 -35.340 -35.340 35.340

10 1 11 1103 p 13,1 KIDS e.V. VAMOS Kluckstr. 11
10785 Berlin f 2.410 33.000

Straßensozialarbeit 
und soziale 

Gruppenarbeit für 
Kinder

33.000 35.410  Änderung 
Finanzierung  Rechtsgrundlage §30 -33.000 -33.000 33.000

11 1 11 1103 p 13,1 KIDS e.V. Straßensozialarbeit Kluckstr. 11
10785 Berlin f 1.300 19.540

Straßensozialarbeit 
und soziale 

Gruppenarbeit für 
Kinder

19.540 20.840  Zusammen-
führung 

 Zusammenführung der Projekte Straßensozialarbeit bei 
Träger Jugendwohnen im Kiez, daher Ergänzung der 
Stellenanteile von KIDS e.V. (Zeile 6) 

-20.840 -20.840

12 184 35.686 476.754 0 0 476.754 512.440 -216.335 -267.335 0 70.680 33.000 55.000 158.680

13 1 12 1201 p 11 BA Mitte JFE Ikarus Wilhelmstr.51,   
10117 Berlin ö 158 21.864 7.000 99.890 12.000 Offene Kinder - und 

Jugendangebote 118.890 140.754  Stellenkürzung  Stelleneinsparung 1 Stelle BAT Vb  -46.880 -46.880

14 1 12 1202 g 11 Stiftung SPI Werk 9 Markgrafenstr. 26,   
10117 Berlin f 75 6.984 62.632

Offene und 
Jugendangebote   

Jugendkulturangebote
62.632 69.616  unverändert 

Gesamtbetrachtung Abenteuerspielplatz Stadt der Kinder, 
JFE C29, JFE Weinmeisterhaus u. Werk9, Erhalt der 
Angebote, aber noch zu klären welche Arbeit an welchem 
Standort durchgeführt wird. 
Stelleneinsparung ins.im Umfang von 3 Stellen.

0 0

15 1 12 1202 g 11 BA Mitte Werk 9 Markgrafenstr. 26,   
10117 Berlin ö 75 12.840 9.000 99.890 20.000

Offene und 
Jugendangebote   

Jugendkulturangebote
128.890 141.730  Stellenkürzung 

Gesamtbetrachtung Abenteuerspielplatz Stadt der Kinder, 
JFE C29, JFE Weinmeisterhaus u. Werk9, Erhalt der 
Angebote, aber noch zu klären welche Arbeit an welchem 
Standort durchgeführt wird. 
Stelleneinsparung ins.im Umfang von 3 Stellen, hier bei den 
kommunalen Einrichtungen ausgewiesen.

-46.880 -46.880

16 308 78.632 199.780 32.000 310.412 310.412 -93.760 -93.760 0 0 0 0 0

17 1 13 1302 g 11 RAA Berlin Schulclub an der Jüdischen 
Oberschule

Große Hamburger 
Str. 27, 10115 Berlin f 80 27.600 Schülerclub 27.600 27.600  unverändert  z.Z. Auftragswirtschaft; event. Finanzierung über Bezirk nötig 0 0

18 1 13 1302 p 11 Stiftung SPI ASP Stadt der Kinder Rosenthaler Str. 59, 
10119 Berlin f 20 2.550 90.003

Offene 
Kinderangebote   

Bauspielplatz
90.003 92.553  unverändert 

Gesamtbetrachtung Abenteuerspielplatz Stadt der Kinder, 
JFE C29, JFE Weinmeisterhaus u. Werk9, Erhalt der 
Angebote, aber noch zu klären welche Arbeit an welchem 
Standort durchgeführt wird. 
Stelleneinsparung ins.im Umfang von 3 Stellen, hier bei den 
kommunalen Einrichtungen ausgewiesen.

0 0

19 1 13 1302 p 11 Stiftung SPI ASP Stadt der Kinder Rosenthaler Str. 59, 
10119 Berlin f 0 1.442

Offene 
Jungenangebote   

Bauspielplatz
1.442 1.442  unverändert 0 0

20 1 13 1302 p 11 BA Mitte C 29 Weinmeisterstr.15,  
10178 Berlin ö 65 10.260 7.000 99.890 7.000 Offene Kinder- und 

Jugendangebote 113.890 124.150  Standort 
schließen 

Gesamtbetrachtung Abenteuerspielplatz Stadt der Kinder, 
JFE C29, JFE Weinmeisterhaus u. Werk9, Erhalt der 
Angebote, aber noch zu klären welche Arbeit an welchem 
Standort durchgeführt wird. 
Stelleneinsparung ins.im Umfang von 3 Stellen , hier bei den 
kommunalen Einrichtungen ausgewiesen.

-53.880 -53.880

21 1 13 1302 g 11 BA Mitte KJFE Weinmeisterstraße Weinmeisterstr.15,  
10178 Berlin ö 85 35.645 7.000 193.650 6.000

Offene Kinder- und 
Jugendangebote   

Jugendkulturangebote
206.650 242.295  Standort 

schließen 

Gesamtbetrachtung Abenteuerspielplatz Stadt der Kinder, 
JFE C29, JFE Weinmeisterhaus u. Werk9, Erhalt der 
Angebote, aber noch zu klären welche Arbeit an welchem 
Standort durch geführt wird. 
Stelleneinsparung ins.im Umfang von 3 Stellen und 4.300.- 
Sachkosten hier bei den kommunalen Einrichtungen 
ausgewiesen.
Aufgabe dieses Standortes

-86.825 -86.825

Summe Tiergarten Süd

Summe Regierungsviertel

1 von 6



Bezirksamt Mitte
Bezirksstadtrat für Jugend und Finanzen

Vorschläge Haushalt 2010/11 20.08.2009
La

uf
en

de
 N

um
m

er

 P
ro

gn
os

er
au

m
 

 B
ez

irk
sr

eg
io

n 

 P
la

nu
ng

sr
au

m
 

 R
au

m
be

zu
g 

(b
=B

ez
irk

sr
eg

io
n,

 
p=

Pr
og

no
se

ra
um

 
g=

ge
sa

m
tb

ez
irk

lic
he

r B
ez

ug
) 

A
ng

eb
ot

ss
ch

w
er

pu
nk

t
§ 

SG
B

 V
III

Tr
äg

er

Pr
oj

ek
t

Pr
oj

ek
ta

dr
es

se

 T
rä

ge
rm

ar
ke

r (
ö=

öf
fe

nt
l.;

 
f=

fr
. T

rä
ge

r 

 P
la

tz
-Is

t 2
00

9 

In
fr

as
tr

uk
tu

rk
os

te
n 

od
er

 
M

ie
te

 p
ro

 J
ah

r /
 o

hn
e 

ev
en

t. 
Sa

ch
m

.

Sa
ch

m
itt

el
 o

de
r 

Zu
w

en
du

ng
en

 / 
Le

is
tu

ng
sv

er
tr

äg
e 

20
09

 / 
oh

ne
 In

fr
as

tr
uk

tu
rk

. o
d.

 
M

ie
te

Pe
rs

on
al

ko
st

en
 o

hn
e 

H
on

. 
na

ch
 D

ur
ch

sc
hn

itt
ss

ät
ze

n 
B

A
T 

W
es

t e
nt

sp
re

ch
en

d 
Se

n 
Fi

n

Fr
ei

e 
M

ita
rb

. /
 E

in
sa

tz
 in

 E
U

R
 

in
 2

00
9

 A
ng

eb
ot

s-
sc

hw
er

pu
nk

t/e
 

K
os

te
n 

oh
ne

 IK
T 

20
09

K
os

te
n 

m
it 

IK
T 

20
09

 P
la

n 
fü

r 2
01

/1
1 

 B
em

er
ku

ng
en

 z
ur

 P
la

nu
ng

 

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
0 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
1 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

13
,1

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

27
,2

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

30

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
La

nd
es

m
itt

el

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 g
es

am
t (

§1
3,

1,
 

§2
7,

2,
 §

30
, 

La
nd

es
pr

og
ra

m
m

)

gg
f. 

ne
ue

r T
rä

ge
r i

n 
20

10
/1

1

22 1 13 1304 p 11 BA Mitte JFE International Weydemeyerstr. 21,  
10178 Berlin ö 116 14.260 7.000 146.770 8.500 Offene Kinder - und 

Jugendangebote 162.270 176.530  Standort 
schließen 

 Liegenschaft frei, 2 Stellen BAT Vb einsparen, Weitere Arbeit 
mobil mit Standort JFE Oase (siehe Zeile 25) -132.020 -132.020

23 1 13 1304 p 13,1 Zukunftsbau Jugendberatungshaus 
compass.mitte

Jacobystr. 4,
10179 Berlin f 13.407 82.922 Berufsorientierung 82.922 96.329  unverändert  Zusammenführung der Mittel bei 13,1 sinnvoll (siehe Zeile 

24) 

24 1 13 1304 p 11 Zukunftsbau Jugendberatungshaus 
compass.mitte

Jacobystr. 4,
10179 Berlin f 17.100 Berufsorientierung 17.100 17.100  unverändert  Zusammenführung der Mittel bei 13,1 sinnvoll (siehe Zeile 

23) 

25 1 13 1305 p 11 BA Mitte KJFE Oase Wallstr.43,      10179 
Berlin ö 120 86.551 7.000 146.770 8.500 Offene Kinder - und 

Jugendangebote 162.270 248.821  Erhöhung  Verstärkung um 1 Stelle zur mobilen Arbeit im Planungsraum 
1304, bleibt kommunal wg. Fördermittel (siehe Zeile 22) 0 0

26 1 13 1306 p 11 Kinderverein Ottokar 
e.V. Kinderzentrum Ottokar Schmidtstr. 8     

10179 Berlin f 107 14.632 65.744 Offene 
Kinderangebote 65.744 80.376  unverändert  hoher Bedarf, viel ehrenamtl. Arbeit 0 0

27 1 13 1306 p 13,1 Ottokar e.V. Kinderzentrum Ottokar Schmidtstr. 08
10179 Berlin f 44.762 schulbezogene 

Jugendsozialarbeit 44.762 44.762  unverändert  hoher Bedarf, viel ehrenamtl. Arbeit 0 0

28 1 13 b 11 Stiftung SPI Platzmanagement 
Alexanderplatz

Voltairestr. 3,  10179 
Berlin f 4.884 36.623 Platzmanagement 

Alexanderplatz 36.623 41.507  Aufgabe des 
Angebotes  Management-Aufgabe -36.623 -36.623

29 513 182.189 394.196 587.080 30.000 1.011.276 1.193.465 -309.348 -309.348 0 0 0 0 0

30 1 14 1401 p 11 Kinderring Berlin 
e.V. KULT im FaM

Schwedter Str. 
232/234,  10435 

Berlin
f 57 17.918 87.213 Offene Jugendarbeit 87.213 105.131  Stellenkürzung  Kürzung 1 Stelle BAT Vb, ggf. Zusammenfassung der 

Kleinstprojekte im Haus bei einem Träger -40.000 -40.000 N.N.

31 1 14 1401 p 11 Kinderhaus Berlin 
/Mark Brandenburg KiZ

Schwedter Str. 
232/234,  10435 

Berlin
f 20 2.042 48.552

Offene 
Kinderangebote   für 

Kinder mit 
Lernbehinderungen

48.552 50.594  unverändert  Trägerwechsel führte fachl. zu positiver Entwicklung,ggf. 
Zusammenführung der Kleinstprojekte bei einem Träger 0 0

32 1 14 1401 p 11 Stiftung SPI new way Gartenstraße 16-17, 
10115 Berlin f 50 89.056 Offene Kinder- und 

Jugendarbeit 89.056 89.056  unverändert 0 0

33 1 14 1402 p 11 Kunstverein ACUD 
e.V. Mädchenclub acud Veteranenstr. 21,   

10119 Berlin f 12 10.133 61.257 Mädchenangebote 61.257 71.390

 Standort 
schließen, 
Angebot 
verlagern 

 Träger dauerhaft insolvenzbedroht, Fachpersonal nach 
Wechsel neu, Mädchenangebot zukünftig Standort 
Schwedterstr.an Träger vor Ort, Umfang 1 Stelle 

-10.133 -10.133 N.N.

34 1 14 1402 p 11 BA Mitte Kinderklub im FaM
Schwedter Str. 

232/234,  10435 
Berlin

ö 98 13.266 8.000 135.050 7.500 offene  
Kinderangebote 150.550 163.816  unverändert  bleibt kommunal wg. Fördermittel, gute Zusammenarbeit mit 

Schulen 0 0

35 237 43.359 294.078 135.050 7.500 436.628 479.987 -50.133 -50.133 0 0 0 0 0

36 1242 261.234 1.243.661 921.910 69.500 2.235.071 2.496.305 -669.576 -720.576 0 70.680 33.000 55.000 158.680

37 2 21 2101 b 11 Ev. Klubheim f. 
Berufstätige e. V. Jugendclub Schlupfwinkel

Kaiserin-Augusta-
Allee 98-100, 10551 

Berlin
f 89 18.959 63.706 Jugendarbeit 63.706 82.665  ggf. 

Verlagerung  

Teil des sozialräumlichen Konzeptes für Hutten- u. 
Beusselkiez als Anbieter von Jugendarbeit (zusammen mit B8 
für "Lücke"-Kids und Stadtschloss Moabit für Ki.
Nur bei erheblicher Finanznot Verlagerung nach Moabit-Ost, 
jedoch dadurch Erhöhung von 11.000.-

11.000 11.000

38 2 21 2101 b 11 Diakoniegemeinsch
aft Bethania e. V. Huttenkids & Co. Huttenstraße, 10553 

Berlin f 52 11.800 59.200
Kinder, Jugendliche, 

Generationen 
übergreifend

59.200 71.000  Aufgabe des 
Angebotes 

Aufgabe der Förderung des Projektes ist zum 31.07.2009 
vollzogen. Auftrag an Proj. "B8" erteilt, hinausreichend zu 
wirken und das Klientel in andere geeignete Einricht. zu 
überführen / anzubinden.

-71.000 -71.000

39 2 21 2101 b 13,1
Evangelisches 
Klubheim für 

Berufstätige e.V.

Jugendsozialarbeit im 
Jugendklub Schlupfwinkel

Kaiserin-Augusta-
Allee 98-100,
10551 Berlin

f 47.850 47.850 47.850  unverändert 0 0

40 2 21 2101 b 13,1
Evangelisches 
Klubheim für 

Berufstätige e.V.

Schulsozialarbeit an der 
Hedwig Dohm OS

Neues Ufer 6, 10553 
Berlin f 42.630 42.630 42.630  unverändert Finanzierung mit Landesprogramm Sekundarschulen geplant. 0 0

41 2 21 2102 b 11 Dost e. V. Hausaufgabenhilfe Ohne f 0 6.489 Hausaufgabenhilfe für 
Kinder 6.489 6.489  Aufgabe des 

Angebotes -6.489 -6.489

42 2 21 2102 b 11 Diakoniegemeinsch
aft Bethania e. V. B_8 Berlichingenstr. 10-

11, 10553 Berlin f 28 107.816 Lücke-Kinder, eigener 
Garten 107.816 107.816  unverändert 

Betriebsbeginn Frühjahr 2009, dabei Aufnahme des ehem. 
Projektes "KiBiz", Bestanderhalt, zusätzl. Angebote möglich 
über Drittmittel (Telekom)

0 0

43 2 21 2102 b 11 Moabiter Ratschlag 
e. V.

Angebot f. Kinder, 
Jugendliche u. junge 

Familien

Rostocker Str. 31/32, 
10553 Berlin f 55 7.952 27.882

Generationen 
übergreifende 

Nachbarschaftsarbeit
27.882 35.834  unverändert  ggf. Aufstockung um 40.000.- für Kompensation Wegfall 

kommunales Angebot, (siehe Zeile 44) 0 0

44 2 21 2102 b 11 BA Mitte Kinderetage im 
Stadtschloss Moabit

Rostocker Str. 31/32, 
10553 Berlin ö 49 11.216 2.500 46.880 9.476 Kinderarbeit, 

Bewegung 58.856 70.072  Übertragung 
freier Träger 

Übertragung auf Träger des Stadtschlosses zum 01.01.2010, 
zukünftige Zuwendung 40.000.-, (siehe Zeile 43) -28.332 -28.332 N.N.

45 2 21 2102 b 16 SOS /  Bethania
Elternarbeit und 

Familienbildung in Moabit 
West

Waldstr. 23/24, 
10551 Berlin f 37.154 Familien 37.154 37.154  unverändert 0 0

46 2 21 2104 b 11 Karame e. V. Jugendclub Karame Wilhelmshavener 
Str. 22, 10551 Berlin f 36 11.000 62.641 Jugendliche m. arab. 

Migrationshintergrund 62.641 73.641

 Aufgabe des 
Standortes, 
Erhalt des 
Angebotes 

Das Projekt arbeitet in einem Mietobjekt (ca. 11.000 € jährl. 
Mietzahl.), fachliche Prüfung einer Einbindung in das WSH-
Hauskonzept 

-11.000 -11.000

Summe Alexanderplatz

Summe Brunnenstr. Süd

Summe Zentrum

2 von 6



Bezirksamt Mitte
Bezirksstadtrat für Jugend und Finanzen

Vorschläge Haushalt 2010/11 20.08.2009
La

uf
en

de
 N

um
m

er

 P
ro

gn
os

er
au

m
 

 B
ez

irk
sr

eg
io

n 

 P
la

nu
ng

sr
au

m
 

 R
au

m
be

zu
g 

(b
=B

ez
irk

sr
eg

io
n,

 
p=

Pr
og

no
se

ra
um

 
g=

ge
sa

m
tb

ez
irk

lic
he

r B
ez

ug
) 

A
ng

eb
ot

ss
ch

w
er

pu
nk

t
§ 

SG
B

 V
III

Tr
äg

er

Pr
oj

ek
t

Pr
oj

ek
ta

dr
es

se

 T
rä

ge
rm

ar
ke

r (
ö=

öf
fe

nt
l.;

 
f=

fr
. T

rä
ge

r 

 P
la

tz
-Is

t 2
00

9 

In
fr

as
tr

uk
tu

rk
os

te
n 

od
er

 
M

ie
te

 p
ro

 J
ah

r /
 o

hn
e 

ev
en

t. 
Sa

ch
m

.

Sa
ch

m
itt

el
 o

de
r 

Zu
w

en
du

ng
en

 / 
Le

is
tu

ng
sv

er
tr

äg
e 

20
09

 / 
oh

ne
 In

fr
as

tr
uk

tu
rk

. o
d.

 
M

ie
te

Pe
rs

on
al

ko
st

en
 o

hn
e 

H
on

. 
na

ch
 D

ur
ch

sc
hn

itt
ss

ät
ze

n 
B

A
T 

W
es

t e
nt

sp
re

ch
en

d 
Se

n 
Fi

n

Fr
ei

e 
M

ita
rb

. /
 E

in
sa

tz
 in

 E
U

R
 

in
 2

00
9

 A
ng

eb
ot

s-
sc

hw
er

pu
nk

t/e
 

K
os

te
n 

oh
ne

 IK
T 

20
09

K
os

te
n 

m
it 

IK
T 

20
09

 P
la

n 
fü

r 2
01

/1
1 

 B
em

er
ku

ng
en

 z
ur

 P
la

nu
ng

 

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
0 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
1 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

13
,1

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

27
,2

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

30

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
La

nd
es

m
itt

el

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 g
es

am
t (

§1
3,

1,
 

§2
7,

2,
 §

30
, 

La
nd

es
pr

og
ra

m
m

)

gg
f. 

ne
ue

r T
rä

ge
r i

n 
20

10
/1

1

47 2 21 2104 p 11 Moabiter Ratschlag 
e. V. Schulgarten Moabit Bremer Str. 35, 

10551 Berlin f 33 35.300 Kinder, Natur 35.300 35.300  Aufgabe des 
Angebotes 

Trägerwechsel vom LuV Schule geplant. Schulische 
Angebote sollen an diesem Standort erhalten bleiben. 
Freizeitangebote werden bislang vom LuV Jug gefördert (Wert 
in 2009: 35.500 €). Bisherige Überleg. haben den Wegfall 
dieser Förd. mit beschrieben. Hohes Engagement der 
Nutzer/innen zum Erhalt dieser Angebote. Fachlich ist ein 
solches Angebot für einen Innenstadtbezirk als wertvoll zu 
betrachten.

-35.300 -35.300

48 2 21 2104 b 11
Kinder- u. 

Schülerladen Olle 
Burg e. V.

Lücke-Kids Waldstr. 42, 10551 
Berlin f 0 23.835 Kinder 23.835 23.835  Aufgabe des 

Angebotes -23.835 -23.835

49 2 21 2104 b 11
Kinder- u. 

Schülerladen Olle 
Burg e. V.

MoaMeet Streetball u. 
Spielplatzbetreuung

Waldstr. 42, 10551 
Berlin f 27 7.576 Kinder im öffentl. 

Raum 7.576 7.576  Aufgabe des 
Angebotes -7.576 -7.576

50 2 21 2104 p 11

Verband f. sozial-
kulturelle Arbeit 

Landesgruppe Berlin 
e. V.

Outreach (Mobile 
Jugendarbeit Tiergarten im 

Bezirk Mitte

Bredowstr. 31/32, 
10551 Berlin f 15 1.757 47.000 Mobile Mädchenarbeit 47.000 48.757  unverändert 

Wirkungskreis auf MO erweitert, hier wichtige Impulse gesetzt 
("Mädcheninsel" Rathenower Str. 18). Anbindung in MO 
verstärken, ggf. dort neuen Standort gründen

0 0

51 2 21 2104 b 11 BA Mitte Wolfgang-Scheunemann-
Haus

Bredowstr. 31/32, 
10551 Berlin ö 280 34.072 21.296 170.210 20.765

Ki.- u. Jugendarbeit, 
Fit-fürs-Leben-

Gruppe, 
Schularbeitshilfe, 

Sport, PC, Tonstudio, 

212.271 246.343  unverändert 

Bestandserhalt in komm. Betrieb, ggf. Verdichtung der 
Flächennutzung im Haus durch Einpassung weiterer freier 
Projekte. Personalproblem: 1 Erz.-Stelle ab Herbst '09 vakant. 
(Bestand zz.: 3,5).

0 0

52 2 21 2104 b 13,1 SOS Kinderdorf e.V. SST Carl-Bolle GS Waldenserstr. 21, 
10551 Berlin f Schulstation 0  unverändert  Finanzierung über Bezirksmittel angestrebt 0 0

53 2 21 2104 b 13,1 SOS Kinderdorf  
e.V. SST James-Krüss GS Siemensstr. 20, 

10551 Berlin f 75.400 Schulstation 75.400 75.400  unverändert 0 0

54 2 21 2105 p 11 BA Mitte Päd. betreuter Spielplatz 
Ottopark

Alt-Moabit 34, 10555 
Berlin ö 32 10.215 4.400 146.770 15.618 Kinderarbeit, 

Bewegung, Mädchen 166.788 177.003  Übertragung 
freier Träger 

Übertragung auf freien Träger 2011 nach Abschluss der 
Bauarbeiten am neuen Spielhaus, auslotende Gespräche im  
2. Hj. 2010, Reduzierung der Besetzung von derzeit 3 päd. 
MA im Okt. auf 2 (wg. Überg. in Rente), Summe für 
Übertragung noch unklar.

-46.800 -46.800 N.N.

55 2 21 2105 b 13,1 Moabiter Ratschlag 
e.V.

Schulsozialarbeit a.d. 
Gotzkowsky-GS

Zinzendorfstr. 15-16, 
10555 Berlin f 31.000 Schulsozialarbeit 31.000 31.000  unverändert  Finanzierung über Landesprogramm Schulsozialarbeit an 

Grundschulen geplant. 0 0

56 2 21 2106 b 11 Moabiter Ratschlag 
e. V.

Jugendarbeit im 
Mädchenkulturtreff Dünja

Jagowstr. 12, 10555 
Berlin f 27 2.200 22.576

Arbeit mit Mädchen - 
überwiegend m. arab. 

Migrations-
hintergrund

22.576 24.776  unverändert 0 0

57 2 21 2106 b 13,1 Moabiter Ratschlag 
e.V.

schulbezogene 
Jugendsozialarbeit im 

Mädchenkulturtreff Dünja

Jagowstr. 12, 10555 
Berlin f 88.206 schulbezogene 

Jugendsozialarbeit 88.206 88.206  unverändert 0 0

58 723 109.171 814.457 363.860 45.859 1.224.176 1.333.347 -219.332 -219.332 0 0 0 0 0

59 2 22 2104 p 13,1 Neues Wohnen im 
Kiez gGmbH

Jugendberatungshaus 
Mentos-Mitte

Rathenower Str. 16, 
10559 Berlin f 17.381 100.000 Jugendberatung 100.000 117.381  unverändert 0 0

60 2 22 2201 b 11 Bildungsmarkt KUBU im Zille-Haus Rathenower Str. 17, 
10555 Berlin f 274 40.640 69.731 Jugendliche, junge 

Erwachsene, ... 69.731 110.371

 Aufgabe des 
Standortes, 
Erhalt des 
Angebotes 

 ggf. Reduzierung der Infrastrukturkosten, z.Zt. jedoch noch 
nicht konkret bezifferbar, da neuer Standort (ggf. Turmstr. 86) 
auch IKT-Kosten, daher Reduzierung um nur 20.000.- (von 
40.640.-) 

-20.000 -20.000

61 2 22 2201 b 11 Stadtteilgruppe 
Moabit e. V. Moabiter Kinder-Hof Seydlitzstr. 12, 

10555 Berlin f 34 4.265 46.786 Kinder, Natur, Tiere, 
Bauaktivitäten, ... 46.786 51.051  unverändert 0 0

62 2 22 2201 b 11 BA Mitte Fit fürs Leben-Gruppe

Seydlitzstr. 12, 
10555 Berlin 

(Moabiter Kinder-
Hof)

ö 0 19.650 Hausaufgabenhilfe für 
Kinder 19.650 19.650  Übertragung 

freier Träger 
Ausführung des Angebotes durch den Projekt-Betreiber 
"Moabiter Kinderhof" für zukünftig 8.000.- -11.650 -11.650 Stadtteilgrupp

e Moabit e.V.

63 2 22 2201 b 11 BA Mitte Heinrich-Zille-Haus Rathenower Str. 17, 
10555 Berlin ö 179 16.575 4.900 123.330 16.243

Kinderarbeit, 
Bewegung, PC, 

Schularbeitshilfe, ...
144.473 161.048

 Aufgabe des 
Standortes, 
Erhalt des 
Angebotes 

 ggf. Reduzierung der Infrastrukturkosten, z.Zt. jedoch noch 
nicht bezifferbar, da neuer Standort (ggf. Turmstr. 86) auch 
IKT-Kosten 

-16.575 -16.575

64 2 22 2201 b 13,1 SOS Kinderdorf e. 
V.

Schulsozialarbeit in der 
Stephan-OS Stephanstr.  27 f 39.918 Schulsozialarbeit 39.918 39.918  unverändert  Finanzierung über Landesprogramm Sekundarschulen 

geplant. 0 0

65 2 22 2204 b 11 Frecher Spatz e.V. Kiez Kids Klub K3 Kirchstr. 4, 10557 
Berlin f 128 48.365 Kinder 48.365 48.365

 Aufgabe des 
Standortes, 
Erhalt des 
Angebotes 

Das Projekt arbeitet in Mieträumen, Prüfung, ob kommunale 
Räume genutzt werden können -10.320 -10.320

66 2 22 2204 b 13,1 Stadtteilverein 
Tiergarten e.V.

Schulsozialarbeit in der 
Breitscheidt-OS

Turmstr. 86, 10559 
Berlin f 35.500 Schulsozialarbeit 35.500 35.500  Aufgabe des 

Standortes 

Der Schulstandort wird aufgegeben, die Schüler/innen ziehen 
zusammen mit Anderen (als Sekundarschule)  in die 
Stephanstr. 27. 

-35.500 -35.500

67 2 22 2206 b 16 Caritas Unterstützung von Familien Paulstr. 28, 10557 
Berlin f 18.491 Familien 18.491 18.491  unverändert 

68 615 78.861 345.200 123.330 35.893 522.914 583.284 -94.045 -94.045 0 0 0 0 0

69 1.338 188.032 1.159.657 487.190 81.752 1.747.090 1.916.631 -313.377 -313.377 0 0 0 0 0

70 3 31 3101 b 11 Putte e.V. Putte Prinzenalle 24, 
13359 Berlin f 88 14.356 139.956 Jugendliche 139.956 154.312 Reduzierung auf 

100.000.- 

Putte arbeitet mit Jugendlichen im Soldiner Kiez. Nach der 
konzeptionellen Änderung der JfE Koloniestraße und dem 
Wegfall vom JC Badstraße hat Putte an Bedeutung 
gewonnen. Reduzierung auf 100.000.- prüfen. Grundsätzlich: 
Unverzichtbar.

-39.956 -39.956

Summe Moabit West

Summe Moabit Ost

Summe Moabit

3 von 6



Bezirksamt Mitte
Bezirksstadtrat für Jugend und Finanzen

Vorschläge Haushalt 2010/11 20.08.2009
La

uf
en

de
 N

um
m

er

 P
ro

gn
os

er
au

m
 

 B
ez

irk
sr

eg
io

n 

 P
la

nu
ng

sr
au

m
 

 R
au

m
be

zu
g 

(b
=B

ez
irk

sr
eg

io
n,

 
p=

Pr
og

no
se

ra
um

 
g=

ge
sa

m
tb

ez
irk

lic
he

r B
ez

ug
) 

A
ng

eb
ot

ss
ch

w
er

pu
nk

t
§ 

SG
B

 V
III

Tr
äg

er

Pr
oj

ek
t

Pr
oj

ek
ta

dr
es

se

 T
rä

ge
rm

ar
ke

r (
ö=

öf
fe

nt
l.;

 
f=

fr
. T

rä
ge

r 

 P
la

tz
-Is

t 2
00

9 

In
fr

as
tr

uk
tu

rk
os

te
n 

od
er

 
M

ie
te

 p
ro

 J
ah

r /
 o

hn
e 

ev
en

t. 
Sa

ch
m

.

Sa
ch

m
itt

el
 o

de
r 

Zu
w

en
du

ng
en

 / 
Le

is
tu

ng
sv

er
tr

äg
e 

20
09

 / 
oh

ne
 In

fr
as

tr
uk

tu
rk

. o
d.

 
M

ie
te

Pe
rs

on
al

ko
st

en
 o

hn
e 

H
on

. 
na

ch
 D

ur
ch

sc
hn

itt
ss

ät
ze

n 
B

A
T 

W
es

t e
nt

sp
re

ch
en

d 
Se

n 
Fi

n

Fr
ei

e 
M

ita
rb

. /
 E

in
sa

tz
 in

 E
U

R
 

in
 2

00
9

 A
ng

eb
ot

s-
sc

hw
er

pu
nk

t/e
 

K
os

te
n 

oh
ne

 IK
T 

20
09

K
os

te
n 

m
it 

IK
T 

20
09

 P
la

n 
fü

r 2
01

/1
1 

 B
em

er
ku

ng
en

 z
ur

 P
la

nu
ng

 

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
0 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
1 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

13
,1

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

27
,2

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

30

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
La

nd
es

m
itt

el

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 g
es

am
t (

§1
3,

1,
 

§2
7,

2,
 §

30
, 

La
nd

es
pr

og
ra

m
m

)

gg
f. 

ne
ue

r T
rä

ge
r i

n 
20

10
/1

1

71 3 31 3101 b 11 Casablanca Frisbee Koloniestr. 
116,13359 Berlin f 22 19.784 47.041 Kinder GWA 47.041 66.825  unverändert 

Casablanca stellt im Soldiner Kiez mit seinen Angeboten eine 
Grundversorgung von Kindern und Jugendlichen sicher. Dazu 
gehören verschiedene Projekte im Planungsgebiet. Frisbee 
selbst leistet zentrale Vernetzungsarbeit vor Ort. 
Unverzichtbar

0 0

72 3 31 3101 b 11 SJD Die Falken Nordbahnstr. 14, 
13359 Berlin f 8.008 6.113 6.113 14.121  Aufgabe des 

Angebotes 
Es handelt sich um  das Angebot der Villa Freundschaft, 
Mietkosten. -6.113 -6.113

73 3 31 3101 b 11 Casablanca Jugendfreizeiteinrichtung Koloniestr. 
116,13359 Berlin f 67 15.900 47.144 Kinder 47.144 63.044  unverändert 

Es handelt sich hierbei um die ehemalige kommunale JfE 
Koloniestraße 116. Es ist das zentrale Angebot im Soldiner 
Kiez für Kinder, Jugendliche, GWA, Vernetzung. Enge 
Kooperation im Kiez. Unverzichtbar. Die Übertragung erfolgte 
zum 1.7.09, somit weist die Zuwendung den Stand vom 
31.12.08 aus.

0 0

74 3 31 b 11 Kinderclub Berlin 
e.V.

Kinderclub - Offener 
Freizeitladen für Schüler

Soldiner Str. 5, 
12305 Berlin f 9.972 9.972 9.972  unverändert 0 0

75 3 31 3101 b 11 BA Mitte ASP Panke Wilhelm-Kuhr-Str. 
51, 13353 Berlin ö 53 3.900 6.000 99.890 11.557 Kinder 117.447 121.347  unverändert 0 0

76 3 31 3101 b 13,1 casablanca Al Dar Casa Dar f 140.000 Kinder GWA 140.000 140.000  unverändert 

 Das Projekt wird von Casablanca und Al-Dar angeboten, 
richtet sich daher an MigrantInnen. 3 Schwerpunkte: 
Gruppenangebote für Kinder, GWA, enge Kooperation mit den 
3 Grundschulen vor Ort. Unverzichtbar. 

0 0

77 3 31 3101 b 13,1 Fabrik Osloer Straße Werkstattpraktikum Osloer Str. 12, 
13359 Berlin f 15.000 Jugendliche 15.000 15.000  Aufgabe des 

Angebotes -15.000 -15.000

78 3 31 3101 b 16 Trialog e.V. Kiezpunkt Familie f 8.552 Familien 8.552 8.552  unverändert 

79 3 31 3102 b 11 AWO Suchtprophylaxeprojekt Bellermannstr. 65, 
13357 Berlin f 45 25.100 Jugendliche 25.100 25.100  Aufgabe des 

Angebotes -25.100 -25.100

80 3 31 3102 b 11 IN VIA Jugendmigrationsdienst Bellermannstr. 92, 
13357 Berlin f 20 14.880 7.670 Jugendliche 7.670 22.550  Aufgabe des 

Angebotes -22.558 -22.558

81 3 31 3102 b 11 SPI Mädea Badstr.10, 13357 
Berlin f 32 6.704 104.568 Mädchen 104.568 111.272  unverändert 

 Mädchenprojekt Nähe S/U Gesundbrunnen, wichtiger 
kultureller Anlaufpunkt, bisher Koop mit JC Badstraße 10. 
Finanzierung nach § 11 und § 13. Unverzichtbar. 

0 0

82 3 31 3102 b 11 Nachbarschaftshaus 
Prinzenallee

Interkultureller 
Mädchennachmittag

Prinzenallee 58d, 
13359 Berlin f 0 2.720 Mädchen 2.720 2.720  unverändert 0 0

83 3 31 3102 b 11 BA Mitte JC Badstraße Badstr.10, 13357 
Berlin ö 106 20.187 4.100 146.770 11.080 Jugendliche 161.950 182.137  Aufgabe des 

Angebotes 

Betrieb wurde zum 30.06.2009 eingestellt. Hintergrund: 1 MA 
wechselte in den RSD Region 4, 1 MA auf lange Zeit erkrankt. 
Die einzig verbleibende Mitarbeiterin wird nun im OPJZ 
eingesetzt. JC Badstraße befindet sich in Räumen der Willy-
Brandt-OS. Derzeit wird geprüft, ob der RSD Grüntaler Straße 
21 in Räume der Willy-Brandt-OS einziehen kann, das betrifft 
dann auch die Räume des JC Badstraße, da sich diese im 
Schulbestand befinden.

-182.137 -182.137

84 3 31 3102 b 13,1 SOS Kinderdorf Lernoase f 117.000 Jugendliche 117.000 117.000 unverändert  Finanzierung nach §27,2 angestrebt 0 0

85 3 g 13,1 Gangway Ko Finanzierung
Schumannstr. 5, 

10117 Berlin 
(Zentrale)

f 20.000 Jugendliche 20.000 20.000  unverändert  Kofinanzierung für Projekt Jugend für Vielfalt und Toleranz 0 0

86 3 31 3102 b 13,1 SPI Mädea Badstr.10, 13357 
Berlin f 28.338 Mädchen 28.338 28.338  unverändert 

 Mädchenprojekt Nähe S/U Gesundbrunnen, wichtiger 
kultureller Anlaufpunkt, bisher Koop mit JC Badstraße 10. 
Finanzierung nach § 11 und § 13. Unverzichtbar. 

0 0

87 3 31 3101 b 16 Casablanca Elterntraining f 3.575 Familien 3.575 3.575  unverändert 0 0

88 3 31 3101 b 16 Al Dar Keep Cool f 5.000 Jugendliche 5.000 5.000  Aufgabe des 
Angebotes  Zusatzangebot -5.000 -5.000

89 433 103.719 737.849 246.660 1.007.146 1.088.228 -295.864 -295.864 0 0 0 0 0

90 3 32 3201 b 11 BA Mitte OPJZ Demminer Str.28, 
13355 Berlin ö 192 45.849 8.100 193.650 11.000 Kinder 212.750 258.599  unverändert 

OPJZ befindet sich im Brunnenviertel, östliche Seite. Bei 
Schließung des Diesterweg-Gymnasiums und Verlegung der 
Hugo-Heimann-Bibliothek hat OPJZ große Bedeutung für das 
Brunnenviertel. Jedoch: Erheblicher Sanierungsbedarf: 
Bauschäden in Höhe von mindestens 1 Mio Euro. Enge 
Kooperation mit Vineta-GS, Heinrich-Seidel-GS und Gustav-
Falke-GS, Anbindung auch zur Ernst-Reuter-OS. 
Weiterführung wie bisher.

0 0

91 3 32 3201 p 11 BA Mitte Spielmobil Demminer Str.28, 
13355 Berlin ö 0 736 1.700 46.880 10.382 Kinder 58.962 59.698  Aufgabe des 

Angebotes 

 Spielmobil ist kein regionales Angebot. Fällt weg als 
exklusive Leistung im Gesundbrunnen. Fachsteuerung 1 ist 
ersucht Bedarf für mobile Kinder-und Jugendarbeit für den 
Gesamtbezirk zu entwickeln. 

-59.698 -59.698

92 3 32 3201 b 13,1
Förderverein für 

arbeitslose 
Jugendliche

LELE Stralsunder Str. 57, 
13355 Berlin f 12.500 Jugendliche 12.500 12.500  Aufgabe des 

Angebotes -12.500 -12.500

93 3 32 3201 b 13,1 SPI Schulsozialarbeit im 
Verbund

Demminer Str.28, 
13355 Berlin f 40.000 Kinder 40.000 40.000  unverändert  Finanzierung mit Landesprogramm Grundschulen geplant. 0 0

Summe Osloer Straße

4 von 6



Bezirksamt Mitte
Bezirksstadtrat für Jugend und Finanzen

Vorschläge Haushalt 2010/11 20.08.2009
La

uf
en

de
 N

um
m

er

 P
ro

gn
os

er
au

m
 

 B
ez

irk
sr

eg
io

n 

 P
la

nu
ng

sr
au

m
 

 R
au

m
be

zu
g 

(b
=B

ez
irk

sr
eg

io
n,

 
p=

Pr
og

no
se

ra
um

 
g=

ge
sa

m
tb

ez
irk

lic
he

r B
ez

ug
) 

A
ng

eb
ot

ss
ch

w
er

pu
nk

t
§ 

SG
B

 V
III

Tr
äg

er

Pr
oj

ek
t

Pr
oj

ek
ta

dr
es

se

 T
rä

ge
rm

ar
ke

r (
ö=

öf
fe

nt
l.;

 
f=

fr
. T

rä
ge

r 

 P
la

tz
-Is

t 2
00

9 

In
fr

as
tr

uk
tu

rk
os

te
n 

od
er

 
M

ie
te

 p
ro

 J
ah

r /
 o

hn
e 

ev
en

t. 
Sa

ch
m

.

Sa
ch

m
itt

el
 o

de
r 

Zu
w

en
du

ng
en

 / 
Le

is
tu

ng
sv

er
tr

äg
e 

20
09

 / 
oh

ne
 In

fr
as

tr
uk

tu
rk

. o
d.

 
M

ie
te

Pe
rs

on
al

ko
st

en
 o

hn
e 

H
on

. 
na

ch
 D

ur
ch

sc
hn

itt
ss

ät
ze

n 
B

A
T 

W
es

t e
nt

sp
re

ch
en

d 
Se

n 
Fi

n

Fr
ei

e 
M

ita
rb

. /
 E

in
sa

tz
 in

 E
U

R
 

in
 2

00
9

 A
ng

eb
ot

s-
sc

hw
er

pu
nk

t/e
 

K
os

te
n 

oh
ne

 IK
T 

20
09

K
os

te
n 

m
it 

IK
T 

20
09

 P
la

n 
fü

r 2
01

/1
1 

 B
em

er
ku

ng
en

 z
ur

 P
la

nu
ng

 

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
0 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
1 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

13
,1

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

27
,2

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

30

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
La

nd
es

m
itt

el

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 g
es

am
t (

§1
3,

1,
 

§2
7,

2,
 §

30
, 

La
nd

es
pr

og
ra

m
m

)

gg
f. 

ne
ue

r T
rä

ge
r i

n 
20

10
/1

1

94 3 32 3203 b 13,1 Club Dialog e.V.
Interkulturelles 
Jugendzentrum 

"Schalasch"

Lindower Str. 18, 
13347 Berlin f 35.292 arbeitsweltbezogene 

Jugendsozialarbeit 35.292 35.292  unverändert 

95 3 32 3202 b 11 Ev.Kirchengemeind
e am Humboldthain Teeny MusikTreff Gustav-Meyer-Allee 

2, 13355 Berlin f 25 36.642 Jugendliche 36.642 36.642  Aufgabe des 
Angebotes 36.642 36.642

96 3 32 3203 b 11 Club Dialog e.V. Interkulturelles Jugendzentrum 
"Schalasch"

Lindower Str. 18, 
13347 Berlin f 108 61.948 Jugendliche 61.948 61.948 unverändert

Interkulturelles Angebot insbesondere für russische Familien. 
Bisherige Förderung aus Mittel "Sonderprogramm Ost". 
Finanzierung: § 11, 13 und Senat. Unverzichtbar.

0 0

97 3 32 3202 b 11 BA Mitte ASP Humboldthain Gustav-Meyer-Allee 
3, 13355 Berlin ö 89 18.030 7.400 193.650 17.489 Kinder, GWA 218.539 236.569  unverändert 

 ASP Humboldthain liegt Mitten im Brunneviertel. Anlaufstelle 
für verschiedene Kooperationspartner. Sehr gute Auslastung. 
Planung: Weiterführung wie bisher. 

0 0

98 3 32 3202 b 11 BA Mitte JfE Hussitenstraße Hussitenstr. 62, 
13355 Berlin ö 77 1.930 4.700 99.890 15.000 Kinder 119.590 121.520  unverändert 

 JfE Hussitenstraße liegt  im westlichen Brunnenviertel. 
Anlaufstelle für verschiedene Kooperationspartner. 
Schwerpunkt Mädchenarbeit. Vor Ort Kooperation mit dem 
Jugendberatungshaus und der Kita. Planung: Weiterführung 
wie bisher. 

0 0

99 3 32 3202 p 13,1 Zukunftsbau Jugendberatungshaus 
compass mitte

Hussitenstr. 62, 
13355 Berlin f 65.000 Jugendberatung 65.000 65.000  unverändert 0 0

100 3 32 3202 p 11 Zukunftsbau Jugendberatungshaus 
compass mitte

Hussitenstr. 62, 
13355 Berlin f 35.000 Jugendberatung 35.000 35.000  unverändert 0 0

101 3 32 3203 b 11 DRK Jugendladen Neue Hochstr. 21, 
13347 Berlin f 60 61.292 Jugendliche 61.292 61.292  unverändert 

 Bei Schließung der kommunalen JFE Schönwalder Straße 
einziges Angebot im Humboldthain NW. Insbesondere 
Angebot an Jugendliche. Unverzichtbar. Ggf. Erhöhung um 
Schließung Schönwalder Straße zu kompensieren. 

0 0

102 3 32 3203 b 11 BA Mitte JfE Schönwalder Straße Schönwalder Str. 
19a, 13347 Berlin ö 61 11.695 6.700 99.890 9.000 Kinder 115.590 127.285  Aufgabe des 

Angebotes 

Per Anfrage vom 14.4.2009 bittet der Kitaeigenbetrieb um 
Überlassung der Räume der JfE, da Mittel aus dem 
Konjunkturpaket II für den Ausbau der Kita bewilligt wurden. 
Empfehlung des Jugendamtes: JfE wird aufgegeben und 
Räume werden Kitaeigenbetreb überlassen.

-127.285 -127.285

103 13,1 Casablanca f
Regiekostenreduzierung durch Synergieeffekte vieler 
Projekte. Die Zuordnung zum Angebotsschwerpunkt 13,1 
erfolgte nur aus technischen Gründen.

-40.000 -40.000

104 3 32 3203 b 13,1 casablanca

Schulnetz
Theodor-Plievier-OS, 

Oberschule am 
Brunnenplatz, Herbert-

Hoover-OS

f 31.000 Kinder 31.000 31.000  Aufgabe des 
Angebotes Finanzierung mit Landesprogramm Sekundarschulen geplant. -31.000 -31.000

105 612 78.240 407.273 633.960 1.104.104 1.119.473 -233.842 -233.842 0 0 0 0 0

106 1.045 181.959 1.145.123 880.620 2.111.250 2.207.702 -529.706 -529.706 0 0 0 0 0

107 4 41 4101 b 11 Kreativhaus Aktionsraum Kongostr. 28, 13351 
Berlin f 56 3.600 48

Kinder, 
schulunterstützend, 

kreativangebote
48 3.648  unverändert  enge Kooperation mit der Anna-Lind GS 0 0

108 4 41 4101 b 13,1 Kreativhaus Aktionsraum Kongostr. 28, 13351 
Berlin f 77.195 schulbezogene 

Jugendsozialarbeit 77.195 77.195  unverändert 0 0

109 4 41 4102 p 13,1 SOS Kinderdorf Jugendberatungshaus SOS Edinburger Str. 55. 
13349 Berlin f 3.527 100.000 Jugendberatung 100.000 103.527  unverändert 0 0

110 4 41 4102 b 11 Casablanca Schiller Treff Edinburger 55, 
13349 Berlin f 62 2.941 46.755 Kinder, offenes 

Angebot und Projekte 46.755 49.696  Aufgabe des 
Angebotes -46.755 -46.755 N.N.

111 4 41 4102 b 11 FIPP e.V. FIPP Treff an der Gottfried 
Röhl GS

Ungarnstr. 65, 13349 
Berlin f 52 100.436

Kinder, offene Arbeit 
und Projekte, starker 

Bezug zur GS
100.436 100.436  unverändert 

 enge Kooperation mit der Gotfried-Röhl GS, wenn Wegfall 
Kinderangebot Schillertreff ab 2010, einzige Einrichtung für 
Kinder im Planungsraum 

0 0

112 4 41 4102 b 16 Deutscher 
Familienverband FuN, Elternabende Genter Str. 53, 

13353 Berlin f 4.744 Familien 4.744 4.744  unverändert 

113 4 41 4102 b 11 BA Mitte JFE Edinburger Edinburger Str. 55, 
13349 Berlin ö 78 12.495 5.298 135.050 15.278 Jugendarbeit, Musik, 

Sport 155.626 168.121  Stellenkürzung 

 Bestand beim öffentl. Träger, Verdichtung, Wegfall der 75% 
Stelle,  Einzige Jugendeinrichtung in Bezirksregion, 
Ausrichtung auf reines Jugendangebot, Wegfall der 
Kinderangebote 

-35.160 -35.160

114 248 22.563 334.476 135.050 78.149 484.804 570.238 -81.915 -81.915 0 0 0 0 0

115 4 42 4201 p 11 Zirkus Internationale KiezKulturEtage Adolfstr. 12, 13347 
Berlin f 56 41.783 Kinder, tanz- und 

theaterpäd 41.783 41.783  unverändert 0 0

116 4 42 4201 b 11 Karame e.V. Palästina Jugendclub Prinz Eugen Str. 17, 
13347 Berlin f 41 8.400 21.932

Kinder, offenes 
Angebot 

Hausaufgabenhilfe, 
arabischer 

Migrationshintergrund

21.932 30.332
 Verlagerung in 
Edinburger oder 
Haus der Jugend 

 Realisierung abhängig von der Konzeptionierung in neuer 
Trägerschaft des HDJ, Wegfall Mietkosten -8.400 -8.400

Summe Parkviertel

Summe Brunnenstr. Nord

Summe Gesundbrunnen

5 von 6



Bezirksamt Mitte
Bezirksstadtrat für Jugend und Finanzen

Vorschläge Haushalt 2010/11 20.08.2009
La

uf
en

de
 N

um
m

er

 P
ro

gn
os

er
au

m
 

 B
ez

irk
sr

eg
io

n 

 P
la

nu
ng

sr
au

m
 

 R
au

m
be

zu
g 

(b
=B

ez
irk

sr
eg

io
n,

 
p=

Pr
og

no
se

ra
um

 
g=

ge
sa

m
tb

ez
irk

lic
he

r B
ez

ug
) 

A
ng

eb
ot

ss
ch

w
er

pu
nk

t
§ 

SG
B

 V
III

Tr
äg

er

Pr
oj

ek
t

Pr
oj

ek
ta

dr
es

se

 T
rä

ge
rm

ar
ke

r (
ö=

öf
fe

nt
l.;

 
f=

fr
. T

rä
ge

r 

 P
la

tz
-Is

t 2
00

9 

In
fr

as
tr

uk
tu

rk
os

te
n 

od
er

 
M

ie
te

 p
ro

 J
ah

r /
 o

hn
e 

ev
en

t. 
Sa

ch
m

.

Sa
ch

m
itt

el
 o

de
r 

Zu
w

en
du

ng
en

 / 
Le

is
tu

ng
sv

er
tr

äg
e 

20
09

 / 
oh

ne
 In

fr
as

tr
uk

tu
rk

. o
d.

 
M

ie
te

Pe
rs

on
al

ko
st

en
 o

hn
e 

H
on

. 
na

ch
 D

ur
ch

sc
hn

itt
ss

ät
ze

n 
B

A
T 

W
es

t e
nt

sp
re

ch
en

d 
Se

n 
Fi

n

Fr
ei

e 
M

ita
rb

. /
 E

in
sa

tz
 in

 E
U

R
 

in
 2

00
9

 A
ng

eb
ot

s-
sc

hw
er

pu
nk

t/e
 

K
os

te
n 

oh
ne

 IK
T 

20
09

K
os

te
n 

m
it 

IK
T 

20
09

 P
la

n 
fü

r 2
01

/1
1 

 B
em

er
ku

ng
en

 z
ur

 P
la

nu
ng

 

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
0 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rä

nd
er

un
g 

ge
sa

m
t 2

01
1 

(IK
T-

, P
er

so
na

l-,
 S

ac
h-

, 
H

on
or

ar
m

itt
el

)

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

13
,1

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

27
,2

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
§ 

30

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 n
ac

h 
La

nd
es

m
itt

el

Ve
rs

ch
ie

bu
ng

 g
es

am
t (

§1
3,

1,
 

§2
7,

2,
 §

30
, 

La
nd

es
pr

og
ra

m
m

)

gg
f. 

ne
ue

r T
rä

ge
r i

n 
20

10
/1

1

117 4 42 4202 p 11 Weddinger 
Kinderfarm e.V. Weddinger Kinderfarm Luxemburger Str. 25, 

13353 Berlin f 64 7.144 139.254 Kinder, Tiere, Natur, 
offenes Angebot 139.254 146.398  unverändert 

 Ziel: Gelände mit ASP Telux unter einer Trägerschaft, 
Erhöhung Zuwendung um 2 ErzieherInnenstellen (siehe Zeile 
119) 

0 0

118 4 42 4202 b 11 Julateg Wedding 
e.V. Julateg Jugendprojekt Lymarstr. 14, 13353 

Berlin f 64 8.337 100.763 Jugendliche, Projekte 100.763 109.100  unverändert  Bestandserhaltung, Träger soll Angebote für Jugendliche 
ohne kommunalen Träger im EG realisieren (siehe Zeile 120) 0 0

119 4 42 4202 p 11 BA Mitte ASP Telux Tegeler Str. 28a, 
13353 Berlin ö 70 13.788 9.705 123.330 20.315

Kinder, offenes 
Angebot, kreativ, Sort, 

Siel
153.350 167.138  Übertragung 

freier Träger 

 einziger ASP in Prognoseraum, Angebot an freien Träger mit 
2 ErzieherInnenstellen, Kürzung:Wegfall der kommunalen 
Leitungstätigkeit (siehe Zeile 117) 

-53.010 -53.010 Weddinger 
Kinderfarm

120 4 42 4202 b 11 BA Mitte JFE Lynarstr Lynarstr. 14, 13353 
Berlin ö 64 9.592 7.400 76.450 10.018 Jugendarbeit, Musik, 

Sport 93.868 103.460  Übertragung 
freier Träger 

 Angebot des kommunalen Trägers soll durch freien Träger 
übernommen werden, 1,5 Stellen, Kürzung: Wegfall der 
kommunalen Leitungstätigkeit,  Diff. einer vollen Soz-
pädvergütung  zu einer ErzieherInnenvergütung (siehe Zeile 
118) 

-6.130 -6.130 Julateg

121 4 42 4203 b 11 Dt. 
Kinderschutzbund Schülerladen A13 Amsterdamer Str. 

13, 13347Berlin f 62 121.214 Kinder, Offene Tür 121.214 121.214  unverändert 0 0

122 4 42 4203 b 11 AWO Leben und Lernen im Kiez Malplaquetstr. 5a, 
13347 Berlin f 27 42.975

Kinder, Jugendliche: 
offene Tür 

Hausaufgabenhilfe
42.975 42.975  Aufgabe des 

Angebotes -42.975 -42.975

123 4 42 4203 p 11 BA Mitte Haus der Jugend Reinickendorfer Str. 
55, 13347 Berlin ö 203 48.304 13.780 255.550 14.018

Kinder und 
Jugendarbeit, Sport, 

Musik, Hausaufgaben
283.348 331.652  Übertragung 

freier Träger 

 Entwicklung zu sozikulturellem Zentrum, Hausmanagement, 
Erhalt offene Tür Angebot im EG Sicherstellung 7 Tage 
Öffnung in Zusammenhang mit Nauener Neu, Kürzung 2 
ErzieherInnenstellen 

-93.760 -93.760 N.N. 

124 4 42 4203 b 13,1 Dt. 
Kinderschutzbund A13 Amsterdamer Str. 

13, 13347Berlin f 54.978 schulbezogene 
Jugendsozialarbeit 54.978 54.978  unverändert 0 0

125 4 42 4203 b 13,1 casablanca gGmbh Schülertreff Exerzierstr. 
12,13357 Berlin f 117.874 Schulsozialarbeit 117.874 117.874  unverändert  teilweise Finanzierung nach §27,2  angestrebt 0 0

126 651 95.565 671.657 455.330 44.351 1.171.338 1.266.903 -204.275 -204.275 0 0 0 0 0

127 899 118.128 1.006.132 590.380 122.501 1.656.142 1.837.141 -286.189 -286.189 0 0 0 0 0

128 überregional 11 Gangway e.V. Streetwork Schumannstr. 5, 
10117 Berlin f 0 121.500 Jugendliche 121.500 121.500 unverändert 0 0 0

129 überregional 13,1 Vertiefte Berufsorientierung f 62.400 Berufsorientierung 62.400 62.400 unverändert 0 0 0 0 0 0

130 überregional 11 Moabiter Ratschlag 
e. V.

Beteiligung von Kindern u. 
Jugendlichen im Stadtteil

Rostocker Str. 31/32, 
10553 Berlin f 0 51.670

Beteiligungsaktionen 
für junge Menschen in 

Mitte
51.670 51.670  Kürzung  Einstufung als überregionales Projekt, weitere Finanzierung 

einer 1/2 Stelle, Anbindung an Kinder- und Jugendbüro Mitte -21.670 -21.670 0

131 überregional 11 RAA Berlin

"Für uns und unsere 
Kinder" Schulmediation von 

Romaflüchtlingen für 
Romaflüchtlinge

Wedding GS, 
Humboldthain GS, 
Willy-Brandt OS

f 0 7.442 Schulmediation 7.442 7.442  unverändert 

132 überregional 13,1 Zukunftsbau Move Plus Uferstr. 14, 13357 
Berlin f 68.643 Berufsorientierung 68.643 68.643 unverändert  teilweise Finanzierung nach §27,2  angestrebt 0 0 0 68.643 0 0

133 Summe überregional 0 0 311.654 0 0 311.654 311.654 -21.670 -21.670 0 68.643 0 0 68.643

134 4.524 567.394 3.409.450 2.880.100 273.752 8.061.207 8.769.433 -1.820.519 -1.871.519 0 139.323 33.000 55.000 227.323

Summe Wedding Zentrum

Summe Wedding

Summe Mitte

6 von 6



Haushaltplanung GB 4 - Abteilung Jugend und Finanzen

Kapitel Titel Funktion KB Ausgabefeld Ansatz 2009 neu Ist 30.04.2009
Vorjahres Ist 

per 31.12.2008
Ansatz 2010 Ansatz 2011 Bereich Bemerkung

3340 11979 012 E03 1.000 0,00 0,00 0 0

3340 42201 012 144.000 61.548,67 147.781,36 52.500 52.900 Pers

3340 42501 012 175.000 60.443,82 185.896,46 129.000 130.000 Pers

3340 44100 012 1.600 159,13 1.354,89 1.100 1.100 Pers

3340 51101 012 A09 1.000 280,58 1.309,32 1.000 1.000

3340 51140 012 A05 1.000 111,97 797,80 1.000 1.000

3340 54055 012 A09 4.000 138,03 1.728,09 4.000 4.000

3340 54079 012 A09 2.000 345,83 2.145,02 2.000 2.000

4000 11979 213 E03 1.000 2.169,44 0,00 1.000 1.000

4000 12401 213 E01 10.000 0,00 0,00 0 0 GDM

4000 28103 213 E03 0 0,00 0,00 0 0 GDM

4000 29899 213 E01 0 24.108,44 0,00 0 0

4000 35994 950 E00 15.000 8.600,00 7.560,00 17.600 17.600
inklusive 6,4 T€ für Luise 

Herpich

4000 41201 213 7.200 1.060,00 3.640,00 7.200 7.200 Pers

4000 42201 213 219.000 141.437,44 358.291,51 465.000 469.000 Pers

4000 42501 213 154.000 53.316,96 133.079,66 500.000 503.000 Pers

4000 42701 213 12.400 0,00 12.169,50 12.400 12.400 Pers

4000 44100 213 5.500 3.899,71 13.450,59 15.200 15.600 Pers

4000 51101 213 A09 7.000 563,40 5.085,40 7.000 7.000

4000 51190 213 A10 0 0,00 0,00 0 0

4000 51701 213 A08 0 0,00 0,00 0 0 GDM

4000 52501 213 A09 9.600 5.095,00 11.450,00 58.000 58.000

4000 54060 213 A09 200.000 3.893,05 217.474,00 445.000 445.000

4000 54079 213 A09 5.000 0,00 1.507,91 5.000 5.000

4000 54690 213 A10 15.000 59,94 10.327,21 17.600 17.600
inklusive 6,4 T€ für Luise 

Herpich

4000 67206 213 T RestT 150.000 6.723,22 61.470,39 70.000 80.000

4000 68123 323 T RestT 1.000 0,00 1.500,00 1.000 1.000

4010 11112 261 E03 4.900 0,00 0,00 0,00 0
4010 11121 261 E01 20.000 170,00 11.630,00 20.000 20.000

4010 11921 261 E03 21.000 57.780,32 35.240,21 15.000 15.000

4010 11979 261 E03 1.000 0,00 1.012,89 2.000 2.000

4010 27292 213 E01 500.000 3.960,86 0,00 400.000 400.000

4010 27295 262 E01 0 0,00 425.600,12 0 0

4010 28108 261 E03 31.000 1.472,00 16.311,00 16.000 16.000

4010 28290 261 E01 200.000 156.685,00 287.564,87 200.000 0

4010 41201 213 2.700 0,00 0,00 2.700 2.700 Pers

4010 42201 213 356.000 130.156,36 308.240,26 56.300,00 56.700 Pers

4010 42501 213 214.000 238.145,64 765.242,67 385.000,00 388.000 Pers

Jug    Stand: 05.08.09

GDM Stand: 28.07.09

Revisionsstand: 17.08.2009

letzte Überarbeitung: 18.08.2009 Seite: 1 / 8 



Haushaltplanung GB 4 - Abteilung Jugend und Finanzen

Kapitel Titel Funktion KB Ausgabefeld Ansatz 2009 neu Ist 30.04.2009
Vorjahres Ist 

per 31.12.2008
Ansatz 2010 Ansatz 2011 Bereich Bemerkung

4010 42701 213 8.300 0,00 5.269,70 8.300,00 8.300 Pers

4010 44100 213 23.700 12.001,25 16.776,43 14.000,00 14.400 Pers

4010 51101 213 A09 1.000 322,12 745,39 1.000 1.000

4010 52703 213 A09 1.000 0,00 1.500,00 1.500 1.500

4010 53101 261 A09 2.000 0,00 1.531,38 2.000 2.000

4010 53104 261 A09 40.000 696,77 30.888,45 40.000 40.000

4010 54054 261 A09 0 0,00 0,00 0 0

4010 54079 261 A09 3.000 70,00 149,46 2.000 2.000

4010 54690 261 A10 0 0,00 0,00 0 0

4010 54692 213 A10 100.000 0,00 0,00 80.000 80.000

4010 54695 213 A10 0 0,00 46.999,20 0 0

4010 67120 261 T freiw.Leistung 157.000 28.707,80 163.018,64 157.000 157.000

4010 67139 262 T freiw.Leistung 1.762.000 560.456,86 1.870.269,29 1.431.000 1.505.000

Rundungsvorschr. nicht beachtet ; 

0,6 T€ zu 4010/68466 verlagert, 

Anpassung an Zuweisung für 

Produkt 79379

4010 68425 261 T freiw.Leistung 2.457.000 982.552,15 2.430.339,81 2.198.000 2.291.000

150.000 zusätzliche Transfermittel 

zur Übernahme der Aufgaben des 

SUZ - Schulumweltzentrum durch 

einen freien Träger, Umgliederung 

von 188 T€ von A09 zu T davon 135 

T€ wegen dauerhafter Übertragung 

von Einrichtung Koloniestr. an fr. Tr.

4010 68432 272 T freiw.Leistung 152.000 85.077,46 151.494,83 0 0
kein Ansatz nach R mit JugFinL, 

nach 68425 verlagert

4010 68466 261 T freiw.Leistung 377.000 125.666,80 377.000,00 377.000 377.000
Rundungsvorschr. nicht beachtet ; 

0,6 T€ von 4010/67139 verlagert

4010 68492 262 Z10 RestZ10 400.000 0,00 0,00 320.000 320.000

4010 68494 272 Z10 RestZ10 200.000 75.083,38 287.564,87 200.000 0

4010 68495 252 Z10 RestZ10 0 0,00 347.362,81 0 0

4011 11112 271 E03 14.000 2.575,00 23.739,11 14.000 14.000

4011 11122 271 E03 9.000 345,00 4.931,65 4.000 4.000

4011 11903 271 E03 0 80,00 160,00 0 0 GDM

4011 11978 271 E01 1.000 0,00 0,00 1.000 1.000

4011 11979 271 E03 1.500 51,48 604,68 1.000 1.000

4011 12401 271 E01 1.500 178,10 10.573,40 1.000 1.000 GDM

4011 13201 271 E03 0 0,00 3.578,00 0 0

4011 28103 271 E03 19.000 11.406,00 22.596,75 38.500 38.500 GDM

4011 28290 271 E01 0 1.070,00 9.290,00 0 0

4011 42201 271 1.100 0,00 0,00 0 0 Pers

4011 42501 271 2.605.000 848.636,21 2.803.626,05 2.093.000 2.107.000 Pers

4011 42511 271 8.200 3.003,63 10.043,71 11.500 11.600 Pers

Jug    Stand: 05.08.09

GDM Stand: 28.07.09

Revisionsstand: 17.08.2009

letzte Überarbeitung: 18.08.2009 Seite: 2 / 8 



Haushaltplanung GB 4 - Abteilung Jugend und Finanzen

Kapitel Titel Funktion KB Ausgabefeld Ansatz 2009 neu Ist 30.04.2009
Vorjahres Ist 

per 31.12.2008
Ansatz 2010 Ansatz 2011 Bereich Bemerkung

4011 42522 271 189.000 0,00 0,00 92.400 92.400 Pers

4011 42601 271 29.700 11.129,21 30.637,23 34.500 34.700 Pers

4011 42611 271 0 0,00 0,00 0 0 Pers

4011 42701 271 238.000 59.274,24 335.195,57 338.000 338.000 Pers

4011 51101 271 A09 12.000 214,16 4.229,23 10.000 10.000

4011 51131 271 A05 1.000 24,20 891,82 1.000 1.000

4011 51145 271 A09 5.000 647,56 3.769,85 5.000 5.000

4011 51190 271 A10 0 461,82 700,00 0 0

4011 51403 271 A09 10.200 3.440,20 8.533,17 12.000 12.000

4011 51420 271 A07 5.000 0,00 6.152,87 5.000 5.000

4011 51701 271 A08 462.000 146.106,16 535.024,83 392.000 392.000 GDM
Rundungsvorschr. nicht beachtet ; 

0,2 T€ von 4011/51801 verlagert

4011 51801 271 A08 19.000 5.213,32 15.822,52 4.300 4.300 GDM

4011 51900 271 A02 314.000 314.000

4011 51901 271 A02 30.000 30.000

4011 51910 271 A02 47.000 6.903,89 23.602,92 30.000 30.000

4011 51920 271 A02 50.000 50.000

4011 53278 271 A10 1.000 0,00 0,00 1.000 1.000

4011 53401 271 A09 178.000 25.404,26 165.165,79 222.000 220.000

Rundungsvorschr. nicht beachtet ; 

0,5 T€ zu 4011/54024 verlagert, 

zuzügl. 20,0 T€ nicht verwendete 

Einnahmen E00/E01, mehr wegen 

Ausstattung Spielplatz Ottopark

4011 54024 271 A09 8.500 7.161,51 5.224,81 9.000 9.000 0,5 T € Ausgleich für 4011/53401

4011 54079 271 A09 2.300 109,24 952,01 3.800 3.800

4011 54116 271 A09 7.500 3.272,10 5.110,62 7.500 7.500

4011 54690 271 A10 0 200,00 2.834,81 0 0

4011 68494 271 Z10 RestZ10 0 0,00 1.100,00 0 0

4020 11115 264 E05 374.000 149.475,19 413.345,47 490.000 490.000

4020 11117 264 E05 3.000 378,00 3.041,54 3.000 3.000

4020 11979 264 E03 1.000 0,00 0,00 0 0

4020 12401 274 E01 12.000 3.936,98 11.810,88 11.800 11.800 GDM

4020 23397 264 E01 190.000 109.380,00 240.041,69 190.000 190.000

4020 42201 213 179.000 107.262,93 260.570,65 104.000 105.000 Pers

4020 42501 213 1.365.000 214.740,84 857.435,01 930.000 936.000 Pers

4020 44100 213 13.400 9.194,05 17.214,59 17.500 18.100 Pers

4020 51801 213 A08 13.000 5.176,85 11.920,50 12.800 12.800 GDM 0,2 T € Ausgleich für 4011/51701

4020 54079 213 A09 1.000 19,50 41,00 1.000 1.000

4020 67151 264 T Tagespflege 1.862.000 1.175.909,73 2.535.229,08 3.224.000 3.224.000

4020 67152 274 T Tagespflege 1.000 0,00 3.532,23 1.200 1.000 0,2 T € Ausgleich für 4040/67154

Jug    Stand: 05.08.09

GDM Stand: 28.07.09

Revisionsstand: 17.08.2009

letzte Überarbeitung: 18.08.2009 Seite: 3 / 8 



Haushaltplanung GB 4 - Abteilung Jugend und Finanzen

Kapitel Titel Funktion KB Ausgabefeld Ansatz 2009 neu Ist 30.04.2009
Vorjahres Ist 

per 31.12.2008
Ansatz 2010 Ansatz 2011 Bereich Bemerkung

4020 67177 264 T RestT 15.000 11.624,19 16.171,63 20.500 23.200

4020 67197 264 Z10 RestZ10 190.000 112.890,00 232.800,69 190.000 190.000

4020 68569 274 T RestT 1.000 0,00 0,00 1.000 1.000

4020 89353 274 Invest 0 0,00 0,00 10.000 10.000

4021 11112 264 E03 90.000 805,00 5.100,61 6.000 6.000

4021 11145 274 E03 0 0,00 13.160,00 0 0

4021 11157 264 E05 7.708.000 2.989.616,50 8.972.852,19 7.500.000 5.911.000

4021 11979 274 E03 1.800 0,00 0,00 0 0

4021 51701 274 A08 0 0,00 3.132,64 0 0 GDM

4021 51801 274 A08 0 0,00 4.758,28 0 0 GDM

4021 63621 264 T Unfallkasse 200.000 43.150,00 71.887,34 75.300 78.400

4021 67109 264 T Kita 81.489.000 29.792.892,62 85.958.347,88 88.338.000 91.590.000

4021 67208 274 Z RestZ 0 0,00 293.937,17 193.000 64.000

4030 11979 213 E03 1.000 0,00 0,00 0 0

4030 42201 213 190.000 75.143,40 184.479,08 186.000 187.000 Pers

4030 42501 213 1.030.000 347.259,75 1.138.602,76 1.135.000 1.143.000 Pers

4030 44100 213 2.800 1.853,64 4.964,71 2.000 2.000 Pers

4030 51140 213 A05 1.000 0,00 901,05 1.000 1.000

4030 54079 213 A09 1.200 732,36 1.102,93 1.000 1.000

4030 54690 213 A10 0 0,00 444,00 0 0

4040 11934 263 E03 1.000 0,00 5.590,06 1.000 1.000

4040 11979 213 E03 1.000 80,00 424,20 1.000 1.000

4040 23302 263 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4040 23603 263 E03 1.000 0,00 0,00 0 0

4040 28110 263 E03 1.000 0,00 154,00 1.000 1.000

4040 28111 263 E03 1.000 0,00 120,00 1.000 1.000

4040 28113 234 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4040 28124 263 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4040 28132 213 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4040 28135 234 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4040 28232 213 E03 1.000 647,11 1.941,57 1.000 1.000

4040 42201 213 3.762.000 1.509.444,64 3.578.996,74 3.572.000 3.597.000 Pers

4040 42501 213 3.454.000 1.134.640,72 3.492.732,87 4.130.000 4.159.000 Pers

4040 42522 213 48.800 0,00 0,00 65.900 65.900 Pers

4040 42701 213 11.900 4.133,91 10.877,57 11.900 11.900 Pers

4040 44100 213 247.000 59.938,55 256.242,64 243.000 250.000 Pers

4040 51101 213 A09 6.000 1.797,48 5.838,10 6.000 6.000

4040 51140 213 A05 1.100 24,45 179,99 1.000 1.000

4040 51701 213 A08 0 0,00 0,00 0 0 GDM

Jug    Stand: 05.08.09

GDM Stand: 28.07.09

Revisionsstand: 17.08.2009

letzte Überarbeitung: 18.08.2009 Seite: 4 / 8 



Haushaltplanung GB 4 - Abteilung Jugend und Finanzen

Kapitel Titel Funktion KB Ausgabefeld Ansatz 2009 neu Ist 30.04.2009
Vorjahres Ist 

per 31.12.2008
Ansatz 2010 Ansatz 2011 Bereich Bemerkung

4040 54079 213 A09 2.600 357,73 3.870,20 4.000 4.000

4040 54690 263 A10 0 0,00 100,00 0 0

4040 63302 273 T RestT 1.000 0,00 0,00 1.000 1.000
Titel ab 06/09 von Z zu T 

umgegliedert- in Liste zur 

Planaufstellg. noch Z

4040 67123 263 T RestT 1.050.000 590.702,58 1.631.026,36 1.153.000 1.295.000

4040 67143 263 T RestT 86.000 100.107,64 189.076,86 122.000 122.000

4040 67154 262 T RestT 1.631.000 636.077,55 1.575.982,55 1.200.000 1.150.000
Rundungsvorschr. nicht beachtet ; 

0,2 T€ zu 4020/67152 verlagert

4040 67161 263 T freiw.Leistung 80.000 44.964,60 188.783,46 145.000 150.000
abzügl. 1,0 T €Ausgleich f. 

Umgliederung Titel 63302

4040 68158 266 T freiw.Leistung 5.000 1.750,00 4.987,45 5.000 5.000

4040 68174 266 T freiw.Leistung 1.000 250,00 500,00 1.000 1.000

4042 11934 265 E03 1.000 24,02 13.656,00 9.300 9.300
Reduzierung um 0,4 T€ zwecks 

Einhaltg. Eckwerte E 03

4042 11937 265 E03 40.000 16.286,66 18.635,43 20.000 20.000

4042 11943 265 E03 1.000 343,49 65,91 1.000 1.000

4042 11979 265 E03 1.000 0,00 242,71 1.000 1.000

4042 23302 265 E04 1.000.000 365.864,34 841.465,07 856.000 856.000

4042 23603 265 E03 200.000 61.980,58 155.275,60 157.000 157.000

4042 28110 265 E03 1.100.000 395.064,19 934.633,35 936.000 936.000
Reduzierung um 24,0 T€ zwecks 

Einhaltg. Eckwerte E 03

4042 28111 265 E03 360.000 97.041,41 320.204,82 320.000 320.000

4042 28113 234 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4042 28124 265 E04 15.000 0,00 0,00 0 0

4042 28132 262 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4042 28135 234 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4042 54079 265 A09 1.000 35,00 0,00 1.000 1.000

4042 67131 265 T HzE 2.186.000 951.325,32 2.775.546,76 2.330.000 2.630.000

4042 67142 265 T HzE 2.580.000 974.368,81 3.188.722,48 2.500.000 2.900.000

4042 67145 265 T HzE 945.000 192.674,42 1.075.604,56 900.000 800.000

4042 67146 265 T HzE 16.077.000 5.846.946,92 18.043.620,17 16.319.000 15.645.000

4042 67149 265 T HzE 5.344.000 1.852.013,00 5.592.444,41 5.100.000 5.200.000

4042 67156 265 T HzE 1.438.000 435.579,63 1.317.026,20 1.400.000 1.400.000

4042 67158 265 T HzE 774.000 364.877,03 900.515,25 900.000 900.000

4042 67160 265 T RestT 227.000 72.556,00 226.737,52 290.000 290.000

4042 67176 265 T HzE 0 59.342,47 0,00 111.000 111.000

4042 67178 265 T HzE 1.368.000 60.278,93 309.417,20 166.000 150.000

Jug    Stand: 05.08.09

GDM Stand: 28.07.09

Revisionsstand: 17.08.2009

letzte Überarbeitung: 18.08.2009 Seite: 5 / 8 



Haushaltplanung GB 4 - Abteilung Jugend und Finanzen

Kapitel Titel Funktion KB Ausgabefeld Ansatz 2009 neu Ist 30.04.2009
Vorjahres Ist 

per 31.12.2008
Ansatz 2010 Ansatz 2011 Bereich Bemerkung

4042 67186 265 T HzE 651.000 123.479,63 475.874,43 430.000 430.000

4042 67187 265 T HzE 1.333.000 416.375,93 1.358.817,48 1.300.000 1.300.000

4042 67204 265 T HzE 1.700.000 1.455.811,16 2.153.749,86 4.100.000 4.100.000

4042 67205 265 T HzE 20.000 3.147,03 765.458,17 760.000 750.000

4043 11201 213 E03 4.000 2.228,31 4.414,67 4.000 4.000

4043 11979 213 E03 1.000 0,00 0,00 0 0

4043 42201 213 503.000 180.878,16 444.363,39 461.000 464.000 Pers

4043 42501 213 122.000 118.912,12 269.498,16 264.000 265.000 Pers

4043 44100 213 25.700 15.847,74 50.284,17 35.500 36.600 Pers

4043 54079 213 A09 1.000 10,00 1.581,88 1.000 1.000

4043 68435 266 T RestT 80.000 49.194,09 178.635,08 171.000 171.000
Rundungsvorschr. nicht beachtet ; 

0,3 T€ zu 4044/67136 verlagert

4044 11936 234 E04 1.000 1.340,56 731,00 1.000 1.000

4044 11979 213 E03 5.000 0,00 632,02 2.000 2.000

4044 23602 234 E04 15.000 0,00 0,00 0 0

4044 28112 234 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 28122 234 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 28123 234 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 28132 234 E04 1.000 0,00 369,00 1.000 1.000

4044 28135 234 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 42201 213 315.000 127.548,15 312.514,42 272.000 274.000 Pers

4044 42501 213 119.000 61.165,55 178.608,41 106.000 107.000 Pers

4044 44100 213 13.100 6.569,19 17.930,18 16.700 17.200 Pers

4044 63301 234 Z HzL 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 63601 213 T Krahi 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 63610 234 T RestT 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 63615 234 T Krahi 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 63635 234 T Krahi 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 63655 234 T Krahi 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 63665 213 T Krahi 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 67126 234 T entgeltf.Betr. 1.523.000 701.801,51 2.217.473,87 2.133.000 2.237.000

4044 67136 234 T RestT 1.000 0,00 0,00 1.300 1.300 0,3 T € Ausgleich von 4043/68435

4044 67150 234 T RestT 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 68107 234 Z HzL 1.000 197,13 9.525,21 1.000 1.000
Merkansatz, da in 2008 und 2009 

Aus. geleist. worden, Ausgl. b. 

4045/86322

4044 68128 234 T entgeltf.Betr. 59.500 3.384,00 36.426,13 15.000 15.000

4044 68146 234 Z PflegeG 70.000 20.416,46 75.540,14 73.800 73.800
zuzügl. 1,0 T €Ausgleich f. 

Umgliederung Titel 63302

Jug    Stand: 05.08.09

GDM Stand: 28.07.09

Revisionsstand: 17.08.2009

letzte Überarbeitung: 18.08.2009 Seite: 6 / 8 



Haushaltplanung GB 4 - Abteilung Jugend und Finanzen

Kapitel Titel Funktion KB Ausgabefeld Ansatz 2009 neu Ist 30.04.2009
Vorjahres Ist 

per 31.12.2008
Ansatz 2010 Ansatz 2011 Bereich Bemerkung

4044 68147 234 Z PflegeG 26.000 2.537,16 14.665,86 15.000 15.000

4044 68149 234 Z HzL 1.000 0,00 0,00 0 0

4044 68167 234 Z PflegeG 59.000 17.435,46 51.786,07 56.100 56.100

4044 68187 234 Z PflegeG 1.000 951,44 2.131,64 3.600 3.600

4045 11943 234 E03 1.000 0,00 0,00 0 0

4045 11979 234 E03 1.000 0,00 0,00 0 0

4045 23301 234 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4045 23602 234 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4045 28113 234 E04 6.000 0,00 0,00 0 0

4045 28120 234 E04 7.000 11.448,29 16.481,07 8.000 8.000

4045 28122 234 E04 71.000 3.644,00 33.915,45 32.000 32.000

4045 28123 234 E04 1.000 0,00 0,00 0 0

4045 28125 234 E04 4.000 0,00 0,00 0 0

4045 28135 234 E04 60.000 16.952,00 45.082,54 40.000 40.000

4045 63625 234 T Krahi 1.000 0,00 93,24 1.000 1.000

4045 67116 234 T entgeltf.Betr. 5.500 11.481,12 48.711,97 44.700 52.000

4045 67126 234 T entgeltf.Betr. 1.600.000 370.983,78 1.415.063,01 1.400.000 1.400.000

4045 68107 234 Z SHinEinrichtung 206.000 49.703,22 185.236,58 153.000 153.000

4045 68132 234 Z SHinEinrichtung 1.500 0,00 0,00 0 0

4045 68134 234 Z SHinEinrichtung 72.500 21.210,57 29.827,41 65.000 65.000

4045 68146 234 Z PflegeG 1.000 1.902,80 9.409,12 9.500 9.500

4045 68147 234 Z PflegeG 1.000 0,00 0,00 1.000 1.000

4045 68149 234 Z SHinEinrichtung 6.000 2.516,04 1.948,75 3.000 3.000

4045 68167 234 Z PflegeG 1.000 237,88 709,70 1.000 1.000

4045 68187 234 Z PflegeG 1.000 0,00 0,00 1.000 1.000

4045 68468 252 Z SHinEinrichtung 5.000 0,00 0,00 1.000 1.000

4045 86322 234 Z Darlehen 1.000 0,00 0,00 0 0
abzügl.1,0 T€ f. MA 4044/68107; 

Ausg. b. 86322 seit 2006  0

Eckwert 2010                                          

Epl. 40 u. 3340

Eckwert 2011                         

Epl. 40 u. 3340
Diff. 2010 Diff. 2011

E 00 15.000 8.600 7.560 17.600 17.600

E 01 934.500 299.489 996.511 823.800 623.800

E 02 0 0 0 0 0

E 03 1.918.200 650.380 1.582.425 1.552.800 1.552.800 1.552.800 1.552.800 0 0

E 04 1.195.000 399.249 938.044 938.000 938.000 938.000 938.000 0 0

E 05 8.085.000 3.139.470 9.389.239 7.993.000 6.404.000 7.993.000 6.404.000 0 0

Einnahmen ges. 12.147.700 4.497.188 12.913.780 11.325.200 9.536.200 10.496.600 8.907.600 828.600 628.600

628.600

P R Ü F U N G   D E R   E I N H A L T U N G  D E R   E C K W E R T E   S T A N D   B A  S I T Z G.  28.07.2009

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 G

  
E

  
S

  
A

  
M

  
T

  
S

  
U

  
M

  
M

  
E

  
N

12.800 12.800 828.600

Jug    Stand: 05.08.09

GDM Stand: 28.07.09

Revisionsstand: 17.08.2009

letzte Überarbeitung: 18.08.2009 Seite: 7 / 8 



Haushaltplanung GB 4 - Abteilung Jugend und Finanzen

Kapitel Titel Funktion KB Ausgabefeld Ansatz 2009 neu Ist 30.04.2009
Vorjahres Ist 

per 31.12.2008
Ansatz 2010 Ansatz 2011 Bereich Bemerkung

A 02 47.000 6.904 23.603 424.000 424.000 424.000 424.000 0 0

A 05 4.100 161 2.771 4.000 4.000

A 07 5.000 0 6.153 5.000 5.000 5.000 5.000 0 0

A 08 494.000 156.496 570.659 409.100 409.100 409.100 409.100 0 0

A 09 511.900 54.606 480.934 851.800 849.800 1.033.800 1.039.800 -178.000 -186.000

A 10 116.000 722 61.405 98.600 98.600 0 0 98.600 98.600

A- Teil ges. 1.178.000 218.888 1.145.524 1.792.500 1.790.500 1.871.900 1.877.900 -79.400 -87.400

Personal 15.796.100 5.598.746 16.206.011 15.770.600 15.883.700

Investitionen 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Freiw.Leistg. 4.991.000 1.829.426 5.186.393 4.314.000 4.486.000 4.126.248 4.290.543 187.752 195.457

entgeltf. Betreuung 3.188.000 1.087.650 3.717.675 3.592.700 3.704.000 3.592.274 3.704.452 426 -452

HzE 34.416.000 12.736.220 37.956.797 36.316.000 36.316.000 36.316.064 36.316.064 -64 -64

Kita 81.489.000 29.792.893 85.958.348 88.338.000 91.590.000 88.337.708 91.589.919 292 81

Krankenhilfe 6.000 0 93 1.000 1.000 0 0 1.000 1.000

Tagespflege 1.863.000 1.175.910 2.538.761 3.225.200 3.225.000 3.225.024 3.225.024 176 -24

Unfallkasse 200.000 43.150 71.887 75.300 78.400 75.296 78.389 4 11

Rest T 3.245.000 1.466.985 3.880.600 3.030.800 3.135.500 3.032.386 3.135.509 -1.586 -9

T- Teil gesamt 129.398.000 48.132.234 139.310.556 138.893.000 142.535.900 138.705.000 142.339.900 188.000 196.000

Darlehen 1.000 0 0 0 0 0 0 0 0

HzL 3.000 197 9.525 1.000 1.000 10.000 10.000 -9.000 -9.000

Pflegegeld 160.000 43.481 154.243 161.000 161.000 156.000 156.000 5.000 5.000

SH in Einrichtg. 291.000 73.430 217.013 222.000 222.000 217.000 217.000 5.000 5.000

Rest Z 0 0 293.937 193.000 64.000 194.000 65.000 -1.000 -1.000

Z- ges. ohne Z 10 455.000 117.108 674.718 577.000 448.000 577.000 448.000 0 0

Z 10 790.000 187.973 868.828 710.000 510.000 0 0 710.000 510.000

Z- Teil gesamt 1.245.000 305.082 1.543.546 1.287.000 958.000 577.000 448.000 710.000 510.000

Ausgaben ges. 147.617.100 54.254.950 158.205.637 157.753.100 161.178.100 141.153.900 144.665.800 16.599.200 16.512.300

Mehreinn. E 01 für A 10 98,6 98,6

Ausgaben ges. ohne Z-Teil 146.372.100 53.949.868 156.662.091 156.466.100 160.220.100                              für Z 10 710,0 510,0

Eckwert ohne Z laut Budgetplan 2010 vom 14.08.2008 155.965.049                              für A 09 20,0 20,0

Differenz 501.051 828,6 628,6

A 09 um 10,0 unterschritten für 

Invest

Die Auswirkungen der Managementliste wurden den Persoanlbereich betreffend durch die Personalwirtschaftsstelle in die Ansätze eingearbeitet.

Die Reduzierung bei § 11 von 439.211 €, bei § 13,1 von 343.100 € und bei § 16 von 5.000 € wurde bei der Festsetzung des T-Teils berücksichtigt.

Die ausgwiesene Differenz ergibt sich damit wahrscheinlich aus dem  A 02 und A 08 Bereich. Die zugewiesenen Eckwerte wurden jedoch eingehalten.

grüne Zahlen = Veränderungen nach Haushaltsrvision

rote Zahlen = Haushaltsrevision

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 G

  
E

  
S

  
A

  
M

  
T

  
S

  
U

  
M

  
M

  
E

  
N

Jug    Stand: 05.08.09

GDM Stand: 28.07.09

Revisionsstand: 17.08.2009

letzte Überarbeitung: 18.08.2009 Seite: 8 / 8 



Förderung Freier 
Träger 2010/2011

Synopse der Bearbeitungsverfahren 
2007 und 2009 im Bezirk Mitte

Jug 1  8/2009



Bearbeitung von Förderanträgen 2009*

AntragstellerAntragsteller Jug

Regionale

Antragsprüfung 

und Bewertung

Regionale

Antragsprüfung 

und Bewertung

•AG Förderformel 

(komm. JFE und Fr. 

Träger gesamt)

•Expertenrunden 

entfallen

•Materialsammlung

Förderleitlinien JHA

Bewertungsraster

Sachberichte 

Projektbesuche

Zielvereinbarung

Evaluationsgespräche

Förderrecht

Fachstandards KJHG

QM-Handbuch 

Berliner JFE

Erstellung 

überregionaler

Fördervorschlag

Erstellung 

überregionaler

Fördervorschlag

Förderempfehlung Jug
nach BVV-Beschluss 

zum HH 2010/2011

JHA-Sondersitzung(en)
• Kenntnisnahme Empfehlungen, ggf. Erörterung

• ggf. Anhörung Antragsteller

Förderentscheidung

JHAJHA

Regional-AG § 78
Diskussion

Stellungnahme

Bewertung

Regional-AG § 78
Diskussion

Stellungnahme

Bewertung

* Änderungen zu 2007 Rot und kursiv



Bearbeitung von Förderanträgen              

Änderungen 2007 zu 2009

2007
• Förderformel wurde auf das 

Budget zur Förderung freier 

Träger angewandt

• Bildung von 2 Förderbudgets 

(pro Regionaldienst für je 2 

Bezirksregionen ein 

gemeinsames Budget)

• ExpertInnenrunden zu 

regionalen Bedarfen 

Jugendarbeit (mit 

SprecherInnen AGen § 78, 

JHA-Mitglieder und 

Verwaltung Jugendamt)

• Ergebnisse stellten 

Expertenempfehlungen für 

die Regionen dar

• Bewertung der Anträge der 

Freien Träger mittels 

Evaluationsraster

• Ergebnisdarstellung in 

Materialsammlung

2009
• Förderformel wird stärker sozial 

gewichtet und auf das 

Gesamtbudget kommunaler JFE 

und Freier Träger angewandt

• Bildung von 4 Förderbudgets 

(pro Regionaldienst für jeden 

Prognoseraum ein eigenes 

Budget)

• Bewertung der Anträge der 

Freien Träger und der 

Arbeitspläne kommunalen JFE

mittels Evaluationsraster

• Vorstellung und Diskussion der 

Projektbewertung und der 

regionalen Förderprioritäten der 

Verwaltung in den regionalen 

AGen § 78 (mit Vertreterinnen 

der Fach-AGen und der AG 

Konzept), 

• Stellungnahme der AGen zum 

Fördervorschlag an den JHA

• Ergebnisdarstellung in 

Materialsammlung


	Einladung 30_Sitzung 02_09_2009.pdf
	Eckwerte-Übersicht-1
	Deckblatt
	Eckwerte 2010_2011 nach 2. FS im BA 280709-2
	EntwurfPlanJugStand190809
	Vorschläge Haushalt 2010_11 JHA 02_09_09
	HPEntwurf20102011nachRevision_Stand_18_08_09
	Synopse Förderverfahren 2007 zu 2009

